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ÖNSÖZ 

 

       Müslüman, hayatını takdir edilen çağın içinde yaşarken çağın egemen değerlerini 

aşan, mantık örgüsünün dışında düğümlenen bir zihni yapıya sahip olmak 

durumundadır. Bu, Kur’an’ın, güneş gibi bütün zamanları ve mekânları aydınlatması; 

tarih boyunca bütün insanlara rahmet olmasının doğal sonuçlarından sadece birisidir. 

Bu bağlamda biz de bu çalışmayla birlikte bu alana küçük bir katkı yapmaya çalıştık.  

 

       Amacımız, inkârcıların her çağda sergiledikleri ortak tavırları ve onlara karşı 

peygamberlerin takındıkları tutumları göstermektir. Bu sayede Müslümanları bekleyen 

tehlikeler ve bunlara karşı alınacak tedbirlerin neler olabileceği daha net bir şekilde 

görülebilecektir. Çünkü vahye itirazın mantığı – bazı değişiklikler gösterse de – aynı 

gerekçelere dayanır. Kur’an kıssalar aracılığıyla peygamberlerin, kendi toplumları 

tarafından ne şekilde karşılandığını bildirmektedir. Bunu yaparken amacı, insanların 

geçmiş toplumların düştükleri hatalara düşmemelerini sağlamaktır. Hz. Peygamberin 

metodunu bilmenin, O’nun akıllara şaşkınlık veren süratteki başarılarının sebeplerini 

daha isabetli bir açıklamaya kavuşturmada ne derece önemli olduğu herkesçe anlaşılır. 

Böylesi bir bilgi, ayrıca, Müslümanların, Hz. Peygamberi anlamalarına zenginlik 

getirecektir.  

 

       Çalışmayı hazırlarken Kur’an’a göre davetin kabul edilmeme nedenlerini tespit 

etmeye çalıştık. Ardından tespit edilen bu nedenleri gerekçeleriyle birlikte açıklamaya 

çalıştık. Bunu yaparken de danışman hocaımın yol göstermelerinden yararlanarak 

konuyla ilgili kitapları, bilimsel çalışmaları taradık. Ardından fişleme çalışması ile 

birlikte tespit edilen nedenleri açıklamaya gayret ettik. Çalışmanın yazma safhasında 

Sosyal Bilimler Enstitüsünün hazırladığı tez yazım kuralarını göz önünde 

bulundurmaya dikkat ettik. 

 

       Çalışmamız iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde Đlahi davetten önce 

Mekke’de mevcut olan sosyal, ekonomik, politik ve dini hayattan, Hz. Peygamberin 

ailesinden, Mekke’nin coğrafi konumundan ve tarihçesinden bahsetmeye çalıştık. 

Çalışmamızın ikinci bölümü, iki kısımdan oluşmaktadır. Đkinci bölümün birinci 
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kısmında tezin ana konusunu oluşturan,  davete itirazların nedenlerini Kur’an’a göre 

tespit etmeye çalıştık. Đkinci kısmında ise Hz. Peygamberin, daveti kabul etmemiş olan 

müşriklere, münafıklara, kâfirlere ve ehl-i kitaba karşı olan tutumlarını ele almaya 

çalıştık. 

 

       Bu çalışmamızın başından sonuna kadar bana her türlü yardımlarını, desteklerini 

esirgemeden sunan aileme, arkadaşlarıma ve fikirleriyle çalışmamızın şekillenmesine 

büyük katkı sağlayan danışman hocam Prof. Dr. Abdullah ÖZBEK’e teşekkürlerimi bir 

borç bilirim. 
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Konya 2009 
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Tezin Adı Hz. Peygamberin Davetini Kabul Etmeyenlerin Argümanları 

 

 

ÖZET 

 

       Allah tarafından insanlara doğru yolda rehber olarak gönderilen resuller, 

görevlerini yerine getirirken çeşitli zorluk ve sıkıntılara maruz kalmıştır. Karşıtlarının 

sözlü ve fili saldırılarına uğramışlardır. Buna rağmen görevlerinden taviz vermemişler, 

misyonlarını yerine getirebilmek için kararlı bir şekilde çalışmışlardır. Gönderilen 

peygamberler içerisinde, Hz. Muhammed’in tevhid mücadelesi en çetin olanıdır. 

 

       Amacımız, insanlığın tarih boyunca peygamberlere ve onların çağrılarına niçin 

kulak vermediklerini Hz. Muhammed örneği ile genelleştirmektir. 

 

       Hz. Peygamberin davetini kabul etmeyenlerin argümanlarını on maddede 

açıklamaya çalıştık. Bu on madde şöyledir: 

 

a) Hz. Muhammed’in Davası Haklı Olsaydı Önemli Şahıslar Onu Kabul Ederdi 

Đddiası 

b) Hz. Muhammed’in Kâhin Olduğu Veya Kendisine Şeytanların Geldiğine Dair 

Đddia 

c) Bazı Kimselerin Hz. Muhammed’e Bazı Şeyler Öğrettiklerine Yolundaki Đddia 

d) Hz. Muhammed’in Mecnun Olduğuna Dair Đddia 

e) Hz. Muhammed’in Şair Olduğuna Dair Đddia 

f) Çeşit Çeşit Mucizeler Göstermesi Đçin Đleri Sürülen Đstekler. 
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g)     Hz. Muhammed’in Kendi Đktidarı Peşinde Olduğuna Dair Đddia 

h) Hz. Muhammed’in Đnsan Oluşuna Đtirazlar 

i) Hz. Muhammed’in Peygamber Olarak Seçilmesine Đtirazlar. 

j) Ekonomik sebepler. 

 

       Fiziki varlığı ile aramızda bulunmayan peygamberlerin misyonunu yaşatmak ve 

tebliğ görevini sürdürmek genelde tüm Müslümanların işidir. Đslamiyetin tebliği 

sırasında ortaya çıkan itirazları, nedenlerini ve Resulullah’ın bu itirazlara yaklaşımını 

bilmek, Müslümanlara Hz. Peygamberden miras kalan tebliğ görevini gerçekleştirmede 

yardımcı olacak ve kolaylık sağlayacaktır. 
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SUMMARY 
 

       The messengers that God sent to the humankind to show them the straight way, 

faced some difficulties and troubles. Despite that they encountered verbal and actional 

attacks of their opponents, they did not give up and tried hard to fulfill their missions. 

The monotheistic campaign of Hz. Muhammed is the hardest one among the 

Messengers. Our qoal in this study is to show why the people did not heed the 

messengers throughout the history of humanity by the sample of Hz. Muhammed. 

 

       To maintain the mission of the Messengers who are not among us with their 

physical presence is an important task of muslims generally. It would be useful to know 

for muslims the objections that occur while they fullfill their missions, the reasons of 

that objections and how Hz. Muhammed approached toward them.  
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I. BÖLÜM 

 

ĐLAHĐ DAVETTEN ÖNCE MEKKE’DE SOSYAL VE DĐNĐ HAYAT 

 

I. MEKKE’DE SOSYAL VE EKONOMĐK HAYAT 

 

       I. 1. COĞRAFĐ KONUM  

 

       Arap Yarımadası; Asya, Afrika ve Avrupa kıtalarının kesişme noktalarını teşkil 

eden Güneybatı Asya’nın güney kısmında yer alır. Kuzeybatıdan güneydoğuya doğru 

uzanmış bir paralel kenar şeklinde olan yarımadanın doğusunda Umman ve Basra 

Körfezleri, güneyden Arap Denizi ve Aden Körfezi, batıdan da Kızıldeniz ve Akabe 

Körfezi ile tabii sınır olarak sınırlanmıştır. Kuzeyde ise yeryüzü şekilleri bakımından 

kesin bir sınır bulmak mümkün değildir. Kuzey sınırının tartışmalı olması sebebiyle de 

yarımadanın yüzölçümüne ait kesin bir rakam vermek güçleşmektedir. Sina Yarımadası 

ve Kızıldeniz, Arabistan’ın Afrika ile bağlantısının mutat yolu olagelmiştir. Ayrıca 

yarımada kara ve deniz yolları vasıtasıyla Asya’nın geri kalan yerlerine de kolayca 

ulaşılabilir bir mevkidedir.1 Hz. Peygamber’in doğduğu sıralarda, Arap yarımadası 

kuzey – batı ve kuzey – doğuda çökmekte olan Roma ve Fars Đmparatorlukları tehdidi 

altındaydı.2   

 

                                                
1 Büyükçoşkun Kudret, Arabistan Mad. DĐA, C. III,  S. 248 – 250, Đstanbul 1991 
2 Afzalurrrahman,  Çev: Balcı, Yusuf ve Arkadaşları, Arabistan ve Arap Halkı, Siret Ansiklopedisi, C.I, 
S.15, Đnkılâp Yayınları, Đstanbul, 1996 
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       I. 2. MEKKE’NĐN TARĐHÇESĐ 

 

       Mekke tarihini Hz. Đbrahim ile başlatan tarihçiler olmakla birlikte bundan çok daha 

eski dönemlere götüren tarihçiler de vardır. Nitekim bu iddiada olanlar, Hz. 

Đbrahim’den yüzyıllar önce yaşadığı söylenen Hz. Hud ve Hz. Salih gibi 

peygamberlerin Mekke’ye kaçıp orda vefat ettiklerinden Mekke tarihini bunlarla 

başlatmaktadır.3 Tarihçiler, Arapları iki tarih dilimi içinde incelemeyi adet 

edinmişlerdir: a) Arab – ı Baide, b) Arab – ı Bakiye.4 

 

       Baide sözü “ yıkılma ve yok olmayı” ifade etmektedir. Ad ve Semud gibi kavimler 

bu kısım içinde ele alınıyor. Tarihçilere göre, bu toplumlar hakkında bize ulaşan 

bilgilerin bir kısmı mukaddes kitaplarda, bir kısmı da eski kaynaklarda zikredilmiş 

olanlardır. Arab – ı Bakiye ise günümüzde yaşayan Arablardır. O da ikiye 

ayrılmaktadır.5 Güney Araplarına Kahtaniler (Yemenliler ), Kuzey Araplarına ise 

Adnaniler ( Nizariler, Maddiler ) adları verilmekte ve tarihi Arap kabilelerinin bu iki 

soydan geldikleri kabul edilmektedir.6   

 

       Güney Arabistan tarihinin ilk devirleri karanlıktır. Merkezi, San’a’nın doğusunda 

harabeleri bulunan Main (Mina, Maan ) ilk devletin milattan önce iki bininci yılın 

ortalarında mevcut olduğu sanılmaktadır. Daha ziyade ticari hayata önem veren, 

Arabistan mahsulleriyle Hint ve Çin’den getirilen malları Mısır, Filistin ve Suriye’ye 

satarak büyük gelir sağladığı anlaşılan bu devletin milattan önce 750 – 650 arasında 

yıkıldığı ileri sürülmektedir. 7 

 

       Güney Arabistan’da kurulan devletlerin ikincisi, başşehri Me’rib olan ve Main 

Devleti’nin yıkılmasından sonra tarih sahnesine çıktığı sanılan Sebe Devletidir ( M.Ö. 

750 – 115 ). Hz. Süleyman ile ilgili olarak Tevrat’ta adı geçen Belkıs’ın Sebe melikesi  

                                                
3 Çelikkol, Yaşar, Đslam Öncesi Mekke, S.27, Ankara Okulu Yay, Ankara 2003; Nedvi, Ebu’l- Hasan, 

Siretü’n – Nebi, ( Çev: Özaydın, Abdülkerim) S.46,  Đstanbul 1996. 
4 Hitti, Philip K, Siyasi ve Kültürel Đslam Tarihi,  ( Çev: Tuğ, Salih), Marmara Üniversitesi Đlahiyat 

Fakültesi Vakfı Yayınları, C.I, S.56, Đstanbul, 1995 
5 Yıldız, Hakkı Dursun, Đslam Öncesi Arap Hayatı Mad, Doğuştan Günümüze Büyük Đslam Tarihi, C.I, 

S.107, Esra Film – Đletişim A.Ş, Konya 1994 
6 Yıldız, Hakkı Dursun, Arabistan Mad, DĐA, C.III,  S.252, Đstanbul 1991 
7 Hitti, a.g.e, S.87 
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olduğu kabul edilmekte ise de bu husuta kesin bir delil mevcut değildir. Sebeliler 

ticaretin yanında zirai hayata da önem vermiş ve ziraatın gelişmesi için bazı su bentleri, 

bu arada meşhur Me’rib Seddi’ni yapmışlar, ticari faaliyetlerini de Kuzey Akdeniz 

ülkelerine kadar uzatıp Afrika’nın kıyı ve hatta iç bölgeleriyle de münasebetlere 

girişmişlerdir.8 

 

       Sebelilere halef olan ve kısa zamanda bütün Yemen’i ele geçiren Himyeriler9, diğer 

iki devletin aksine savaşçı bir politika takip ederek sınırlarını milattan sonra III. 

yüzyılın sonlarına doğru Hadramut ve Orta Arabistan’a kadar genişlettiler. Askeri 

bakımdan Arabistan’ın en güçlü devleti haline gelen Himyeriler, Habeşliler ve Đranlılar 

ile mücadeleye giriştiler; IV. yüzyılın ortalarında kısa süren bir Habeş hâkimiyetini 

kabul zorunda kaldılarsa da 375’ten itibaren tekrar istiklallerini elde ettiler.  

 

       Bu sırada Hıristiyanlıkla Musevilik Arabistan’da rekabet halinde idi ve 

Himyeriler’in Musevileri desteklemelerine karşılık Habeşlilerle Bizanslılar da 

Hıristiyanları tutuyordu. Son Himyeri Hükümdarı Zünuvas’ın kendilerini Museviliği 

kabule zorlaması üzerine Hıristiyanlar Habeş Aksum Krallığı’ndan yardım istediler. 

Yardım çağrısı üzerine kuvvetli bir ordu ile Yemen üzerine yürüyen Aksum Kralı 
10Kaleb ela-Asbaha, Zünuvas’ı mağlüp ve katledip Himyeri Devleti’ne son verdi (M.S. 

525).  

 

       Bu galibiyet üzerine başlayan Yemen’deki Habeş hâkimiyeti yarım yüzyıl kadar 

devam etmiştir. Habeş valilerinden Ebrehe el-Eşrem, San’a’da meşhur Kulleys 

Tapınağını yaptırarak bütün Arapların burayı ziyaret etmelerini istedi. Fakat Kâbe’nin 

Araplar nezdinde ki itibarı bu isteğin gerçekleşmesine engel oluyordu. Bunun üzerine 

Ebrehe, Kâbe’yi tahrip etmek gayesiyle Mekke üzerine yürüdü, fakat Kur’an’ın Fil 

Süresinde de anlatıldığı gibi mağlup olarak geri çekilmek zorunda kaldı ( M. S. 570 ).11 

Habeşlilerin kötü idaresi Yemen’de memnuniyetsizlikler kitlesinin artmasına sebep 

oldu. Himyeri hükümdar ailesinden Seyf b. Züyezen, Sasani Hükümdarı Enüşirvan’ın 

                                                
8   Hitti, a.g.e, S.85–86 
9   Hitti, a.g.e, S.88–89 
10 Hitti, a.g.e, S.97; Afzalurrahman, Arabistan’da Dinler Mad, Siret Ansiklopedisi, C. IV, S.443,  
11 Hitti, a.g.e, S.98 
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yardımını temin ederek Habeş hâkimiyetine son verdi.12 Daha sonra bir suikast sonunda 

öldürüldü ve Sasaniler ülkeyi ele geçirip Đslam fethine kadar (M. S. 629) Yemen’e 

hakim oldular.13  

 

       Kuzey Arabistan’ın ilk ve en önemli devleti olan Nebati Krallığı, milattan önce IV. 

yüzyılın sonlarında kurulmuş ve en kudretli devrinde Kuzey Hicaz’ın büyük bir kısmını 

içine almak üzere Akabe Körfezinden Akdeniz’e kadar uzanan sahaya hakim 

olmuşlardır. Nebati Krallığı Büyük Đskender’in halefleri arasında meydana gelen 

mücadeleler sırasında önemli roller oynamıştır.14 Roma Đmparatorluğu ile ilk temasa 

geçişi ise milattan önce 65’te Pompeus’un Petra’yı ziyareti ile iyi ilişkiler başlamış ve 

krallık Roma Đmparatorluğu ile vahşi çöl arasında bir tampon devlet görevi 

üstlenmiştir.15 Milattan önce 25 – 24’te Romalı kumandan Augustus’un emri üzerine 

Hindistan ticaret yolunu emniyet altına almak maksadıyla çıktığı Yemen seferinde 

Nebati Krallığı üs olarak kullanılmıştır.16 Fakat bu iki devlet arasındaki dostane 

münasebetler uzun ömürlü olmamış ve milattan sonra I. yüzyılın ikinci yarısında siyasi 

ve iktisadi sebepler yüzünden başlayan anlaşmazlıklar üzerine Đmparator Traianus bu 

krallığa son vermiştir.17 

 

       Kuzey Arabistan devletlerinin ikincisi Tedmür Krallığı’dır. Kuruluş tarihi kesin 

olarak tespit edilemeyen bu devletin, kitabelerden I. yüzyıldan itibaren mevcut olduğu 

anlaşılmakta ve III. yüzyıl ortalarında da Sasaniler ile boy ölçüşebilecek bir hale geldiği 

bilinmektedir.18  

 

       Kuzey Arabistan ve Suriye’de III. yüzyıl sonlarında ortaya çıktığı19 kabul edilen 

Gassani Devleti, Bizans – Sasani mücadelesinde Bizans tarafını tutmuş, en kudretli 

hükümdarları olan Haris, 528’de Sasaniler’in desteklediği Hire Hükümdarı Münzir’i 

mağlup etmesi ve ertesi yıl Filistin’de çıkan isyanı bastırması üzerine Bizans 

                                                
12 Hitti, a.g.e, S.102; Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.IV, S.443 
13, Yıldız, Hakkı Dursun, a.g.m. DĐA C.III,  S.253; Hitti, a.g.e, S.103 
14 Hitti, a.g.e, S.106 
15 Hitti, a.g.e, S.112 
16 Hitti, a.g.e, S.107 
17 Yıldız, Hakkı Dursun, a.g.m. DĐA C.III,  S.254; Yıldız, a.g.e, S.120; Hitti, a.g.e, S.107 
18 Yıldız, Hakkı Dursun, a.g.m., DĐA C.III,  S.254; Yıldız, a.g.e, S.122 
19 Hitti, a.g.e, S.118 
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imparatoru tarafından “basileus (kral)” unvanı ile teltif edilmiştir.20 Bizans’ın tesiriyle 

Hıristiyanlığı kabul eden21 Gassaniler, 613’te Sasaniler’in Suriye ve Filistin’i, bu arada 

merkezleri olan Bostra’yı ele geçirmeleri üzerine siyaset tarihinden silindiler.22  

 

       Üçüncü yüzyıl ortalarında kurulan Hire Krallığı, Sasanilerin öncü karakolu olarak 

Bizans’a karşı uzun müddet varlığını koruyabilmiştir.23 En önemli hükümdarı II. 

Đmruulkays (382–403), III. Münzir (510–563) ve Nu’man b. Münzir (586–614) olan 

devlet Đran kültürünün tesirinde kalmış ve 613’te Sasaniler’in siyasi kontrolü altına 

girmiştir. Hire, Ebu Bekir zamanında Halid b. Velid tarafından ortadan 

kaldırılmıştır(M. S. 633).24  

 

       Arabistan’ın Đslam tarihi bakımından en önemli bölgesi, hiç şüphesiz Hicaz 

Bölgesinin de içinde yer aldığı Orta Arabistan’dır. Bu bölgede üç önemli şehir vardı. 

Bunlar Mekke, Yesrib ve Taif şehirleridir. Bu şehirlerin başında Mekke gelmektedir. 

Mekke güneyde Yemen’e, kuzeyde Akdeniz’e, doğuda Basra Körfezine, batıda 

Kızıldeniz Limanı Cidde’ye ve Afrika istikametinde giden yolların kesişme noktasında 

iktisadi bakımdan çok elverişli bir mevkide yer almaktadır. Bu elverişli mevki yanında 

Đslami inanışa göre Hz. Adem tarafından yapılan, Nuh Tufanından sonra da Hz. Đbrahim 

ve oğlu Đsmail’in yeniden inşa ettikleri Kabe’nin Mekke’de bulunması burasını 

Arabistan’ın dini merkezi haline getirmiştir.25 Burası bugünde Müslümanlar açısından 

bu özelliğini korumaktadır. 

 

 

I. 3. BEŞERĐ ÇEVRE 

 

       Đslam tarihi kaynaklarına göre Mekke’nin ilk sakinleri Amalika’dır. Bunlardan 

sonra Cürhümlüler buraya hakim oldular. Hz. Đsmail Mekke’ye Cürhümlüler zamanında  

 

 

                                                
20 Hitti, a.g.e, S.120 
21 Hitti, a.g.e, S.119 
22 Hitti, a.g.e, S. 22 
23 Hitti, a.g.e, S.126 
24 Yıldız, Hakkı Dursun, a.g.m, DĐA, C.III,  S.254;  Yıldız, a.g.e. S.125–126; Hitti, a.g.e, S.128 
25 Yıldız, Hakkı Dursun, a.g.m, DĐA, C.III,  S.254; 
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geldi ve onlardan bir kızla evlendi.26 Cürhümlülerin hâkimiyeti III. yüzyılın başlarına 

kadar devam etti. Yemenli bir kabile olan Huzaa, Cürhümlüler’i Mekke’den çıkararak 

şehre hakim oldu.27 Bu olaydan sonra Mekke’nin idaresi Huzaalıların eline geçti. Bu 

kabilenin Mekke idaresi iki yüzyıldan fazla devam etti. Bu dönemde çok önemli bir 

gelişme yaşandı. Huzaa Kabilesinin başkanı Amr bin Luhay, Hz. Đbrahim’in tevhid 

inancını temelinden değiştiren puta tapıcılığın ve birçok putun Kabe’ye 

yerleştirilmesinin öncülüğünü yaptı. Suriye’de Belka yakınlarındaki Maab denilen 

yerden Hubel putunu Mekke’ye getirerek Kâbe’ye dikti.28 Çevrede putperestlik yayıldı. 

Hz. Đbrahim’den kalma bazı inanç ve ibadet şekilleri de putperestlikle birlikte 

mevcudyetini devam ettirdi.29 Nihayet Mekke V. yüzyılın ortalarında Hz. 

Muhammed’in atası Kusay b. Kilab’ın idaresine geçti.30 

 

       Kusay küçük yaşta iken babası vefat etmiş, annesi de Suriyeli bir adamla 

evlenmişti. Kusay’ın çocukluğu da Suriye’de annesinin yanında geçmişti. Hz. 

Peygamberin beşinci göbekten dedesi olan Kusay, Mekke’ye döndü ve Huzaalıların 

başkanı olan Huleyl b. Hubşiyye’nin kızı Hubba ile evlendi.31 Bu evlilikten Abdüddar, 

Abdüluzza, Adülkusay ve Abdülmenaf adlı çocukları dünyaya geldi. Kusay, kayın 

babasının ölümünden sonra, Kâbe’nin anahtarlarını eline geçirmek istedi. Ancak 

Huzaalıların şiddetli muhalefeti ile karşılaştı. Sonunda Suriye’de bulunan ana bir 

kardeşi Rizah’ın da yardımıyla hacla ilgili görevleri elinde bulunduran Süfelileri ve 

Kâbe hizmetlerini yürüten Huzaalıları yenilgiye uğrattı.32 Bunda sonra Mekke’de 

Huzaalıların hâkimiyeti sona erdi ve Kureyşin hâkimiyet dönemi başladı. 

 

       Kusay, idareyi eline alır almaz, daha önce Mekke çevresinde dağınık bir şekilde 

yarı göçebe hayatı yaşayan Kureyş kabilesini bir araya toplayarak Mekke’nin Harem 

bölgesine yerleştirdi. Şehrini yeniden kurdu. Kureyş kabilesinin boylarını Kâbe’nin 

                                                
26 Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi,  C.I, S.20; 
27 Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.I, S.21;Avcı, Casim, Muhammed’ül Emin Hz. 

Muhammed’in Peygamberlik Öncesi Hayatı, S.23, Hayy Kitap, Đstanbul 2008 
28 Afzalurrahman, a.g.e, Siret Ansiklopedisi, C.I, S.21; Sarıçam, Đbrahim, Hz. Muhammed ve Evrensel 

Mesajı, S.10, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2001 
29 Sarıçam, a.g.e, S.10 
30 Yıldız, Hakkı Dursun, a.g.m,  DĐA, C.III,  S.254; Yıldız, a.g.e. S.130- 132; Afzalurrahman, a.g.m, Siret 

Ansiklopedisi, C.I, S.21 
31 Mevdudi, Ebu’l Ala, Tarih Boyunca Tevhid Mücadelesi ve Hz. Peygamberin Hayatı, S.506, Pınar 

Yayınları Đstanbul 2002; Sarıçam, a.g.e, S.11 
32 Mevdudi, a.g.e, S.507; Hamidullah, Muhammed, Đslam Peygamberi, C.I, S.32, ( Çev:Tuğ, Salih ) Yeni 
Şafak Gazetesi Kültür Armağanı, Ankara,2003 
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etrafında inşa edilen evlere iskâna tabi tuttu.33 Devrinde bilgi, hüner ve iyi idaresiyle 

Mekke halkının tartışmasız lideri oldu.34  

 

       Ayrıca gerekli düzenlemeler yaparak Mekke idaresi (Dârünnedve idaresi), 

başkumandanlık (kıyâde), sancaktarlık (livâ), Kâbe’nin bakımı, kapısının ve 

anahtarlarının muhafazası (hicâbe veya sidâne), hacılara su temini (sikâye) ve hacıları 

ağırlama (rifâde) hizmetlerini elinde topladı. Onun yaptırdığı Dârünnedve önemli 

meselelerin görüşülüp karara bağlandığı ve çeşitli törenlerin düzenlendiği bir toplantı 

yeri olarak Đslâm dönemine kadar devam etti.35 Kusay’ın vefatından Đslam’ın doğuşuna 

kadar yaklaşık yüz elli yıl kadar bir süre geçmiştir. Bu zaman zarfında Mekke’nin 

idaresi ile ilgili olarak yeni görevlere ihtiyaç duyulması sebebiyle Kusay’ın ihdas ettiği 

görevlere zamanla yenilerinin eklendiği görülmektedir.36 

 

       Hz. Peygamber’in doğuşu sırasında ise, daha öncekilere ve daha sonrakilere 

nazaran çok değişik bir idare tarzı uygulanmaktaydı. Mekke’de ne krallık ne de bugün 

anladığımız manada bir demokrasi vardı. Aslında o günün Mekke’sini anlatmaya 

çalışırken bugünün kavramlarını kullandığımızda zorluk çekiyoruz. Çünkü o günkü 

Mekke şehir devletinin, bugünkü dünyamızda hiçbir modelini bulamıyoruz. Bütün 

sistem ve rejimler iç içeydi adeta. Bugün ise Suudi Arabistan Krallığı idaresi altında 

bulunmaktadır. 

 

       I. 4. MEKKE’DE GÜNLÜK HAYAT 

       I. 4. 1. AĐLE 

 

       Kabile, aynı soydan gelen şahısların oluşturduğu ve fertlerin birbirine kan, nesep 

yoluyla bağlandıkları topluluktur.37 Kabilede en küçük birim ailedir. Aile, ya aynı ev  

 

                                                
33 Sarıçam, a.g.e, S.11 
34 Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.I, S.21 
35 Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C. IV, S.448; Avcı, a.g.e, S.27 
36 Sarıçam, a.g.e, S.12 
37 Sarıçam, a.g.e, S.17 



 

 

8 

veya çadırda oturan dede, oğullar, torunlar ve bunların çocuklarından oluşan geniş aile 

ya da ana, baba ve çocuklardan oluşan dar aile şeklinde olurdu.38 Arap toplumunda aile 

yapısı, erkeğin hâkimiyeti üzerine oturmakta olup, aile içi akrabalık ilişkileri erkekler 

yoluyla tesis edilmiştir. Bu bakımdan hem ailenin güçlendirilmesi, hem de kabilenin 

itibarının artırılması bakımından Arap toplumunda çok sayıda erkek çocuğa sahip 

olmak oldukça önemli addedilmiştir. Çünkü erkek çocuklar sırası geldiğinde bir savaşçı 

olarak ailenin ve kabilenin güç kaynağıydı. Öte yandan kız çocukları doğduğunda 

bundan utanç duyarlardı; hatta kız çocuklarını diri diri gömenlere de rastlanmaktaydı. 

Bazıları da fakirlik korkusuyla çocuklarını öldürürlerdi.39 

 

       Kadınlar hür ve cariye olmak üzere ikiye ayrılırdı. Cariyelerin Araplar nezdinde 

develerden farkı yoktu. Onu da devesi gibi alıp satardı. Fakat hür kadınlar farklıydı. 

Bunlar erkeklere denk tutulmamakla birlikte cariyeler gibide kabul edilmezlerdi.40 

Genel olarak kadınlar insani haklara layık görülmezler, miras alamazlardı. Fakat çölün 

zor şartlarında erkek kadar olmasa da kadının çalışmasına da ihtiyaç duyulmaktaydı. 

Kadın yemek yapar, çocuklara bakar, develeri sağar, yakacak toplar, çadır onarır, 

hurma lifinden hasır örerdi. Bundan başka savaşçılara su taşımak, onları şiirleriyle 

cesaretlendirmek, yaralıları tedavi etmek de kadınlara aitti.41  

 

       Ancak aileyi büyütmenin yolunun, erkek çocuk sayısını artırmaktan geçtiği bu 

düzende bedevi kadının ana görevi, erkek çocuk dünyaya getirmekti. Fakat bu görevler 

kadınlara hukuk ve şeref sağlamıyordu. Boşanma yaygındı ve boşama yetkisi erkeğe 

aitti.42 Ancak bazı kadınlar boşama hakkının kendilerine verilmesini şart koşabilirlerdi. 

Boşanan kadın başka biriyle evlenebilmek için bir yıl beklemek zorundaydı. Kadın 

ancak çocuk doğurduktan sonra aileye dahil olabilirdi. Çocuksuz kadın diyet ödemek 

zorunda kalırsa diyeti kocası değil kadının ailesi öderdi.43 

 

      Arap toplumunda nikâh, kadını ve aile hayatını güvence altına alan bir kurum 

olmaktan uzaktı. Her ne kadar yaygın evlilik biçimi, bir erkeğin belli bir mehir 

                                                
38 Sarıçam, a.g.e, S.22 
39 Avcı, a.g.e, S.54 
40 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.760, 763 
41 Sarıçam, a.g.e, S.23; Avcı, a.g.e, S.54 
42 Avcı, a.g.e, S.54 
43 Sarıçam, a.g.e, S.23 
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karşılığında kendisine denk bir soy ve nesebe mensup bir kadınla nikâh akdetmesi 

şeklinde gerçekleşiyorsa da, çok farklı evlilik ve birliktelik biçimlerine rastlanmaktaydı. 

Bir kadının kocasının uygun göreceği bir kişiyle çocuk sahibi olmak amacıyla bir araya 

gelmesi, iki erkeğin karşılıklı olarak eşlerini değiştirmeleri, hür olması nedeniyle zina 

yapamayan bir kadının bir erkekle metres hayatı yaşaması, bir kadının on kişiden fazla 

olmamak kaydıyla aynı anda farklı erkeklerle evlenmesi, kadın ve erkeğin süreli bir 

evlilik akdi yapması, üvey oğlun annesi ile evlenebilmesi, iki kız kardeşin aynı anda bir 

erkeğin eşi olması gibi farklı birliktelik ve evlilik çeşitlerinden bahsedilebilir. 44 

       

       I. 4. 1. 1. HZ. PEYGAMBERĐN AĐLESĐ 

       Hz. Peygamber’in soyu, Hz. Đbrahim’in oğlu Đsmail’e nisbetle Đsmailîler diye de 

anılan ve iki büyük Arap topluluğundan birini teşkil eden Adnanîler’e mensuptur. Hz. 

Peygamberin Adnan’a kadar soy kütüğü kesin olarak bilinmekte olup şöyledir: 45 

Muhammed b. Abdullah b. Abdülmuttalib b. Hâşim b. Abdümenâf b. Kusay b. Kilâb b. 

Mürre b. Kâ’b b. Lüey b. Gâlib b. Fihr b. Mâlik b. Nadr b. Kinâne b. Huzeyme b. 

Müdrike b. Đlyas b. Mudar b. Nizar b. Mead b. Adnan 46 

 

 

 

 

 

 

                                                
44Mevdudi, a.g.e, S.370; Suruç, Salih, Kâinatın Efendisi Hz. Peygamberimizin Hayatı C.I, S.120 – 

121,Yeni Asya Gazetesi Neşriyatı, Đstanbul 1993; Sarıçam, a.g.e, S.22; Utku, Nihal Şahin, Đslam 
Öncesi Dönemde Arabistan, www.sonpeygamber.info 16.10.2008 

45 Avcı, a.g.e, S.59 
46 Müslim, Fezail 1, Kocaer, Abdullah Feyvi, Sahih-i Müslim Muhtasarı, S.288, Hüner Yayınevi, Konya 

2005; Tirmizi, Menakıb 1, Parlıyan, Abdullah, Sünen-i Tirmizi Tercümesi, C.III, S.254, Konya 
Kitapçılık, Konya 2004 
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47 

       
                                                
47 Numani, Mevlana Şibli, Siretü’n – Nebi, ( Çev: Karaca, Yusuf), S.119, Đz Yayıncılık, Đstanbul 2005; 
Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.I, S.23 
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       I. 4. 2. KÜLÜTREL HAYAT 

       Đslam öncesi dönemde Araplar arasında nesir pek muteber sayılmazdı. Bununla 

beraber, Ensab ilmi ve Eyyamü’l-Arabla ( Arapların Günleri ) ilgili nesirler mevcuttu.48 

Ayrıca meseller ( kısa hikayeler ), darb-ı meseller ( atasözleri ), ahbar ( Arapların 

geçmişine ait destansı, menkıbevi rivayetler ) yaygındı.49 Ancak şiir ve hitabet çok 

gelişmişti.  

       Cahiliye şiiri, Đslam öncesi hayatın her safhasına ışık tutar. Savaşlar hakkındaki 

bilgileri, Arapların adetlerini, iyi ve kötü huylarını o dönemin şiirlerinde bulmak 

mümkündür. Şiirin başlıca konuları övgü, övünme, yergi, mersiye söyleme, 

kahramanlık gibi hususlardı.50 Şair mensubu olduğu kabilenin kâhini, rehberi, hatibi, 

sözcüsü ve bilginiydi.51 Şiiriyle bir şahsın veya bir kabilenin itibarını artırabilirdi. 

Ancak bazen bunun akside olurdu. Şairin vazife ve hizmetleri geliştikçe çok çeşitli işler 

onun omuzları üzerine yüklenmiştir. Olayları şiiriyle tescil eder, kabilesine diğer 

kabilelerin şairleri sataştığı zaman onlara cevap verirdi. Savaşta onun dili, kendi 

milletinin şecaat ve kahramanlığı kadar tesirli bir rol oynardı. Barış esnasında ateşli 

hitabeleriyle toplum nizamına karşı bir tehdit teşkil edebilirdi.52 

       Mekke yakınında yıllık olarak kurulan ve Araplar arası bir edebi kongre diye 

nitelendirilebilecek olan Ukaz Panayırında şiir yarışmaları yapılırdı. En çok 

beğenilenler ödüllendirilir ve altın varaklara yazılarak Kâbe’nin duvarına asılırdı. Yedi 

askı ( Muallakat-ı Seb’a ) bu yarışmalarda derece kazanmış meşhur kasidelerdir.53 

       “ Araplar hitabete de büyük önem verirlerdi. Çocuklarını genç yaştan itibaren 

buna alıştırırlardı. Hatibin toplum içindeki şairden hemen sonra gelirdi veya aynı 

düzeyde kabul edilirdi. Hitabetin başlıca konuları, şiirde olduğu gibi “övgü” ve “ 

yergi” idi. Bir hatip kendi kabilesinin kahramanlık ve cömertlik gibi özelliklerinden 

birini dile getiren bir konuşma yaptığında rakip kabilenin hatipleri de ona cevap 

                                                
48 Hitti, a.g.e, S.134 
49 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.763 
50 Sarıçam, a.g.e, S.25 
51 Hitti, a.g.e, S.142 
52 Hitti, a.g.e, S.142 
53 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.762; Hitti, a.g.e, S.140 
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verirlerdi. Kabile hayatı ve kabileler arası ilişkiler şiirde olduğu gibi hitabete de 

yansımıştır. Savaşlarda yapılan intikam konuşmaları, nişan ve düğün törenlerinde 

yapılan konuşmalar, ara bulma ve barış çağrısı konuşmaları, elçi kabullerinde, 

hükümdar meclislerinde, panayırlarda ve çeşitli toplantılarda yapılan konuşmalar, 

taziye konuşmaları ve vasiyetler Cahiliye dönemi hitabetinin en güzel örnekleridir.”54  

       Araplar cahiliye döneminde bile yazının önemini biliyorlardı. Fakat yazıyı 

kullanma bakımından cahil idiler. Genellikle bunun sebebi de günlük hayatlarında buna 

ihtiyaç duymamaları idi. Bu sebeple okuma yazma bilenlerin sayısı azdı.55 Deri, hurma 

dalları, çanak çömlek kırıntıları, deve kemikleri, yumuşak beyaz taşlar, tahta levhalar 

ve papirus başlıca yazı malzemeleri idi.56  

       Cahiliye döneminde bilgiler, hatıralar ve edebi ürünler, kısaca Arap kültürü 

hafızalarda korunarak nesilden nesile aktarılıyordu. Dolayısıyla sözlü rivayet esastı. 

Yazı hafızaya yardımcı bir vasıta idi. Đslam’ın doğuşu ile birlikte bu dinin okuma 

yazmaya verdiği öneme paralel olarak yazı da gelişmiş, okur - yazar sayısında da artış 

olmuştur. 

 

       I. 4. 3. KÂHĐNLER VE ADALET 

       Eski devirlerde, başka yerlerde olduğu gibi Mekke’de de hakkın tayini, tespiti, 

beyanı hususunda birçok imkân ve vasıtalar mevcuttu. Her şeyden önce kabile 

hakemleri vardı. Şayet iki taraf uyuşmazlar ve akrabaları yahut aile reislerinin araya 

girmesi davayı halledemezse, taraflar kemal ve hikmet sahibi olduklarına dair ün salmış 

bazı şahsiyetlerin hakemliğine müracaat ediyorlardı.57 Hakemler, söz konusu olan 

anlaşmazlık hakkında hükümlerini verirlerdi.        

       Hakemler için belli bir görev bölgesi söz konusu değildi. Yabancı olsun hemşeri 

olsun bir hakemin tespiti, tarafların mutlak seçimine bağlı oluyordu. Mekke sakinleri 

                                                
54 Sarıçam, a.g.e, S.26 
55 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.760; Akyüz, Vecdi, Asr-ı Saadette Hıristiyanlarla Đlişkiler Mad, Bütün 
Yönleriyle Asr-ı Saadet’te Đslam, C.I, S.153, Beyan Yayınları, Đstanbul 2006 
56 Sarıçam, a.g.e, S.27 
57 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.864 
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günlük yaşamlarında tesadüfe yer verirlerdi.58 Zira Kâbe’nin duvarına “siyah taş”ın 

(Hacerü’l-ESvad) yerleştirilmesi esnasında ortaya çıkan anlaşmazlığın giderilmesindeki 

hakemin görüşü, bize bu sürecin nasıl faydalı olduğunu gösterir. Hz Peygamberin 

hakimane hakemliği sayesinde Hacerü’l-Esved’in yerine konulmasıyla ilgili ihtilaf, 

Mekkeli kabileler arasında silahlı bir anlaşmazlık patlak vermeden çözüldü. 

       Mekke’nin günlük yaşamında, kâhin, medyum, önemli bir yere sahipti. Đslam yazılı 

kaynakları, bize bu hususta malzeme sunmaktadır. Hz. Peygamber’in dedesi 

Abdulmuttalip tarafından yeri keşfedilen zemzem kuyusunun mülkiyeti konusunda 

kâhinin kehanetine başvurulmuştu. Hz. Peygamber’in babası Abdullah, neredeyse 

kehanete kurban gidecekti. Abdulmuttalip, oğlu Abdullah’ı kurban etmekten kurtarmak 

için kâhinin her okuna karşılık on deve bağışlamak suretiyle hem sevgili oğlu 

Abdullah’ı hem de zemzem kuyusunun mülkiyetini kurtarmıştı.59 

       Đçinden çıkamadıkları konularda kâhinlerin fikirlerini sorarlar. Hastalandıklarında 

onların tavsiyelerine uyarlar, rüyalarını onlara yorumlatırlardı. Gelecekte başlarına 

neler geleceğini onlardan öğrenmek isterlerdi.60 Kâhinler, hastaları okuyup üflemek, 

sihir yapmak, tapınaklara kurban adayıp dua etmek gibi şeylerle tedavi ettiklerine 

inanırlardı.61 

       Kâhinin okları, cahiliye dönemi Mekkelileri nezdinde büyük önem arz ediyordu. 

Atılan oklarda şansı gösteren çeşitli yazılar vardı. Şansını deneyen kişi, okta çıkan yazı 

ile kaderine razı olurdu. Herkesin yanında taşıdığı üç okun birinde “ Rabbim bana 

emretti ” veya “ Yap ”; diğerinde “ Rabbim bana yasakladı ” yahut “ Yapma ” diye 

yazılır, üçüncüsünde ise yazı bulunmaz ve çekilen kısmet ne çıkarsa ona göre hareket 

edilirdi. Eğer yazısız ok çıkarsa kısmet çekme işlemi tekrarlanırdı.62 

       Kâhinler renkli elbise giymezlerdi; onların başlarında türbanları ve beyaz elbiseleri 

vardı. Pek çok durumda kâhinlerin kararlarına itibar edilir, böylece anlaşmazlıkların 

önüne geçilmiş olurdu. Kur’an vahyinin inmeye başladığı dönemde bile hakemlerin 

                                                
58 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.865 
59 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.865 
60 Hamidullah, a.g.e, C.I, S.42;Sarıçam, a.g.e, S.24 
61 Sarıçam, a.g.e, S.25 
62 Avcı. a.g.e, S.32; Đbnü’l – Esir, Đslam Tarihi, el- Kamil Fit –Tarih Tercümesi, ( Çev: Eryarsoy, Beşir) 
C.II, S.13–14, Bahar Yayınları, Đstanbul, Trs  
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bulunduğu bir gerçektir. Buna en güzel örnek Amir b. Zarip’tir. Bu zatın bazı 

kararlarının Đslam tarafından yerinde görüldüğü sabittir.63 

 

       I. 4. 4. OYUNLAR 

       Mekke’de “Kerk” denilen oyun, Ebu Cehil karpuzunun topa benzeyen meyvesiyle 

grup halinde oynanırdı. Hz. Ömer, Mekke’ye geldiğinde oyunu gördü. “Eğer 

Peygamber’in kaldırmadığına şahit olmasaydım onu yasaklardım.” Dedi. Halk ise Hz. 

Ömer’e onun çok eski bir oyun olduğunu söylediler. Oyun H.210 yılına kadar devam 

etti. Bu oyun her bayramda Mekke’nin belli bölgelerinde oynanırdı. Mekke’nin her 

semtinde oyun alanlarının olduğu görülmektedir. Đnsanlar gider, orada oynayanları 

izlerlerdi.64 

       Mekke’de Seniyye, Kuaykıan, Ecyadeyn, Fadıh, Ma’lat ve Mefsele oyun alanları 

olarak kullanılırdı. Bu alanlar, genelde “Hare” denilen siyah taşlıkların olduğu 

yerlerdir. Mekke’de Safa ile Merve arasında kerk oynayan iki gencin olduğu rivayeti 

vardır. Bu, Safa ve Merve arasında da bir oyun sahasının olduğunu göstermektedir.  

       Oyun alanlarının şehrin her semtinde olması, halk tarafından özel olarak oyun 

sahalarının yapılmış olması ihtimalini doğurmaktadır. Mekkelilerin kalabalıklar halinde 

oyuncuları izlemeye gitmeleri halkın katılımını göstermektedir. Katılımın yüksek 

olduğu oyunlar için oyun alanlarının yapılmış olması gerekir. Hara denilen siyah 

taşlıkların ve düz alanların oyun için tercih edildiği görülmektedir. Haraların 

seçilmesinin sebebi, sert yerler olmaları ihtimalidir. Putlar için düzenlenen festivaller 

ve anma törenlerinin de geniş sahalarda yapılmış olması, oyun alanlarının törenler için 

de kullanılabildiğini düşündürmektedir.65 

       Bunlardan başka sportif faaliyetlerin de var olduğunu çeşitli kaynaklardan 

öğrenmekteyiz. “At yarışlarına mahsus belli bir hipodrom bulunmamakla birlikte, 

şehir ahalisi, sık sık düzenlenen at yarışlarına giderlerdi. Daha Resulullah döneminde 

iki çeşit at yetiştirildiği bilinmektedir: bunlardan biri koşu için diğeri başka 

                                                
63 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.866 
64 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.844 
65 Çelikkol, a.g.e, S.78–79 
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maksatlarla beslenirdi. Aynı anda kaç atın birden yarışa tutuştuğu bilinmemekle 

beraber ilk beş dereceye girenlere, hurma vb ödüllerin verildiği kaynaklarda 

belirtilmektedir.66 Bu arada deve, eşek hatta insan yarışlarına da rastlanmaktadır. 

Resulullah, gençlerin okçuluk sporu ile meşgul olmalarını ve kendi aralarında 

yarışmalar yapmalarını teşvik ediyordu.67 O devrin spor çeşitleri arasında “ dirleke ” 

adında mızraklarla oynandığı anlaşılan bir oyunda vardı. Bu oyun genelde siyahîler 

arasında yaygın bir spordu.”68 

       Yine kaynaklarda nakledilmektedir ki, Hz. Peygamber bir gün aralarında 

hangisinin daha kuvvetli olduğunu bilebilmek için büyük bir taşı yerden kaldırmaya 

çalışan bir küme insanın yanından geçmiş. Bu yarışlarında hiçbir kötü taraf 

bulmamıştı.69 Güreş sporu da pek yaygındı. Askeri seferlere katılabilmeye gücü 

yettiğini Hz. Peygamber ispatlamak maksadıyla genç yaştaki sahabeler O’nun 

huzurunda güreşe tutuşurlardı. O devrin kadınları hiçbir sporla meşgul olmazlardı.70 

Ancak Hz. Peygamber, eşi Hz. Aişe ile özel hayatlarında en az iki kez koşu yarışına 

tutuştuğuna dair bilgiler bulunmaktadır.71 

 

       I. 4. 5. EKONOMĐK DURUM 

       Đslam öncesi Arabistan’ın ekonomik tarihine ve dış dünya ile ilişkisine bir göz 

atacak olursak, Arapların kendi vadi ve çöllerinde mahsur kalan bir millet olmadığını 

görürüz. Aksine faaliyetleri çeşitli sahalarda gözle görülür biçimde yaygın ve 

yoğundu.72 Arabistan’ın ekonomik hayatı tabiat şartlarına, kabilelerin yaşayış tarzlarına 

bağlı olarak genellikle hayvancılık, tarım ve ticarete dayanmaktaydı.73 

       Hayvancılık özellikle bedevilerin temel geçim kaynağı idi. Onlar besledikleri deve, 

koyun ve geçi gibi hayvanlardan çok yönlü istifade ederlerdi. Etini yer, sütünü içer, 

yününden elbise ve çadır yapar, ihtiyacından fazlasını satarak diğer zaruri ihtiyaçlarını 
                                                
66Müslim,Kitabu’l – Đmara, 52; Tirmizi, Cihad,29 
67 Müslim,Kitabu’l – Đmara, 99; Tirmizi, Cihad,30 
68 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.1075; Sarıçam, a.g.e, S.288 
69 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.1076 
70 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.1076 
71 Ebu Davud, Cihad,60 
72 Mevdudi, a.g.e, S.453 
73 Sarıçam, a.g.e, S.27 
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karşılarlardı. Bedevilerin servetleri sahip oldukları deve ve davar sürüleriyle ölçülürdü. 

Arap atı da fiziki yapısının güzelliği, dayanıklılığı, zekâsı ve sahibine bağlılığı ile 

meşhurdur. Bu özelliklerinden dolayı akınlarda ve savaşlarda özellikle aranırdı.74 

       Tarım, Arabistan’ın geçim kaynakları arasında önemli bir yer işgal ediyordu. Biraz 

su olan her yerde sebzeler ve hurma ağaçları bitiyordu. Yerleşik hayat yaşayan kabileler 

içinde geçimlerini tarıma dayalı olarak sürdürenler tahıl, meyve, hurma ve sebze 

yetiştirirlerdi. Hicaz hurma, Taif de üzüm üretimi ile meşhurdu.75 

       Tarih kitapları, yerleşik hayat yaşayan kabileler içinde icra edilen bazı sanatları 

şöyle nakletmektedirler: terzilik, debbağlık, şarap imalatçılığı, demircilik, kuyumculuk, 

mücevheratçılık, marangozluk gibi bir nevi doğrama işleri, dokumacılık, tuğla 

imalatçılığı. Bunlardan başka hububat ve kumaş satıcıları, kasaplar, ender olmakla 

beraber hekimler ve hatta bazen veterinerler, musikişinaslar ( bilhassa zencilerden ) 

köçekler, güzel koku ve otlak hayvanları satıcıları vardı. Yemen, Taif, Medine gibi 

nerde Yahudi varsa orada bankacı ve tefeci de bulunurdu.76 Kur’an her iki denizden 

yani Kızıl Deniz ve Basra Körfezi sularından çıkarılan inci ve mercana dikkatleri 

çekmektedir.77 

       Arabistan’da tarım ve hayvancılıktan daha önemli bir gelir kaynağı ise ticaret idi. 

Eski çağlara ait ne kadar tarihi bilgi, bulgu ve eserler varsa, hepsinden Arapların kıtalar 

arasındaki ticarette merkezi bir rol oynadıklarını görürüz. Eski çağlarda ve orta çağların 

önemli bir bölümünde yapılan ticaretin Araplar vasıtası ile gerçekleştiğini biliyoruz. 

Doğu ile Batı arasındaki bu uzun mesafeli ticaretin üç ana yolu vardır. Birincisi, 

Đran’dan başlayarak Irak ve Suriye üzerinden geçen kara ticaret yolu. Đkincisi, Basra 

Körfezinden geçen deniz ticaret yolu. Üçüncü ticaret yolu ise, Hint Okyanusundan 

başlıyor ve Batıya kadar uzanıyordu. Görüldüğü gibi bu üç ana ticaret yolunun tam 

ortasında Araplar bulunuyorlardı. Araplar kendileri de ticarete yatkın bir millet olup 

çeşitli yönlere ticari seyahatler yaparlardı.78 

        

                                                
74 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.941; Sarıçam, a.g.e, S.27 
75 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.941; Sarıçam, a.g.e, S.27 
76 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.942 
77 Rahman, 55/22 
78 Mevdudi, a.g.e, S.454 
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       Tarıma elverişli olamayan Mekke’de yaşayan Kureyş Kabilesi de ticaretle 

uğraşıyordu. Kureyşliler aslında Arabistan’ın çeşitli yerlerinden hac ve umre için 

gelenlerin ihtiyaçlarını karşılayabilmeleri için de öteden beri ticari faaliyetlerde 

bulunuyorlardı. Bundan dolayı da Mekke hem ticari hem de dini bir merkezdi.79 Kusay 

b. Kilab’ın torunları, Bizans, Habeşistan, Đran ve Yemen Hükümdarlarıyla siyasi ve 

ekonomik ilişkiler kurarak ticari antlaşmalar yapmışlardır. Böylelikle Kreyş 

kervanlarının bu ülkelerin topraklarında rahatça seyahat etmelerini temin etmişlerdir.80   

       Kur’an’da bildirildiği gibi81 Kureyşliler, kış ve yaz mevsimlerinde olmak üzere 

yılda iki kez seyahat düzenliyorlardı. 82 Arabistan’da seyahat eden kervanlar sürekli 

yağmalanma tehlikesi ile karşı karşıya kalırken Kureyş kervanlarına dokunulmazdı. Yol 

kesiciler, bilmeden Kureyş kervanlarına saldırırlarsa, onların harem bölgesi sakinleri 

olan Kureyşten olduklarını öğrenir öğrenmez serbest bırakırlar ve mallarını iade 

ederlerdi.83 Bu hususa Kur’an’da da işaret edilmektedir.84  

       Hicaz Araplarının kendilerine mahsus paraları yoktu. Para birimi olarak Dinar        

( Bizans’ın altın parası ) ile Dirhem ( Đran ve Yemen’in gümüş paraları ) 

kullanılıyordu.85 

       Hz. Peygamber zamanına kadar ithalata dayalı bu büyük ticaret umumiyetle iki 

grubun elinde idi: Birincisi, Kureyşliler ve Beni Sakif, ikincisi Yahudiler. Fakat bu 

gruplar ithalatı toptan yaparlardı. Yurt içinde çeşitli merkezlere malların sevkiyatını ve 

perakende satışını diğer gruplar, küçük kabileler ve şahıslar yaparlardı. Kureyşliler ile 

Yahudiler ne bu işleri severlerdi ne de diğer kabileler kendilerine izin verirlerdi. Küçük 

kabileler, büyük kabilelerin bütün ticarete rakipsiz sahip olmalarına ve tekel haline 

getirmelerine izin vermezlerdi. Kureyşliler, Beni Sakif ve Yahudiler yurt içinde toptan 

 

                                                
79 Sarıçam, a.g.e, S.28 
80 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.943; Sarıçam, a.g.e, S.28 
81 Kureyş, 106/1-4 
82 Sarıçam, a.g.e, S.28 
83 Sarıçam, a.g.e, S.29 
84 Ankebüt, 29/67 
85 Sarıçam, a.g.e, S.29 
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satışı genellikle veresiye olarak yaparlardı. Bunlar bazen çok büyük meblağlara kadar 

varıyordu.86 

       Arabistan’ın çeşitli yerlerinde beş ile otuz gün arasında faaliyetlerini sürdüren 

panayırlar kurulurdu. Bu panayırların önemli bir kısmı haram aylarda kurulmakla 

birlikte diğer aylarda kurulanları da vardı. Panayırlar Arapların ekonomik hayatlarında 

çok önemli bir yere sahipti.87 Siyasi birlikten yoksun olan Đslam öncesi Arabistan’da 

ekonomik açıdan birlik göze çarpmaktadır.  

 

       II. POLĐTĐK HAYAT 

       II. 1. ĐÇ POLĐTĐKA 

       Kusay’ın iktidara gelişinden önce, Mekke’nin politik yapısıyla ilgili olarak çok az 

şey biliyoruz. Đşte bu devirde, bu şehirde politik bir organizma, siyasi bir iç düzenleme 

ortaya çıkıyor.88 Ve bizzat Kuasy, şehrin altı kamu hizmetini, dört oğluna emanet 

ediyor. Kusay dört oğlundan ikisine bu kamu hizmetlerini taksim ettiği zaman, kamu 

hizmetleri şunlardan oluşuyordu: Mabed’in korunması, anahtarı, toplantı evi (Daru’n - 

Nedve), savaş sancağı, su tedariki, hacılara yemek temini, savaş halinde ordunun 

kumandası, vergilerin toplanması.89 

       Mekke iç politik hayatında bir başka önemli icat ve uygulama nedve olmuştur. 

Daru’n – Nedve, şehrin merkezi konseyini teşkil ediyor; her kabile, bu kurumda yerini 

alıyordu. Bu mecliste, Mekke’yi ilgilendiren bütün meseleler görüşülüp karara 

bağlanırdı. Askeri seferlerin planları burada yapılır ve komutana savaş bayrağı teslim 

edilirdi. Yine çeşitli kabileler ve yabancı milletlerle yapılan ittifaklar, askeri veya 

ekonomik antlaşmalar burada imzalanırdı.90 Mekkeli kadın ve erkeklerin düğünleri 

                                                
86 Mevdudi, a.g.e, S.455 
87 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.944–946; Sarıçam, a.g.e, S.29 
88 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.845 
89 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.845 
90 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.851 
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burada düzenlenirdi. Ayrıca akşamları şehir sakinlerini eğlendiren çeşitli etkinlikler de 

burada yapılırdı.91  

       Arap kabileleri arasında siyasi, sosyal ve psikolojik sebeplerle baskın, yağma ve 

savaşlar eksik olmazdı. Savaşlar, genellikle şahıslar veya kabileler arasında meydana 

gelen bir tartışma ile başlar. Daha sonra savaşa dönüşür ve bütün kabilenin davası 

haline gelirdi.92 Anlaşmazlıkların en sıcak noktasını, şehirle ilgili görevlerden her hangi 

birine sahip olma arzusu, kamu hizmet ve görevlerinin taksimi teşkil ediyordu.93 Bu 

savaşlar kabileler arasında düşmanlığa, kin ve nefretin yayılmasına, insanların 

ölümüne, kan davalarının artmasına ve intikam duygusuna yol açardı.94 

       Söz konusu muharebelerden sonra, bir anlaşma imzalanıyordu. Buna da “Hilfu’l-

Füdül”, mertlik, erdemlilik anlaşması deniyordu. Mekkeliler, Hilfu’l-Füdül gereğince, 

zülüm görenler ve haksızlığa uğrayanlar lehine yararlı sonuçlar elde etmişler; pek çok 

ihtilafı, Hilfu’l-Füdül sayesinde çözmüşlerdir. Hilfu’l-Füdül üyelerinin, şehir içerisinde 

meydana gelen olayların uygun tarzda çözümlenmesinde etkili oldukları, bir tür polis 

görevi ifa ettikleri, icraatlarından anlaşılmaktadır.95 Hilfu’l-Füdül, Mekke’nin iç 

politikası için çok faydalı bir kurum idi. Ancak bir eksiği vardı; o da yeni üye kabul 

etmemesiydi.96 

       Đktidarın, gücün, büyük, geniş politik bir meziyet ve maharetin sahibi sıfatıyla 

Kusay, Mekke sakinlerinin refahını ve geleceğini düşünerek, şu veya bu şekilde, az 

veya çok, yabancıları Mekke’nin iç politikasına dahil etmeyi başardı. Bu sebepten bazı 

imtiyazları yabancılara vermeyi tercih etti. Söz gelimi Safvanlar icaze, Advanlar Đfade 

görevlerini üstlenmişlerdi. Safvanlar, Doğu Arabistan’ın Temim kabilesinden, 

Advanlar ise Kuzey ve Orta Arabistan’ın Gatafan kabilesinden idiler.97 

       Mekke’de, Yunan şehir devletleriyle aynı tarz taksimi, bölünmeyi görüyoruz. Yani, 

yukarı şehir ve aşağı şehir taksimi, Mekke’de de kendini gösteriyor. Mekkeliler, 

şehirlerini Ma’la ve Mesfele, yukarı ve aşağı şeklinde bölmüşlerdi. Ma’la adı verilen 

                                                
91 Numani, a.g.e, S.121 
92 Sarıçam, a.g.e, S.21 
93 Gölcük, a.g.e,  S.94 
94 Sarıçam, a.g.e, S.21 
95 Hamidullah, a.g.e, C.I, S.52–54 
96 Gölcük, a.g.e, S.94 
97 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.843 
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danışma kurulu üyelerinin, ancak kamuya ait genel konuları görüşme hakkı vardı. Ve 

bunlar, şehrin elit, seçkin tabakasını oluşturuyordu. Ma’la tabiri, danışmak, yardım 

etmek, doldurmak anlamları taşır.98 

       Mekke’de dahil denilen kendileriyle anlaşma yapılmış kardeşler, Halif denilen 

anlaşma yoluyla Mekkeli aileler arasına dahil edilmiş yabancılar ve Car denilen geçici 

olarak korunmuş kişiler vardı.99 

       Mekke’de bir kralın, hükümdarın varlığına gelince, bağımsız, kendi başına hareket 

eden melik anlamında ‘bir sultan’ yoktu. Böyle bir durum asla söz konusu değildir. 

Mekkeliler ile onların parlak ve güçlü ilk şefleri Kusay, asla ve hiçbir zaman böyle bir 

hususu düşünmemiştir. Bilinen husus şudur: Kusay, ölümünden önce, elinde yetkilerini 

oğulları arasında taksim ederek; iktidarın, adem-i merkezileştirilmesi hususunda 

adımlar atmıştır.100 Đslam’ın arifesinde Mekke, kendileri tarafından yönetilen on kişilik 

bir konseye sahipti.101 

       Mekkeliler, ortaya çıkan bir olay vesilesi ile başlarında bir kralın olmasını 

istemediklerini gösterdiler. Bizans Đmparatoru Jüstinyen, Kureyş’in Esed kolundan olan 

ve Hıristiyanlığı kabul eden Osman b. Huveyris’e bir taç vermiş. Ayrıca eline kendisini 

Mekke kralı tayin ettiğini içeren bir de mektup vermişti. Mekke’ye gelen Osman b. 

Huveyris, Kureyş kabilesini toplayarak durumu iletmişti. Ancak bizzat kendi ailesinin 

ileri gelenleri “ Mekke’nin özgürlüğe alışmış halkı kendilerinin bir kral tarafından idare 

edilmesine asla razı olmazlar.” diyerek karşı çıkmışlardı.102 Onlar, oligarşik bir 

organizma etrafında toplandılar.103 

 

 II. 2. DIŞ POLĐTĐKA 

       Ticari ilişkilerin dışında da Arabistan haklı komşu ülkeler ile yakın siyasi ve 

kültürel ilişkiler kurmuşlardı. Ayrıca, ırki açıdan Arabistan’ın iç kısımlarındaki  

                                                
98 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.843–844 
99 Sarıçam, a.g.e, S.18 
100 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.853 
101 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.846 
102 Sarıçam, a.g.e, S.13 
103 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.853 
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kabileler daha diğer ülkelerdeki ırkdaşlarıyla her alandaki münasebetlerini 

sürdürüyorlardı.104 Arabistan’ın en verimli ve mamur bölgesi sayılan Yemen, daha önce  

       Habeşlilerin hâkimiyeti altında iken el değiştirmiş ve Đranlılara geçmişti. 

Arabistan’ın doğu ve güney kıyıları da Đranlıların hâkimiyeti altındaydı. Diğer taraftan 

Irak’ın Arabistan’ın içinde bulunan toprakları da Necd sınırına kadar yine Đranlıların 

eline geçmişti. Kuzeyde ise Akabe ile Ma’an ve hatta Tebük’e kadar olan bölge 

Bizanslıların elinde idi.105 Kısacası, Arabistan iki büyük imparatorluğun arasında 

eziliyordu. Her ülke ve millet Arabistan’a göz dikmişti.106 

       Mekke’nin çevresinde bu olaylar cereyan ederken, ekonomik açıdan durumları 

ilginç olan Mekkeliler, bu durumdan çok iyi yararlanmasını biliyorlardı. Mekke 

sakinleri, nerede kendilerinin bir menfaati söz konusu ise ortaya çıkan fırsatı 

gecikmeksizin hemen değerlendirirlerdi. Aksine kendi egemenlikleri için tehlike 

gördükleri yerde ise çekimser bir tavır sergilerlerdi.107 Mekkelilerin tek endişesi, kendi 

refahı ve rahatlığı için tarafsızlığını muhafaza etmek ve yabancılarla dostça 

münasebetleri koruyarak daha fazla ticaret yapma imkânları arayıp bulmaktı.  

       Mekkeliler, Arap Yarımadasına komşu bölgelerde, süper güçlerin nüfuzlarının 

etkin olduğu ülkelerde ticaret yapmak maksadıyla serbest dolaşmak amacında idiler. 

Bütün bunlardan dolayı, ta Haşim zamanından beri Mekkeli şefler, ticari mallarını 

Suriye’ye, Yemen’e Pers’e Habeşistan’a güven içerisinde sevk edebilmek amacıyla bu 

ülkelerin temsilcileri ile anlaşmalar akdettiler.108 Đslam öncesi Mekke’de yabancılarla 

olan ilişkileri düzenlemek için bugünkü manada dışişleri bakanlığının bulunması bu 

durunu net olarak ifade etmektedir.109 

       Mekkeliler, Arabistan’ın kabilelerine muhtaçtılar. Kervanlara rehberler, konvoylar, 

koruyucular gerekiyordu. Mekkeliler, bunları ticaret yolları üzerindeki kabilelerden 

temin ediyorlardı. Kabileler ise Mekke kervanlarıyla ilişkide bulunmaktan çok memnun  

                                                
104 Mevdudi, a.g.e, S.455 
105 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.840–841 
106 Mevdudi, a.g.e, S.455 
107 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.839 
108 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.943 
109 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.869 
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idiler. Çünkü çok para kazanıyorlar, hayat onlar için daha ucuz ve yaşanır hale 

geliyordu. Böylece Mekke’de yaşayanlar ile şehrin dışında oturanlar arsında yumuşak 

ve sevecen bir atmosfer oluşuyordu. Arada bağı kuvvetlendirmek için bir takım yeni 

anlaşmalarda yapıyorlardı.110 Kısaca, Mekkeliler ile kabileler arasındaki sıcak ve kalbi 

bağ, anlamını karşılıklı çıkarda buluyordu. Aksi takdirde diğer transit yolu takip 

edebilirlerdi. 

       Mekke’nin politik hayatına iştirak eden bazı kabileler vardı. Kinane kabilesi 

mensupları, Arafat’ta hac ile ilgili görevlerin sahipleriydiler. Hac merasiminin sona 

erdiğini bildirme, icaze görevini üstlenmişlerdi. Mekke yakınlarında kurulan Ukaz 

fuarında hakemlik görevi de onlara verilmişti.111 Sözü edilen hava içerisinde 

Mekkeliler, Mekke yakınındaki Taif şehri oturanları ile iyi ve yararlı ilişkiler 

kurmuşlardı. Taifliler, Mekkelilere tarım ürünleri satıyorlar, Mekkeliler de onarın 

şehirlerinin güzel, yumuşak, tatlı yayla havasından istifade ediyorlardı. Yaz aylarında 

Mekkeliler Taif’e çıkıyorlardı. Onların büyük bir kesiminin, Taif’de bir arazisi, mülkü 

mevcuttu.112 

       Özetle ifade etmek gerekirse, Mekkeliler, kabileler nezdinde Kâbe’ye sahip olmak 

ve kutsal şehirde oturmak gibi bir takım imtiyazlara malik idiler. Onlar bu 

ayrıcalıklarından ziyadesiyle yararlandılar. Nitekim Mekkeliler, asrın büyük güçleri söz 

konusu olduğunda tarafsızlık politikası takip ettiler. Bundan da istifade ettiler. 

 

       III. ĐNANÇLAR VE DĐNĐ HAYAT 

       Đslam’dan önceki Arapların dinleri hakkındaki bilgiler, esas itibariyle Kuzey ve 

Güney Arabistan kitabeleri ile arkeolojik verilere dayanmaktadır. Ancak bu belgelerde 

yer alan malzemeler; inanç esasları, ibadet ve dua gibi temel dinî konularda izahlar 

getirmekten ziyade, Tanrı ve put adları konusunda bilgi vermektedirler. Đslam öncesi 

Arapların dinleri hakkında, kitabeler ve arkeolojik eserlerin yanı sıra Asur, Đbrani, 

                                                
110 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.944 
111 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.845 
112 Sarıçam, a.g.e, S.15 
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Yunan ve Latin kaynakları ile Đslam öncesi Arap toplumu hakkında doğrudan malumat 

sunan Cahiliye şiiri ve atasözlerinden de istifade etmek mümkündür. Bu çeşitli ve 

kısıtlı kaynaklar dışında, özellikle Đslam’ın doğuşunun hemen öncesinde ve Đslam’ın 

doğduğu ilk dönemdeki müşrik Arapların dinleri hakkında, Kur’ân-ı Kerim başta olmak 

üzere tefsir, hadis, siyer ve tarih sahasında yazılmış eserlerde de oldukça güvenilir ve 

ayrıntılı bilgilere rastlanmaktadır.113 

       Araplar arasında Đslam’dan önce çeşitli dinler vardı. Đlk planda Müşrikler, Hanifler, 

Yahudiler ve Hıristiyanlar göze çarpmaktaydı. Arap yarımadasının kuzey bölümü olan 

Suriye-Filistin’de Hıristiyanlık hakimdi. Bu bölgeler Bizans’ın himayesindeydi. Öte 

yandan Sasaniler, himayeleri altına aldıkları kuzeydeki Hire Hıristiyanlarına, rakipleri 

Bizans’a karşı Nasturi mezhebini telkin etmişlerdi. Arabistan’ın Yemen gibi güney 

bölgeleri ise zaman zaman Yahudilikle Hıristiyanlık arasında el değiştirmiştir. Hicaz 

gibi iç bölgelerde ise Müşriklik hüküm sürüyordu. Ayrıca koloniler halinde Yahudiler 

de mevcuttu.114 

 

 III. 1. YAHUDĐLĐK 

       Yahudilerin Arap Yarımadası’na ne zaman geldikleri kesin olarak 

bilinmemektedir. Fakat onların Babil Kralı Bahtunnasır’ın M:Ö: 587 yılında Kudüs’ü 

işgalinden ve halkını esir olarak Babil’e götürmesinden sonra veya Roma Đmparatoru 

Titüs’ün Kudüs’ü ele geçirmesinden sonra kaçarak buraya geldikleri ve kabileler 

halinde Arabistan’ın Hicaz, Vadi’l-Kura, Hayber, Teyma, Yesrib, Eyle gibi bölgelerine 

yerleştiler.115 

       Hz. Peygamber’in dünyaya gelişi ve daha sonra peygamberlik payesine 

yükseltilmesi sırasında genelde Hicaz’da özelde ise Yesrib’de Yahudilerin durumu 

şöyle idi: Babil sürgününden sonra dini hayat yönünden kapalı cemaatler halinde 

yaşayan Medine Yahudileri, d,l, kıyafet, kültür ve medeniyet konusunda her bakımda 

                                                
113Utku, Nihal Şahin, Đslam Öncesi Dönemde Arabistan, www.sonpeygamber.info, 02.11.2008 
114 Akyüz, Asr-ı Saadette Dinler ve Gelenekler Mad, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam, C.II, S.23 
115 Akyüz, a.g.m, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam, C.II, S.27 
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Araplaşmışlardı. 116 Cahiliye devrinde Yahudi şairlerinin yazdığı şiirler, konu, düşünce 

ve dil bakımından Arap şairlerininkinden farklı unsurlar taşımıyorlardı.117 

       Bu dönemde Medine Yahudileri, eğitim, öğretim ve kazai işlerini gördükleri 

Beytü’l – Midras adlı bir müesseseye sahiptiler. Burada dini törenlerini yapıyor, 

çocuklarının eğitim ve öğretim işlerini hallediyorlardı. Đçlerinde suç işleyenleri de 

burada cezalandırıyorlardı.118 

       Tevrat’ı Đbranice okuyup, Arapça tefsir ediyorlardı. Fakat Araplar, Yahudilerin 

dinlerine fazla rağbet göstermemişlerdir. Ancak tek tük de olsa onların tesir sahasına 

girenlere rastlanmaktaydı. Söz gelimi, çocuğu olmayan Araplar, Allah kendilerine bir 

çocuk verdiği takdirde, onu Yahudi terbiyesine göre yetiştireceklerine dair adakta 

bulunmaktaydılar.119 Aslında, Yahudiler kendi dinlerini yaymaktansa ticaretle 

uğraşmayı tercih ederlerdi. Bundan dolayıdır ki, Yahudilik Hicaz’da bir din olarak pek 

kabul görmedi ve sadece birkaç kabilenin dini olarak kaldı.120 Bunun yanı sıra o 

dönemde Yahudilerin vefasız, fitne çıkaran ve mal düşkünü olarak şöhret bulamları 

Arapların hoşuna gitmiyordu. Yemen’de Zünuvas’ın Hıristiyanlara yaptığı zulümler, 

Medine’deki Yahudilerin Evs ve Hazrec’e karşı olumsuz tutumları da Arapları onlardan 

soğutmuş olmalıdır. Öte yandan Yahudiliğin birçok hükmünün bedevilerin hayat 

tarzlarına uygun olmamasının da bu dinin Araplar tarafından kabul görmemesine sebep 

olduğu söylenebilir.121 

       Yahudiler, Arap kabilelerine nispetle ekonomik açıdan daha güçlüydüler. Filistin 

ve Suriye gibi nispeten daha gelişmiş ve uygar ülkelerden geldikleri için Arapların 

bilemedikleri bazı sanat ve hünerleri biliyorlardı. Dış dünya ile ticari ilişkileri de vardı. 

Yesrib ile Yukarı Hicaz’da ticaretin çoğu Yahudilerin ellerinde idi. Bütün bu ticaret ve 

sanayide, Yahudiler fahiş paralar alır ve aşırı kar ederlerdi.122   

       Yahudiler, tevhid, peygamberlik, vahiy, ahiret ve melekler gibi kavramları 

biliyorlardı. Bazıları bunları kabul da ediyordu. Allah tarafından Hz. Musa’ya verildiği 

                                                
116 Akyüz, a.g.m, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam,  C.II, S.27 
117 Mevdudi, a.g.e, S.393 
118 Akyüz, a.g.m, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam,  C.II, S.27 
119 Akyüz, a.g.m, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam,  C.II, S.27 
120 Mevdüdi, a.g.e, S.393 
121 Sarıçam, a.g.e, S.30 
122 Mevdüdi, a.g.e, S.393 
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belirtilen şeriatı da kabul ediyorlardı. Ama yüzyılların erozyonuyla dinleri bambaşka 

bir şekil almıştı. Allah’ın bazı söz ve deyimleri aynen muhafaza edilmişse de, bunların 

tesiri ve tevili, ayetleri, anlaşılmaz ve içinden çıkılmaz hale getirmişti. Dinin gerçek 

ruhu kaybolup gitmişti. Sadece gösteriş ve tantana ortada kalmıştı. 123 

       Yahudi din adamları ve ulemasının bir bölümü falcılık, bir takım sihir ve büyü ile 

ilgileniyor Arapları kandırmaya çalışıyorlardı. Yine Yahudi uleması, zamanlarının 

çoğunu küçük ve önemsiz dini kural ve inançlarla uğraşmakla geçirirlerdi. Gereksiz 

ayrıntılara dalar ve olmadık şeyler için dini münazara ve münakaşa yaparlardı.124 

Araplar ile yapılan münakaşalarda sıkıştıklarında, semavi bir kitaba sahip olduklarını 

hatırlatıp onlara karşı psikolojik bir üstünlük sağlamak istiyorlardı. 125 Kendilerini 

Allah’ın dostları ve sevgilileri olduklarını söylüyorlar,126 Arapları, Tevrat’ta geleceği 

bildirilen bir peygamber ile kokutuyorlardı.127  

       Mekke’de hemen hemen hiç Yahudi yoktu denebilir. Fakat bu bölgede her yıl 

toplanan fuarlara, özellikle Ukaz Panayırına ticaret yapıp para kazanmak için 

katılıyorlardı. Ayrıca bu fuarlarda Yahudiler, saklanmış veya kaybolmuş şeylerin 

nerede olduklarını keşfedip bilen yahut gelecekten haber veren kâhinler olarak 

görülmekteydiler. Bunlar “ Ehli Kitap” bir ulus olarak, okuma-yazmadan nasibini 

alamamış, gönlü saf Bedeviler üzerinde özel bir nüfuz ve itibar kazanmış 

durumdaydılar.128 

 

  III. 2. HIRĐSTĐYANLIK 

       Hıristiyanlığın Arap yarımadasına girişi, miladi IV. asırdan itibaren kuzeyde 

Suriye, güneyde ise Habeşistan yoluyla gerçekleşmiştir.129 Suriye bölgesinden gelen 

Hıristiyanlar, doğu kiliseleri arasındaki mezhep ihtilafları nedeniyle Bizans 

topraklarında barınamayan muhalif gruplardan oluşmaktaydı. Bunlar, başlangıçta 

                                                
123 Mevdüdi, a.g.e, S.394; Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi,  C.IV, S.438 
124 Mevdüdi, a.g.e, S.395 
125 Hamidullah, a.g.e, C.I, S.553; Akyüz, a.g.m, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam,  C.II, S.28 
126 Maide, 5/18 
127 Bakara, 2/89; Tevbe, 9/30 
128 Hamidullah, a.g.e, C.I, S.552 
129 Mevdüdi, a.g.e, S.429 
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Kuzey Arabistan'daki Gassani ve Hire Arapları arasında etkili olmuşlarsa da zamanla 

birçok Arap kabilesinin daha Hıristiyanlaşmasına yol açmışlardır.130 

       Güney Arabistan'da Hıristiyanlığın yayılması ise daha ziyade Habeşliler eliyle 

gerçekleşmiştir. Necran'ı bu dinin Arabistan topraklarındaki önemli merkezlerinden biri 

yapmaya çalışan Habeşliler dışında, Sasaniler karşısında bölgede üstünlük kurmak 

isteyen Roma Đmparatorluğu'nun verdiği desteğin de Hıristiyanlığın gelişmesinde etkili 

olduğunu belirtmek gerekir.131 Özellikle Himyeri Kralı Zû Nüvas'ın Yahudiliği 

seçmesiyle başlayan bölgenin Yahudileştirilmesi sürecinde, Hıristiyanlık Güney 

Arabistan'da büyük güç kaybına uğramışsa da, gerek Bizans Đmparatorluğu'nun gerekse 

Habeşistan Krallığı'nın devreye girmesiyle bölgenin yeniden Hıristiyanlaştırılması 

sağlanmıştır. Hatta Güney Arabistan'da hedeflerine ulaşan Habeşistan kuvvetleri, 

valileri Ebrehe vasıtasıyla Hicaz bölgesine kadar ilerlemişlerse de başarılı 

olamamışlardır.132  

       Mekke’de var olan Hıristiyanlara gelince; Hıristiyanlık, Yahudilikten daha farklı 

bir durum arz etmektedir. Şehrin idari ve ekonomik yapısına hakim olan Kureyş 

kabilesi üyeleri içerisinde dahi Hıristiyanlar vardı. Ama Kureyş Hıristiyanlarının toplu 

hareketlerine ve toplumda etkin bir dini faaliyetlerine rastlanmadığı gibi, Hıristiyan 

oldukları için toplumdan dışlanmış da değillerdi. Varlıklarından rahatsız olanlar yoktu. 

Kureyş ve diğer putperest kabileler, Hıristiyanlara düşman değillerdi. Yabancı 

Hıristiyanlar, bazen Đbrahim mabedini ziyarete geldiklerinde, Kureyşliler tarafından 

diğer hacılar gibi ağırlanırlardı. Hıristiyanların, Kâbe içerisinde Hz. Đsa ve Meryem’in 

portrelerini boyamalarına izin verilir hatta teşvik dahi edilirdi.133 Kureyş, Mekke 

içerisindeki bu düşünsel bölünmüşlükten etkilenmiyordu. Çünkü onlar için Hz. Đsa ve 

Meryem’in Kâbe’deki resimleri, putlarına iki yeni putun daha eklenmesinden 

ibaretti.134 

       Kureyş’ten Hıristiyanlığı seçenler Osman b. Huveyris ve amcaoğlu Lehha, Varaka 

b. Nevfel b. Esed önce putlara karşı çıkıp Hanifliği aramışlar ve daha sonra 

Hıristiyanlığı seçmişlerdir. Kaynaklarda Şeybe b. Rabia b. Abdişşems gibi az sayıda 

                                                
130 Hamidullah, a.g.e, C.I, S.618–619 
131 Mevdüdi, a.g.e, S.429; Sarıçam, a.g.e, S.31 
132 Hamidullah, a.g.e, C.I, S.289–291; Akyüz, a.g.m, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam, C.II, S.24 
133 Hamidullah, a.g.e, C.I, S.70 
134 Lings, Martin, Đlk Kaynaklara Göre Hz. Muhammed’in Hayatı, S.79, Đstanbul, Trsz 
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Kureyşlinin Hıristiyan olduğuna dair bilgiler vardır. Bu kişiler dışında isimleri 

kaydedilmemiş, Kureyş’e mensup birçok Hıristiyan olma ihtimali bulunmaktadır. Bu 

Hıristiyanlardan önemli bir kısmı daha sonra Đslam dinini benimsedi. Ancak bazen de 

tersi yaşandı. Örneğin vahyin geldiği dönemde önce Benü Cumah’dan Rabia b. 

Ümeyye Müslüman oldu, sonra Hıristiyanlığı seçerek Bizans’a iltihak etti.135 

       Kureyş döneminde Mekke, zamanımızdaki uluslar arası başkentler gibi idi. 

Yabancı vatandaşlar Mekke’ye gelirlerdi. Bunların çoğunluğu Hıristiyan 

Rumlardandı.136 Yabancı Hıristiyanlardan Mekke’de yaşayanlardan Safvan b. 

Ümeyye’nin mevlası Enastas,137 hiçbir kabileye mensup olmayan Manas ve Mina; 

Suheyb b. Sinan ve Kölesi Yuhanna, Peygamberin uzun ömür vermesi için Allah’a dua 

ettiği Nesturi Rumi138 ve oğlu Cafer bunardan bir kaçıdır. Misyonerler Ukaz ve 

Zülmecaz pazarlarına sık sık gelip giderlerdi. Doktor ve eczacı sıfatı ile gelen ruhbanlar 

vardı. Ayrıca Şam’dan gelen Nebatiler buğday, yağ gibi maddelerin ticaretini 

yapıyorlardı ve Hıristiyan idiler. Mekkeli bazı kişiler, onların dinini öğrenip 

etkileniyorlardı.139 

       Mekke’ye Hıristiyan oldukları için eziyet göreceklerini düşünerek kaçıp gelenler 

de vardı. Hanzala’nın babası Ebu Amir bunlardan biridir. Cahiliye döneminde 

Hıristiyan olan Ebu Amir, Peygamber Medine’ye hicret ettikten sonra Evs kabilesinden 

bir gurupla Mekke’ye kaçtı.140 Bizans adına casusluk yapan Đbn Cüreyc, makamı 

çalarak Bizans kralına götürmek üzere iken yakalanmıştı. Bu şekilde Mekke’de 

yerleşen Hıristiyanlar yanında, Mekkelilerle evli Hıristiyan kadınların sayısı az 

değildir.141 

 

 

 

                                                
135 Çelikkol, a.g.e, S.185 
136 Çelikkol, a.g.e, S.185 
137 Hamidullah, a.g.e, C.I, S.285 
138 Hamidullah, a.g.e, C.I, S.161 
139 Çelikkol, a.g.e, S.186 
140 Hamidullah, a.g.e, C.I, S.185 
141 Çelikkol, a.g.e, S.186 
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       III. 3. PUTPERESTLĐK 

       Đslam’dan önceki Araplar arasında her ne kadar Yahudilik, Hıristiyanlık, 

Mecusilik, Sabiîlik ve Haniflik gibi farklı dinî inanışlara rastlansa da, en yaygın dinî 

inanç hiç şüphe yok ki, putperestliktir. Özellikle bedevilerin itikat esasını oluşturan bu 

inanç, Samilere has inanışın en eski ve iptidai şeklini temsil eder.142 Esasında 

putperestliğin Araplara girişinin sonradan gerçekleştiği, Arapların başlangıçta 

yaratıcının varlığını inkâr etmedikleri, ancak zaman içinde heybetinden ürktükleri 

Tanrı'ya yalnızca aracılarla ulaşabileceklerini düşünerek putlar edindikleri,143 

dolayısıyla putperestliğin Araplara girişinin yabancı kaynaklı olduğu yönünde görüşler 

ileri sürülmüştür. 

       Taşlara gösterilen bu tazimin tapınma şeklini alışı, Mekke ve Kâbe’nin Huzaa 

kabilesinin hâkimiyeti altına girdiği miladi üçüncü asra tekabül etmektedir. Rivayete 

göre, bu kabilenin liderlerinden Amr b. Luhay, ticaret amacıyla gittiği Şam’dan aldığı 

Hübel adlı putu Mekke’ye getirerek Kâbe’nin avlusuna dikmiş ve halkı buna tapınmaya 

davet etmiştir.144 Yarımadaya bu şekilde giren puta tapıcılık zaman içinde yaygınlaşmış 

ve çok geçmeden de yarımada halkının hakim inancı haline gelmiştir. 

       Kâbe’ye getirilen put sayısı zamanla büyük artış göstermiş; öyle ki her kabilenin, 

hatta her ailenin kendisine ait bir putu olmuştur. Đslam’ın bölgede ortaya çıktığı 

dönemde Kâbe’deki put sayısının üç yüz altmışa ulaştığı bilinmektedir.145 Bunlar içinde 

en meşhurları Hübel, Đsaf ve Naile, Ved ve Hicaz’da “Allah’ın kızları” sayılan üç ilahe 

Lat, Menat ve Uzza’dır. Uzza’yı anne, Lat ve Menat’ı da onun kızları olarak görürlerdi. 

Kureyşlilerde Uzza’ya büyük saygı duyarak ziyaret eder ve onun için kurban 

keserlerdi.146 

       Bunlardan Mekke’ye getirilen ilk put olma özelliği taşıyan ve Mekke’nin en itibar 

gören putu sayılan Hübel, insan suretinde olup, kırmızı akikten yapılmıştı. Arap 

kabilelerinin tümü tarafından ilah kabul edilen bu putun Suriye’den getirilişi sırasında 

                                                
142 Hitti, a.g.e, S.145 
143 Avcı, a.g.e, S.46 
144 Hitti, a.g.e, S.150; Suruç, a.g.e, S.119 
145 Suruç, a.g.e, S.117 
146 Avcı, a.g.e, S.45 
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eli kırılmış; bunun üzerine Kureyş müşrikleri tarafından altın bir el takılmıştır.147 

Safa’daki Đsaf ile Merve’deki Naile ise, Kâbe’de zina yapan iki insanı temsil 

ediyordu.148 Ved, Huzaa kabilesinin putu olup, iri cüsseli bir erkek heykeldi.149 

       Arapların en eski mabutlarından olan ve güneşi temsil ettiğine inanılan bir tanrıça 

sayılan Lat, kalıntılarda bazen güneşin bir parçası, bazen çıplak bir kadın, bazen de bir 

at olarak tasvir edilmiştir. Hicaz’ın yanı sıra Irak, Şam, Nabat ve Safa gibi bölgelerde 

de tapınılan Uzza ise, Kureyş’in en büyük putlarındandı.150 Kureyş, Evs ve Hazrec’in 

yanı sıra başka pek çok kabilenin daha takdis ettiği deniz kıyısında bir tapınağı bulunan 

kader tanrıçası Menat’a gelince, özellikle Hicaz bölgesinin en ilgi çeken tanrıçalarından 

biri olarak kabul ediliyordu.151 Kâbe’nin çevresindeki putların sayısı ve onlara atfedilen 

önem kabileden kabileye değişmekle birlikte, söz konusu putların bütün kabileler 

nezdinde belli bir saygınlığı vardı.152 

       Cahiliye Arapları her ne kadar esas itibariyle putlara tapsalar da, yaratıcı tanrıyı 

ifade etmek üzere “Allah” diye çağrılan üstün bir Tanrının varlığını da kabul 

ediyorlardı.153 O’na putlara tanıdıklarından daha üstün sıfatlar veriyorlardı. Kur’ân’da 

işaret ettiği üzere154 Müşrik Araplar putlara, yalnızca kendilerini Allah’a 

yaklaştırmaları amacıyla tapıyorlardı. Öyle ki onlar, yeryüzünü sulayıp ekinleri 

yetiştiren, sürüleri çoğaltıp insanın emrine veren Allah’ın “her şeyin yaratıcısı”155,       

“ gökten su indirip, onunla ölümden sonra yeri dirilten ”156,  “ göklerin ve yerin 

sahibi”157 olduğunu biliyorlar ve sıkıntılı zamanlarında O’na yalvarıyor, en büyük 

yeminlerini O’nun adına ediyorlardı. Hatta ürünlerinin bir kısmını dahi O’nun adına 

ayırıyorlardı. Tehlike anında dua ediyorlar; ancak tehlikeden kurtulunca O’nun 

                                                
147 Avcı, a.g.e, S.43 
148 Sarıçam, a.g.e, S.34 
149 Avcı, a.g.e, S.45 
150 Hitti, a.g.e, S.149  
151 Hitti, a.g.e, S.150 
152 Avcı, a.g.e, S.44 
153 Hitti, a.g.e, S.151 
154 Zümer, 39/3 
155 Ankebüt, 29/61 
156 Ankebüt, 29/63 
157 Zümer, 39/38 
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varlığını unutuyorlardı.158 Müşrikler, putların kendileri için Allah’a birer şefaatçi 

olduğunu düşünürlerdi.159 

       Arapların taptıkları putlar; tahtadan, altından veya gümüşten ve insan suretinde ise 

“ Sanem ” , taştan ise “ Vesen ”, dikili taş şeklinde ise “ Ensab ” olarak adlandırılırdı.160 

       Putperestliğin doğal sonucu olarak Cahiliye dönemi Arabistan’ında bir put veya 

tapınak edinmek oldukça önemliydi. Hemen her evde tapınılacak bir putun yer aldığı 

Cahiliye Arabistan’ında, ayrıca Kâbe veya tapınak önlerine de taş dikilirdi. Đbadetlerin 

toplu olarak yapıldığı yerler, çok sayıda putun yer aldığı tapınaklar olup, ibadetler tavaf 

eder gibi taşın çevresini dolaşmak suretiyle gerçekleştirilirdi. Çünkü putperest Araplar, 

Hz. Đbrahim ve Đsmail’den öğrendikleri üzere haccediyor, umre yapıyorlardı.161 

Göçebelerin tapınak ihtiyacını karşılamak için de konaklanılan yerlerde kurulan 

çadırlardan biri tahsis edilirdi. Araplar nezdinde büyük saygınlığı olan bu tapınaklar 

çoğunlukla “ beyt ” adıyla anılsa da, küp şeklinde olanlarına “ kâbe ” denmekteydi.162 

       Cahiliye dönemi Arap inanışında ibadetlerin başlıca gayesi, dünyevi bir takım 

hedeflere ulaşmaktı. Đbadet biçimi put evlerinde yapılan dua, secde ve tavafın yanı sıra 

kurban kesmek ve sadaka vermek şeklinde gerçekleştirilirdi. Genellikle sağlık, 

zenginlik, zafer ve evlat sahibi olma gibi isteklerin dile getirilirdi. Duaların kabulü için, 

putlardan yardım ve şefaat talep edilirdi. Hayatın ana gayesini, dünya zevklerinden 

olabildiğince istifade etmek üzerine temellendirmişlerdi. Çünkü müşrikler, ahirete 

inanmazlardı. Yeniden dirilmeyi “ eskilerin masalları ” sayarlardı. Bu yaygın inkâra 

rağmen sayıları az da olsa ahirete inanan kimseler vardı.163 

       Cahiliye dönemi Arap dini inanışının ana mahalli, hiç şüphe yok ki Kâbe ve 

çevresidir. Nitekim hac ibadetinin, Cahiliye döneminin en yaygın ve düzenli ibadet 

şekli olduğu bilinmektedir.164 Savaşın yasak olduğu ve kabileler arası çatışmanın sona 

erdirildiği hac mevsiminde, her kabile Kâbe’yi tavaf eder. Tavaf sırasında kendi putları 

                                                
158 Sarıçam, a.g.e, S.34 
159 Numani, a.g.e, S.98 
160 Akyüz,  Asr-ı Saadette Müşrikler ve Müşriklerle Đlişkiler, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam, C.II, 
S.105 
161 Akyüz, a.g.m, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam, C.II, S.105 
162 Avcı, a.g.e, S.42 
163 Sarıçam, a.g.e, S.36 
164 Avcı, a.g.e, S.43 
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önüne geldiklerinde de saygıyla eğilip dua eder ve telbiye getirirlerdi.165 Günahlardan 

arınmayı sembolize etmek üzere tavaf, umumiyetle çıplak olarak gerçekleştirilirdi. Bir 

bayram coşkusu içinde algılanan haccın esasını tavaf teşkil etse de, hac ibadeti, Kâbe 

dışındaki putların yer aldığı bölgedeki diğer tapınakların da ziyaretini kapsardı.166  

       Tanrının varlığının izini taşıdığına inanılan ve bu nedenle kutsal sayılan tapınaklar 

dahilinde hiçbir canlı varlık yok edilemezdi. Bu bakımdan bu gibi mekânlar, kabile 

taassubunun hışmına uğramış ve can güvenliğinden endişe edenler için ideal bir 

sığınaktı.167 Söz konusu tapınaklardaki Tanrılara muhtelif armağanlar ve güzel kokular 

sunan, adaklar adayıp hayvanlar kurban eden168 Cahiliye Araplarının, Yahudi ve 

Hıristiyanlar gibi oruç tuttukları,169 keza çocuklarını sünnet ettirdikleri bilinmektedir.170 

Gusül171 ve ölülerin yıkanıp kefenlenmesi172 gibi uygulamaların da var olduğu bilinse 

de, yaygınlık dereceleri hakkında net bir kanaat yoktur.  

       Önemli işlerinin halli ve problemlerin çözümü konusunda putlardan yardım 

dilerlerdi. Bütün bunları dinî bir vecibe haline getiren getirmişlerdi. Yolculuğa çıkmak, 

ticaret yapmak, evlenmek, nesebi şüpheli bir çocuğun babasını belirlemek, diyet 

ödetmek, su kuyusu açmak gibi işleri yapmak istediklerinde putların önündeki fal 

oklarını çekerler ve ona göre hareket ederlerdi.173 Müşrik Araplar, kuşların uçuşuna, ya 

da hayvanların yönüne bakarak kehanette bulunurlar; nazardan korunmak için de 

muska ve tılsımlara başvururlardı. Eşyalarının yanı sıra çanak çömlekle gömülen ölüleri 

için de adakta bulunurlar; mezarlarına da heykel veya taşlar dikerlerdi.174 

       Araplar arasında putlara saygısızlık edenler de olurdu. Putların huzurunda fal 

oklarıyla çektikleri kuranın bazen kendi istekleri doğrultusunda çıkmasını istediklerdi. 

Arzuları gerçekleşmediği takdirde kızarlar ve putlara hakaret ederlerdi.175 Cahiliyenin 

ünlü şairi Đmru’ul – Kays hakkında anlatılan bir olay buna örnek olarak gösterilebilir. 

                                                
165 Akyüz, a.g.m, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam, C.II, S.106 
166 Akyüz, a.g.m, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam, C.II, S.106 
167 Hitti, a.g.e, S.149 
168 Akyüz, a.g.m, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam, C.II, S.107 
169 Akyüz, a.g.m, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam, C.II, S.45 
170 Akyüz, a.g.m, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam, C.II, S.56 
171 Akyüz, a.g.m, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam, C.II, S.42 
172 Akyüz, a.g.m, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam, C.II, S.44 
173 Sarıçam, a.g.e, S.34 
174 Çelikkol, a.g.e, S.165 
175 Sarıçam, a.g.e, S.36 



 

 

32 

Babasının katilinden intikam alam almaya karar vermiş olarak, Tebale’de bulunan 

Zülhalasa tapınağına gelip kâhinden fal oku çektirir. Çıkan okta öç alması yasaklanır. 

Kura üç defa tekrarlanmasına rağmen aynı sonuç çıkar. Adam hiddetlenerek okları 

eline alıp kaya şeklindeki puta fırlatır ve şöyle der: “ Senin baban öldürülseydi öcünü 

almaktan beni alıkoymazdın.” 176  

       Eski Arap dininin en dikkat çekici özelliliği inanç sisteminde politeizme dayalı bir 

tanrılar topluluğuna yer vermesidir. Özellikle Orta Arabistan’ın göçebe ve yarı göçebe 

kabileleri arasında politeizm ve buna bağlı olarak paganizm hakimdi. Arapların tanrılar 

topluluğunun en üstünde Allah diye adlandırdıkları bir üstün güç bulunmaktaydı. 

Araplarca inanılan Allah, evreni yaratan, düzenleyen, rızıklandıran, sonra aşkınlığından 

dolayı evrenle ve insanla ilişkileri daha alt düzeydeki aracı varlıklara devreden bir 

güçtü. Bu aracı varlıkları da putlar oluşturmaktaydı.  

        

       III. 4. MECUSĐLĐK 

       Mecusilik, ateşe tapan, nur ile zulmeti, hayır ile ve şer kaynağı kabul eden; temel 

akideleri ateşe tapmak olan bir inanç sistemidir.177 Mecusilik, dualist ilah inancına 

sahip, birbirlerine karşı kıyasıya bir mücadeleye tutuşan ilahların ebedi olarak savaştığı 

bir dindir.  

       Bu dinde âlem, hayır ve şerrin üstünlük sağlamak için mücadele ettiği bir savaş 

alanıdır. Bu mücadele ve çatışmanın bir tarafında iyilerin iyisi “ nur ilahi ” Ahura 

Mazda ve ona yardım eden feriştehler; öte yanda yalan şeytanı “ zulmet ilahı ” Angra 

Mainyu ile yardımcıları yer alır. Đnsan bu mücadelede tanrılardan birinin yanında yer 

alarak iyi ya da kötülüğünü ortaya koymak zorundadır.178 Aydınlık ilahı Ahura 

Mazda’ya inananlar cennete, Angra Mainyu’nun yanını tutanlar da cehenneme gitmeye 

mahkûmdur.179  

                                                
176 Hitti, a.g.e, S.145; Sarıçam, a.g.e, S.36 
177 Çebi, Đsmail, Mecusilik Mad, Şamil Đslam Ansiklopedisi, C.V, S.127, Şamil Yayınevi, Đstanbul 2000 
178 Çebi, Đsmail, a.g.m, Şamil Đslam Ansiklopedisi, C.V, S.127 
179 Çebi, Đsmail, a.g.m, Şamil Đslam Ansiklopedisi, C.V, S.128 
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       Ateş, ışık tanrısı olan Ahura Mazda’yı sembolize eder ve her tapınakta bir odası 

bulunur. Bu kutsal ateş hiç söndürülmez. Tapınaklarda ateşi yakmakla görevli rahip, 

ateşi kirletmemek için eline eldiven giyer, ağzının üstüne de bir peçe takardı.180 

Kur’an’da Mecusilikten bir kez bahsedilmektedir.181 Fakat bunların ne dini tatbikat ve 

inanışlarından ne de sosyal durumlarından bahsetmez.182 

       Đslam’ın doğduğu sırada Sasani Đmparatorluğu’nun resmi dini olan Mecusilik, 

Araplar arasında pek itibar görmemiştir. Bu sebeple Arap Yarımadası’nda bulunan 

Mecusilerin büyük çoğunluğu Bahreyn, Yemen ve Umman’da oturan Đranlılardan 

ibaretti.183 Bu dinin Araplar arasında pek itibar görmemesinde Sasanilerin, Mecusiliği 

ulusal bir din kabul etmelerinin ve bu yüzden de yaymak için çalışmamalarının etkisi 

vardır.  Ayrıca Sasaniler dinlerini yaymaktan ziyade, siyasi ve ekonomik hâkimiyete 

önem vermişlerdir.184 

 

       III. 5. SABĐĐLĐK 

       Yıldızlara tapanların dini olan Sabiilik, başlangıçta tek tanrılı bir dindi. Zamanla 

putperestliğe dönüştü.185 Sabiilerin inançlarının temeli ruhani varlıklara ibadet etmekti. 

Bu ruhaniler melekler olup, onlar aracılığı ile Allah’a yaklaşıldığına inanılmaktaydı. 

Onlar, her şeyi Allah’ın yarattığını ve güç, kudret sahibi olduğunu kabul ederlerdi. 

Sabilere göre insan, Allah’ın zatını kavramaktan acizdir. Dolayısıyla O’na yaklaşmak 

ancak ruhanilerin aracılığıyla mümkün olabilir.186 Ruhanileri simgeleyen yıldızlar tanrı 

yerine konuldu. Onlar adına putlar yapılıp tapılmaya başlandı. 

       Sabiiler, Yemen, Harran ve Irak’ın yukarı kesimlerinde mevcuttu. Güney 

Arabistan’da ay, güneş ve Zühre yıldızından oluşan üçlü tanrılar sistemi mevcuttu. 

Burada ay, baba tanrı; güneş ana tanrıça; Zühre de oğul tanrı sayılıyordu. Ay bütün 

                                                
180 Çebi, Đsmail, a.g.m, Şamil Đslam Ansiklopedisi, C.V, S.128 
181 Hac, 22/17 
182 Hamidullah, a.g.e, C.I, S.646 
183 Sarıçam, a.g.e, S.31 
184 Sarıçam, a.g.e, S.32; Demirci, Kürşad, Zerdüştlük Mad, Sosyal Bilimler Ansiklopedisi,  C.IV, S.314 – 

316, Risale Yayınları, Đstanbul 1991 
185 Sarıçam, a.g.e, S.32 
186 Tellioğlu, Ömer, Sabiilik Mad, Şamil Đslam Ansiklopedisi,  C.VII, S.89 
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tanrıların en büyüğü idi. Bu üç gök cisminin oluşturduğu tanrılar sisteminin Babil 

kaynaklı olduğu bilinmektedir.187   

       Kur’an’da Yahudi ve Hıristiyanlarla birlikte zikredilen Sabiler üç yerde 

geçmektedir.188 Bunun haricinde ne Kur’an ne de hadis, bunların inanış ve tarihi 

gelişmeleri hakkında herhangi bir bilgi vermemektedir.189  

       Diğer gayrimüslim guruplarla birlikte Sabiilerin de Kur’an’da zikrediliyor olması, 

Kur’an’ın nazil olduğu dönem Araplarının onlardan haberdar olduklarını gösterir. Zira 

Arapların, kendi kültürlerinde olmayan ya da hakkında bilgi sahibi olmadıkları her 

hangi bir kavram veya terimin Kur’an’da kullanılması durumunda, Hz. Muhammed’e 

itiraz ettikleri, en azından “ bu da nedir?” diye sordukları bilinmektedir. Kur’an’da 

kullanılan Sabii terimi konusunda böylesi bir itirazın ya da bunların kim olduklarına 

dair bir sorunun Peygamber’e yöneltildiği bilinmemektedir.   

 

       III. 6. HANĐFLER 

       Hz. Đbrahim’den beri Arabistan’da yaşayan dinin temel prensibi tek Allah (Tevhid) 

inancı idi. Zaman aşımı ve cahilliğin yaygınlaşmasından dolayı, her ne kadar bizzat 

Allah’ın evi Kâbe’de putlara tapılacak kadar şirk ile iç içe girmişse de, tevhid inancı 

tamamen yok da olmamıştı. Arabistan’da yer yer bu inancın güçlükle seçilebilen 

izlerine rastlanıyordu.190  

       Cahiliye döneminde Allah’ın birliğine inanan, putperestliği reddeden, Kureyş’in 

yanlış adet ve inançlarına karşı çıkan bazı kimseler vardı. Bunlara “ Hanif ” 

denilmektedir.191 Hanifler, Allah’ın birliğine inanan, şirke bulaşmamış kimselerdi. Hz. 

Đbrahim ve Đsmail’den kendilerine ulaştığı kadarıyla dini hayatlarını sürdürmeye 

çalışıyorlardı.192 Cahiliye devri Arap toplumu içinde çok temiz hayat sürdükleri 

anlaşılan bu kimseler, zina ve fuhşa saplanmıyorlardı. Đçki içmiyor, yağma, soygun, 

                                                
187 Sarıçam, a.g.e, S.32 
188 Bakara, 2/62, Maide, 5/69, Hac,22/17 
189 Hamidullah, a.g.e, C.I, S.648; SBA, Sabilik Mad, Sosyal Bilimler Ansiklopedisi, C.III, S.341–343, 
Risale Yayınları, Đstanbul 1991 
190  Numani, a.g.e, S.100 
191 Yaşar, Ahmet, Hanif Mad, Şamil Đslam Ansiklopedisi, C.III, S.164; Sarıçam, a.g.e, S.36 
192 Akyüz, a.g.m, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam, C.II, S.29 
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hırsızlık, cinayet gibi dönemin yaygın kötülüklerine bulaşmıyorlardı. Kız çocuklarını 

diri diri toprağa gömenlere engel olmaya çalışıyorlardı.193 

       Allah’ın üstünlüğünü savunan görüşün hanifler olduğu doğruydu. Fakat onlar 

tesirli olmayacak kadar azdılar.194 Hanifler, topluca bir birlik oluşturamadıkları gibi 

müşterek bir ibadetleri de yoktu. Bireysel olarak dini hayat yaşayan zahit kimselerdi. 

Kaynaklarda hanif olarak adlandırılan birkaç kişinin isminden bahsedilmektedir: vraka 

b. Nevfel, Ubeydullah b. Cahş, Osman b. Huveyris, Zeyd b. Amr, Kuss b. Sa’ide,195 

Ümeyye b. Ebi’s – Salt.196 

       Bunlar bir defasında bir araya gelerek putperestliğin batıl olduğunu, dedeleri 

Đbrahim’in dininin tevhid esasına dayandığı kanaatinde birleşmişler ve bu dinin 

esaslarını tespit etmek üzere çeşitli ülkelere dağılmışlardı. Varaka b. Nevfel, Şam’a 

giderek Hıristiyanlığı benimsemiş, Tevrat ve Đncil’i öğrenmiştir.197 Ubeydullah b. Cahş, 

tereddüt içinde kalmıştır. Osman b. Huveyris, Bizans Đmparatoru’nun yanına giderek 

Hıristiyanlığı benimsemiş ve orada kalmıştır. Zetd b. Amr ise ne Hıristiyanlığı ne de 

Yahudiliği benimsemiştir. O, şiirlerinde hep Allah’ın birliği konusunu işlerdi.198 

       Hz. Đbrahim’in dinine inananlara neden hanif dendiğini tam olarak bilmiyoruz. 

Kur’an’da bu kelime geçmektedir,199 ama anlamı üzerinde farklı görüşler vardır. Bu 

ismi putperestler Allah’ın birliğine inanan muvahhitlere bir lakap ve isim olarak takmış, 

onlar da şerefle kabul etmiş olabilirler.200 

 

 

 

 

                                                
193 Akyüz, a.g.m, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadette Đslam, C.II, S.29 
194 Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.IV, S.447 
195 Numani, a.g.e, S.101 
196 Hamidullah, a.g.e, C.I, S.72 
197 Hamidullah, a.g.e, C.I, S.617 
198 Hamidullah, a.g.e, C.I, S.535 
199 Bakara, 2/135, Ali Đmran, 3/67, 95, Nisa, 4/125, En!am, 6/79,161, Yunus, 10/105, Nahl, 16/120,123, 
Hac, 22/31, Rum, 30/30, Beyine, 98/5 
200 Numani, a.g.e, S.102 
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II. BÖLÜM 
 

I.  HZ. PEYGAMBERĐN DAVETĐNĐ KABUL ETMEYENLERĐN 
ARGÜMANLARI 

 
        
       Allah, insanı yarattı ve ona akıl verdi. Bunun yanında ona irade hürriyeti de verdi. 

Aklın karşısına konan irade hürriyeti, onun insan hareketleri üzerine etkisini azalttı ve 

bazen onu yanılttı. Bu durum insanı akılsızca hareketlere itti. Akılsızca yapılan işler er 

veya geç insana zarar verdi. Đnsana verilen bu akıl ona yetmedi. Aklı destekleyen ve 

onun hür iradesinin tesirinden uzak olarak ona kendi başına hüküm vermesine yardım 

eden bir de vahiy gönderdi. Zira insan, hemcinsleriyle birlikte yaşamak durumundadır. 

Onlarla birlikte hayatını devam ettirirken, her şeyin Yaratıcısı tarafından gönderilmiş 

olmak gibi meziyeti haiz birinin açıkladığı, hakkında görüş birliğine varılmış bir 

kanuna ihtiyaç duyar. Çünkü Allah’ın müdahalesi olmazsa insanın yaptığı işler kusurlu, 

eksik ve gayesiz olur. Akıllı kimse, bu muhkem nizamın Âlim ve Hâkim olan Yaratıcı 

tarafından olduğunu anlayınca, kullarını hidayet etmek için yarattıklarından birini elçi 

olarak göndermesini rahatlıkla anlar. 

 

       Đnsanlık tarihi boyunca birçok peygamber gelip geçmiştir. Her bir peygamber, aynı 

zamanda Allah’ın bir delilidir. Đnsanlar, onlara olan bağlılığa ve ilgiye göre ehemmiyet 

kazanır veya kaybederler. Onlara düşmanlık edenler, Allah’a düşmanlık etmiş; dostluk 

gösterenler de Allah ile dost olmuş olurlar. 

 

       Đlahi hikmetin gereği olarak insanların iyilik ve saadeti için gönderilen Resuller, 

vazifelerini ifa ederlerken çeşitli belalara, sıkıntılara, ızdıraplara maruz kalmış; 

muhaliflerinin her türlü fiili ve sözlü saldırılarına uğramışlardır. Bütün bunlara rağmen, 

hiçbir zaman fütur göstermemiş; vazifelerini yerine getirmeye son derece kararlı bir 

şekilde devam etmişlerdir. Müminlerin dünya hayatında örnekleri, genel anlamda bütün 

peygamberler, Hz. Đbrahim ve beraberinde bulunanlar, özelde ise Hz.Muhammed’dir.201 

Bu bağlamda O’nun tevhit mücadelesi hiç kuşkusuz peygamberler içinde en çetin bir 

mücadele özelliği taşımaktadır. Çünkü O’nu diğer peygamberlerden üstün kılan vasıflar  

                                                
201 Çelik, Muhammed, Kur’an’ın Đkna Hususiyeti, S.131, Yeni Akademi Yay., Đzmir, 2006 



 

 

37 

 

sebebiyle kendisine yüklenmiş olan sorumluluğu da dikkate almak suretiyle yapılan bir 

değerlendirme daha objektif olacaktır.  

 

       Amacımız, insanlığın tarih boyunca peygamberlere ve onların çağrılarına niçin 

kulak vermediklerini Hz. Muhammed örneği ile genelleştirmektir. Günümüz açısından 

da hala güncelliğini koruyan menfi düşüncelerin ve sonuçta toplumların bekasını ihlal 

eden olguların bilinmesi, insanlık açısından bir önem ifade etmektedir. Zira Kur’an, 

ilahi çağrıların tebliğcisi olan peygamberlere karşı çıkışı, inançsızlık ve ahlaksızlığı, 

millet, devlet ve medeniyetlerin başlıca çöküş sebebi olarak değerlendirmektedir.  

 

       Hz. Muhammed’in bir peygamber olarak varlığının hikmeti, temelde Allah’a 

teslimiyet prensibine dayalı bir inancın tebliğ edilip yayılmasıyla eş anlamlıdır. O, 

içinde yaşamış olduğu toplumun her türlü karşı koymasına rağmen, bu görevini kararlı 

bir şekilde sürdürmüştür. Ancak bu karşı çıkışın temelinde bazı siyasi, sosyal, 

ekonomik, kültürel ve dini sebeplerin varlığı gözlenmektedir. 

 

            

       I. 1. HZ. MUHAMMED’ĐN DAVASI HAKLI OLSAYDI ÖNEMLĐ 

ŞAHISLAR ONU KABUL EDERDĐ ĐDDĐASI 

 

       Müşrikler diyorlardı ki, eğer Hz. Peygamber’in tebliği ve müdafaa etmekte olduğu 

haklı olsaydı, bunu ilk önce cemiyetin ve milletin mümtaz şahısları kabul edeceklerdi. 

Hâlbuki bu şahıslar bu davaya tenezzül etmiyor ve sadece fakir, mazlum ve çaresiz 

kimseler bunun etrafında toplanıyorlardı.202 “ Đnkâr edenleri, inananlar için ‘ Eğer o 

Kur’an iyi bir şey olsaydı, onlar onu kabulde, bizi geçemezlerdi.’ dediler. Onunla 

doğru yolu bulamadıkları için; ‘ Bu eski bir uydurmadır.’ diyecekler.” 203 

 

       Bu, Kureyşli kabile reislerinin, halkı kandırmak ve Hz. Peygambere karşı onları 

kışkırtmak için ileri sürdükleri iddialardan biriydi. Onlar diyorlardı ki, eğer Kur’an 

doğru olsaydı ve Hz. Muhammed insanları doğu yola çağırmış olsaydı, buna ilk önce 

                                                
202 Köksal, M. Asım, Peygamberler Peygamberi Hz. Muhammed ve Đslamiyet Đslam Tarihi, C.I, S.295, 
Köksal Yayıncılık, Đstanbul, 2004 
203 Ahkaf, 46 / 11 
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olumlu cevap verenler kendileri olacaklardı. Birkaç akılsız ve tecrübesiz fakir kimse ve 

kölelerin bir davayı kabul etmeleri; bütün toplumun itimat ettiği, liderliğini kabul ettiği 

zengin, nüfuzlu, tecrübeli, akıllı kimselerin bunu reddetmelerinin, bu davanın yanlış ve 

geçersiz olduğunu gösterdiğini öne sürüyorlardı. Bu durumun, yeni dinin ve hayat 

anlayışının mutlak bir zaafı, eksikliği ve kötü tarafının belirtisi olduğuna inanıyorlardı. 

Bu inanç içinde olan Kureyş ve Arap kabilelerinin ileri gelenleri, halkın bu davadan 

kaçınmalarını istiyorlardı. 

       Đşte bu düşünce ve inanca değinilerek deniliyor ki, bu adamlar kendi beğeni ve 

takdirlerini, Hak ile Batıl’ın bir ölçüsü olarak kabul ediyorlar. Yani, hangi davayı 

kendileri kabul etmezlerse, o mutlaka yanlış ve zararlıdır. Fakat bu adamlarda, bu 

davaya “ yeni bir yalan” diyecek cesaret bile yoktur. Bunun sebebi, geçmişte 

peygamberlerin aynı tür mesaj ve davalarla gelmiş olmalarıdır. Ayrıca, Ehl-i Kitapta ne 

kadar dini kitap varsa hepsinde benzeri vaaz, akide ve tebliğler bulunmaktadır. Bu 

sebeple, Hz. Peygamber’in kendilerine sunduğu davaya, “ eski bir yalan.” diyorlar. 

Bunların fikrine göre, binlerce yıldan beri bu gerçekleri kabul ede gelen birçok ümmet 

ve millet akılsızmışlar ve sadece kendileri en akıllı ve en tecrübeliymişler!204 

 

       Đbn Abbas’ın bir hadisine göre, Kureyşli kabile reisleri, Resulullah’a şöyle derlerdi: 

“ Etrafınızda şu Bilal, Suheyb, Ammar, Habbab ve Đbn Mesud gibi adamları niye 

bulunduruyorsunuz? Biz onlarla aynı yerde oturamayız. Siz onları kendinizden 

uzaklaştırın biz size gelelim ve neler söylemek istediğinizi ağzınızdan duyalım.” 

 

       Rivayetlere göre, Bizans Đmparatoru Heraclius, Hz. Peygamber’in Đslam’a davet 

mektubunu aldıktan sonra Ebu Süfyan’ı yanına çağırıp, Resulullah hakkında bilgi 

almak istedi. Ebu Süfyan’ın Hz. Peygamber hakkımda söylediklerinden biri şuydu:       

“ Bu kişiye ancak fakir ve miskinler tabi olmuşlardır.”205 Yani Ebu Süfyan’a göre 

toplumun ezilmiş tabakalarının bir davayı kabul etmesi bunun yanlış ve geçersiz 

olduğunun bir deliliydi. Bu dava, ancak toplumun ileri gelenleri tarafından kabul 

edildiği takdirde haklılık ve meşruluk kazanabilirdi.206 Hemen hemen aynı şeyleri, Hz. 

Nuh’un kavminin sapık ve müşrik kişileri söylemişlerdi. “ Biz, senin ancak bizim gibi  

                                                
204 Mevdudi, a.g.e, S.623 
205 Buhari, Bed’ül Vahiy 1, Đman 37, Şehadet 28, Müslim, Cihad 73, Tirmizi, Đhti’zan 24 
206 Köksal, a.g.e, C.I, S. 293 
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bir insan olduğunu görüyoruz. Đlk bakışta sana uyanların ancak en aşağılıklarımızdan 

ibaret olduğunu görüyoruz. Sizin bize herhangi üstünlüğünüzü de görmüyoruz. Aksine 

sizin yalancı kimseler olduğunuzu sanıyoruz. ” dediler. 207 

 

 

       I. 2. HZ. MUHAMMED’ĐN KÂHĐN OLDUĞU VEYA KENDĐSĐNE 

ŞEYTANLARIN GELDĐĞĐNE DAĐR ĐDDĐA        

 

       Mekkeli kâfirler, sürekli olarak Hz. Peygamberin kâhin olduğu ve kendisine 

meleklerin değil şeytanların “Kur’an” denilen kelamı getirdiklerini öne sürüyorlardı.208 

Kâfirlerin bu suçlamalarına Kur’an’da çeşitli yerlerde temas edilmiştir. “(Ey 

Muhammed!) O halde, sen öğüt ver. Rabbinin nimeti sayesinde, sen ne bir kâhinsin ne 

de bir deli.” 209 

 

       “Kâhin” kelimesi Arapçada falcı, gaipten haber veren ve akıllı bir kimse için 

kullanılıyor? Cahiliye döneminde kâhinlik belli bir meslekti. Kâhinler, astronomi 

uzmanı olduklarını, ruhlar, cinler ve şeytanlarla özel bir ilişki içinde olduklarını; 

dolayısıyla gaipten ve gelecekten haber verebildiklerini iddia ediyorlardı. Zayıf inançlı 

kişilerde bunların dediklerine inanıyorlardı. Kâhinler, kaybolan bir şeyin nerede 

olduğunu, çalınan bir malın hırsızının kim olduğunu, insanların kaderinde neler yazılı 

olduğunu vs. açıklayabileceklerini iddia ediyorlardı.210 Kâhinlerin bazısı zaman zaman 

çeşitli bölge ve mahalleleri gezer, bağırarak müşteri arardı. Bazen da müşteriler 

kendilerine gelip hediye ve ücret vererek bazı konularda bilgi edinirlerdi.211 Kâhin ve 

falcıların belli bir kıyafeti ve görünümü vardı. Ayrıca kullandıkları dil de halkınkinden 

değişik yani daha ağdalı ve kafiyeli olurdu. Đfade ve üslupları da karışık, muğlâk ve 

yuvarlak olurdu. Böylece herkes bu ifadelerden kendi durumuna göre anlamlar 

çıkarabilirdi.212 

 

         

                                                
207 Hüd 11 / 27 
208 Afzalurrahman, Hz. Muhammed’in Đnsana Kazandırdığı Değer Mad, Siret Ansiklopedisi, C.III, S.315 
209 Tur, 52 / 29 
210 Sarıçam, a.g.e, S.24 
211 Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.III, S.315 
212 Hamidullah, a.g.e, C.II, S.865–866  
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       Hz. Peygamber, normal insanların bilemediği ve anlayamadığı bazı şeyler 

söylüyordu. Mesela, Allah’tan bir meleğin geldiği ve kendisine vahiy getirdiği gibi. 

Kimsenin göremediği bu meleğin getirdiği kelam da gayet tesirli ve süslüydü. Bu 

sebeple, Kureyşli kabile reisleri halkı kandırmak maksadıyla “kâhinlik” ve “falcılık” 

unvanını derhal Hz. Peygambere yakıştırdılar.213 Ne var ki bu iddia ve itham pek 

inandırıcı değildi. Zira kâhinlerin mesleğini, kılık kıyafetini, konuşma ve hareketini 

bilmeyen bir Arap yoktu. Herkes, kâhinlerin ne iş yaptıklarını, ne için kendilerine 

geldiklerini, kendilerine hangi konularda bilgi verdiklerini, konuşma ve ifadelerinin 

nasıl olduğunu bilirdi. Bu kâhinin mevcut akidelere, kurulu düzene karşı ses çıkarması 

ve sabahtan akşama kadar hep bunun için çalışması, bu uğurda her şeyini feda etmesi, 

herkesin düşmanlığını kazanması ve hiçbir maddi kazanç gütmemesi düşünülemezdi.214 

Bu yüzden Hz. Peygamber’e yakıştırılmak istenen “kâhinlik” ve “falcılık” hiçbir Araba 

inandırıcı gelmedi. Kimse bu iddia ve ithamı ciddi bulmadı. Bundan dolayıdır ki, bu 

iddia ve ithamın tekzip edilmesi için bir delil sunulmaya gerek duyulmadı. Bu iddia ve 

itham kendi kendini tekzip ediciydi. Allah’ın bunu yalanlamaya ihtiyacı yoktu.215 

Dolayısıyla Allah, “Ey Habibim! Đnsanları uyarma ve hak dinini yayma çalışmalarına 

bugüne kadar olduğu gibi bundan sonra da hiç tereddüt etmeden ve hiç sarsılmadan 

devam et. Çünkü senin kâhin ve mecnun olmadığın herkesçe bilinen bir husustur.” 

demekle iktifa etti. 

 

       “Kur’an, kovulmuş şeytanın sözü değildir. (Hal böyle iken) nereye 

gidiyorsunuz?”216  

 

       Yani ey Mekkeli Müşrikler, Hz. Peygamber’e şeytanın geldiği ve bazı sözler 

söylediği, O’nun da bu sözleri tekrarladığı yolundaki düşünceniz tamamıyla yanlış ve 

asılsızdır. Şeytan, bir kere Allah’ın huzurundan kovulmuş ve lanetlenmiş bir yaratıktır. 

Şeytan, intikam ateşiyle yanan ve insanları Allah’a karşı ayaklandırmaya çalışan bir 

mahlûktur. O’nun iyi ve hayırlı bir iş yapmasına imkân var mıdır? Şeytan, insanları 

şirkten, putperestlikten uzaklaştırıp tevhide ve risalete götürebilir mi? Đnsanları 

                                                
213 Afzalurrahman, Hz. Muhammed Davetçi Mad, Siret Ansiklopedisi, C.III, S.97 
214 Mevdudi, a.g.e, S.626 
215 Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.III, S.96 
216 Tekvir, 81 / 25 - 26 
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cehalete, dalalete ve dinsizliğe sürüklemekten zevk duyan, onların Allah’a karşı isyan 

bayrağını çekmelerinden memnun olan iblis, Allah’a itaat etmeleri için çalışabilir mi? 

Đblis, cahilane örf ve adetler, ahlaksızlık ve sapıklık yerine güzel ahlak, fazilet, adalet, 

takva ve hikmeti teşvik ve tesis edebilir mi?217 

 

       “ O Kur’an’ı şeytanlar indirmemiştir. Zaten bu onların harcı değildir, buna 

güçleri de yetmez. Çünkü onlar (vahyi) işitmekten uzaklaştırılmışlardır.” 218  

 

       Kureyşli kâfirlerin, Hz. Peygambere karşı açtıkları yalan kampanyasının en zor 

yanı, Kur’an şeklinde insanlara ulaşan ve onları müthiş bir şekilde etkileyen muazzam, 

şaşırtıcı kelamı küçümsemeleri ve halkın gözünden düşürmeye çalışmalarıydı.219 Bu 

kelamın halka ulaşmasını önlemelerine imkân yoktu. Ama insanları buna karşı 

yanıltmak ve bunun tesirini azaltmak için ne yapılabilirdi? Bu çok zor bir şeydi ve 

kâfirler şaşkınlık içinde Resulullaha çeşit çeşit, saçma sapan ithamlarda bulunmaya 

başladılar. Onlara göre Hz. Peygamber bir kâhindi ve diğer kâhinler gibi çeşitli 

konularda şeytanlardan bilgi alıyordu. Bu suçlamayı da en ağır silahları olarak 

kullanıyorlardı.220 Kanılarınca melekler gibi şeytanlarda görünmez varlıklardı. Bundan 

dolayı bu suçlamaları, kolaylıkla halkın kafalarına sokabileceklerdi. Nasıl ki kimse, bir 

meleğin Hz. Peygambere geldiğinin farkına varamıyordu, bir şeytanın geldiğini 

söyledikleri zaman da herkes buna inanmış olacaktı. 

 

        Bu suçlamanın reddi için ortada herhangi bir delil yoktu ve bulunması da zordu. 

Fakat Allah dedi ki, bu son derece saçma bir suçlamadır. Zira Hz. Peygamber’e 

indirilen kelamın şekli ve muhtevasıyla şeytanların yakından veya uzaktan hiçbir 

ilişkileri yoktu. Bu gibi yüce kelam, bu kadar temiz mesaj ve öğreti şeytanlara 

yakışmaz. Akıl ve mantık sahibi her insan, Kur’an’da bahsedilen tevhid, risalet, din, 

ahlak ve fazilet ile ilgili talimatın şeytanlardan gelemeyeceğine derhal hüküm verebilir.  

 

Araplarda pek çok kâhinler vardı. Onların kılık kıyafetleri, konuşmaları ve çalışmaları 

herkesin gözünün önündeydi. Şeytanların bu kâhinler vasıtasıyla din ve ahlak dersini 

                                                
217 Mevdudi, a.g.e, S.627 
218 Şuara, 26 / 210 -  212 
219 Rahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.III, S.99 
220 Köksal, age, C.I, S. 325 – 326  
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verdiklerine hiç rastlanmamıştı. Şeytanlar tek Allah’a ibadete ve itaate çağırabilirler 

mi? Şeytanlar, insanların peygamberlere ve ahirete iman etmelerini isteyebilirler mi? 

Şeytanlar, insanları şirk ve putperestlikten menedip iyilik, doğruluk ve dürüstlüğe 

çağırabilirler mi? Onlardan böyle şeyler beklenebilir mi? Onların işi fitne ve fesat 

yaratmaktır. Đnsanları doğru yoldan kötü yola ve günahlara çekmektir.221 

 

       Yukarıdaki ayette, şeytanların Kur’’an’ı, Hz. Peygambere okumaları ve anlatmaları 

şöyle dursun, bunun yanına bile yaklaşmalarının imkânsız olduğu belirtilmiştir. 

Kur’an’ın, Allah’tan Cebrail vasıtasıyla Hz. Peygamber’e gelişine kadar şeytanın bunu 

dinlemesine imkân yoktur. Bu iş azami gizlilik içinde oluyordu. Bunu Allah, Cebrail ve 

Hz. Peygamberden başka kimse bilemezdi. Umumi tebliğ ve telkin devresi bundan 

sonra başlar.222 

 

       I. 3. BAZI KĐMSELERĐN HZ. MUHAMMED’E BAZI ŞEYLER 

ÖĞRETTĐKLERĐ YOLUNDAKĐ ĐDDĐA 

 

       Kureyşli kâfirler, bir yandan şeytanların Resulullah’a Kur’an indirdiklerini ileri 

sürüyorlar, diğer yandan da bunun tam aksine kendisinin Kur’an’ı bazı kimselerden 

öğrenerek halka iletmekte olduğunu söylüyorlardı.223 

      

  “Sonra ondan yüz çevirdiler ve ‘Bu bir öğretilmiş, bu bir deli!’ dediler.” 224 

 

       Mekkeli kâfirler demek istiyordu ki, bu aslında saf ve dürüst bir insandır ama bazı 

kimseler tarafından kandırılmıştır. Onlara göre, bu meçhul kimseler Hz. Peygambere 

Kur’an’ı gizli okuyor ve O’da sonra halka iletiyordu. Bu kimseler rahat bir hayat 

sürerken Hz. Peygamber okuduğu kelam yüzünden halkın tepkisiyle karşılaşıyor,     

onların küfürlerine, taşkınlıklarına hedef oluyordu.225 Đşte kâfirler, bu bahaneleri 

uydurarak Hz. Peygamber’in senelerdir çile çekerek anlatmak istediği Kur’an’ı ve bu 

hususta kendilerine sunmakta olduğu delil, nasihat ve talimatı bir anda geçersiz kılmaya 

                                                
221 Mevdudi, a.g.e, S.627 
222 Mevdudi, a.g.e, S.628 
223 Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.III, S.98, Köksal, age, C.I, S. 315 
224 Duhan, 44/ 14 
225 Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.III, S.101 
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çalışırlardı.226 Bu suretle, ne Kur’an’da bahsedilen ciddi konulara dikkat ederlerdi ne 

bunu kendilerine iletmekte olan Hz. Peygamber’in yüce ve temiz kişiliğine bakarlardı. 

Ve ne de kendilerinin ne kadar saçmaladıklarını düşünürlerdi. 

 

       Hz. Peygambere gizli gizli Kur’an’ı anlatacak bir kimse olabilir miydi? Buna 

imkân var mıydı? Bu, sözde Kur’an öğreticileri, Hz. Peygamber’in yakın 

çevresindekilerden, mesela Hz. Hatice,  Hz. Ali, Hz. Zeyd bin Haris ve Hz. Ebu Bekir 

vs’den saklı kalabilir miydiler? Eğer gerçekten böyle kimseler olsaydı, bu zevatın Hz. 

Peygamber’in davetini ilk önce bütün kalpleriyle kabul etmeleri mümkün olabilir 

miydi? Şayet Hz. Peygamberin, peygamberliğinde bir eksiklik olsaydı, bu zevat bunu 

ilk fırsatta açığa vurmaz mıydı? Böylesine önemli bir şeyi ömürleri boyunca halka 

duyurmaktan kaçınabilirler miydi?227  

 

       “ And olsun ki Biz onların, ‘ Kur’an’ı O’na bir insan öğretiyor.’ dediklerini 

biliyoruz. Đma ettikleri kimsenin dili yabancıdır. Bu Kur’an ise gayet açık bir 

Arapça’dır.” 228 

 

       Bu iftira ve itham, Mekkeli kâfirlerin ne kadar sorumsuzca hareket ettiklerini 

ortaya koyuyor. Kâfirler bu davranışlarıyla, çağdaşları olan dâhilerin değerinin ne kadar 

hiçe sayıldığının,  ne kadar acımasız ve haksız suçlamalara maruz kaldıklarının yeni bir 

örneğini veriyorlardı. Arapların içinden, insanların tarihini o zamana kadar benzeri 

görülmeyen ve kıyamete kadar da görülmeyecek olan bir şahsiyeti doğmuştu. Onlara 

akıllara durgunluk verecek ve keskin kılıç gibi etkisi olan bir kelam sunuyordu. Ama 

gözleri kör; akılları kaybolmuş olan müşrik Araplar bu dâhiyi görmek ve kabul 

etmekten kaçıyorlardı. Onların gözünde birazcık Tevrat ve Đncil okuyabilen Acemi bir 

köle, insanlık tarihinin bu büyük dâhisinden daha bilgili ve kıymetli görünüyordu. 

Akıllarına göre, bu paha biçilmez elmas, parıltısını bir kömür parçasından alıyordu!229 

 

        

 

                                                
226 Köksal, a.g.e, C.I, S. 324 
227 Mevdudi, a.g.e, S.628 
228 Nahl, 16 / 103 
229 Mevdudi, a.g.e, S.629 
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       I.  4. HZ. MUHAMMED’ĐN MECNUN OLDUĞUNA DAĐR ĐDDĐA 

 

       Kureyşli kâfirlerin Hz. Peygambere yönelttikleri mesnetsiz suçlama ve saçma 

sapan iftiralardan biri de, O’nun mecnun, deli ve çılgın olmasıyla ilgiliydi. Kâfirler, 

aynı anlamda Hz. Peygamberin büyülenmiş ve cinlere çarpılmış olduğunu da 

söylüyorlardı.230 Kâfirler, Hz. Peygamberin bir cinin etkisi altında olduğunu da öne 

sürüyorlardı. Nitekim Kur’an bu hususta şöyle demiştir: 

       “Biz, deli bir şair için Đlahlarımızı mı terk edeceğiz? Diyorlardı.”231  

       Kur’an’da başka yerlerde şöyle denilmştir: 

       “… ‘siz ancak büyülenmiş bir adama uyuyorsunuz.’ dediler.”232  

       Başka bir yerde de şöyle buyurulmuştur: 

       “ Yoksa ‘ O cinnet getirmiş’ mi diyorlarlar.”233  

 

       Arapların bütün bu itiraz ve suçlamalarının anlamı aynıydı. Zira, onlara göre bir 

kişinin deliliğinin iki sebebi vardı: ya biri büyü yaparak onu çılgına çevirmiştir ya da 

onu bir cin tutmuştur. 

 

       Kur’an’da müşriklerin bu itiraz ve ithamları, onların Peygambere muhalefet 

konusunda ne kadar acımasız ve insafsız olduklarını göstermek maksadıyla 

kaydedilmiştir. Bütün bu itham ve itirazlar ciddiye alınacak türden değillerdi. Bu 

sebeple, bunlara açık herhangi bir cevap verilmeden bunların sadece tekrarlanması ve 

hatırlatılması kâfi görüldü. Bu itirazlara sadece işaret edilmesi, muhaliflerin delil, akıl 

ve mantıktan ne kadar yoksun olduklarını göstermeye kâfi idi. Şimdi Allah’ın bir kulu 

ortaya çıkıyor ve müşriklere diyor ki, “ ey ahali, dininiz, medeniyetiniz ve kültürünüz 

yanlış, çürük bir akideye dayanıyor. Bu akide ve inanç sisteminin temelden sakat 

olmasının delilleri şunlardır…” buna cevap verenler, herhangi inandırıcı delil vermiyor, 

sadece alaylı ve küçültücü bir söz söylüyorlar, “ sen delisin” , “sana cin çarpmıştır”. Bu 

Allah’ın kulu kâinat nizamının tümünün tevhide dayalı olduğunu söylüyor ve bunun 

gerekçelerini bir bir ortaya koyuyor.234  

                                                
230 Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.III, S.96 
231 Saffat, 37/ 36 
232 Furkan, 25 / 8 
233 Mü’minün, 23 / 70 
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       Buna cevap olarak bir gürültü kopuyor, “sen bir sihirbazsın”. Yine bu insan 

kendilerini ikaz ediyor , “ Bakın ey Mekkeliler, siz dünyaya başı boş 

gönderilmemişsinizdir. Dünyaya gelmenizin bir anlamı vardır. Siz yine Rabbinize 

döndürüleceksiniz. Orada, amelinizin hesabını Rabbinize vereceksiniz.” Ve bu sözlerin 

lehinde ahlaki, tarihi, ilmi ve mantıki deliller sıralıyor. Kendisine karşılık veriliyor: 

“sen şairsin.” Aynı kişi diyor ki, “ Ey insanlar, ben size Allah’tan hakkı getirmişimdir. 

Sizi hakka davet ediyorum. Bu davetin icapları şunlardır…” cevap verilirken Hakka 

davetin tahlili yapılmıyor, bunun muhtelif yanları tartışılmıyor. Sadece basit bir itham 

ve iftira yapılıyor.235 “ Bütün bunlar başka bir yerden çalınmıştır.” Allah’ın 

peygamberi, nübüvvetinin lehinde Kur’an gibi bir kelam sunuyor, bu hususta kendi 

hayatını ve karakterini bir örnek olarak gösteriyor ve getirdiği talimat ve telkinin 

kendisine tabi olanların hayatında ne büyük bir değişiklik yaptığına dikkatlerini 

çekiyor. Ama muhalifleri bunlardan hiçbirine temayül etmiyor ve kendisine ancak şu 

soruları soruyorlar: “ Sen niye bizim gibi yemek yiyorsun, niye bizim gibi çarşı ve 

pazarlarda dolaşıyorsun? Senin sözlerini doğrulamak için yanında niçin bir melek 

yoktur? Sen neden bağ, bahçe ve büyük bir hazinenin sahibi değilsin?236 v.s. bu durum, 

kimin haklı, kimin haksız kimin acz içinde olduğunu açıkça ortaya koyuyor. 

 

       ( Ey Muhammed!) De ki: ‘ Ben size ancak tek bir şeyi, Allah için ikişer ikişer, teker 

teker kalkıp düşünmenizi öğütlüyorum. Arkadaşınız Muhammed’de cinnetten eser 

yoktur. O, şiddetli bir azaptan önce sizin için ancak bir uyarıcıdır.”237  

 

       Yani garaz, kin, nefret, şahsi menfaat ve taassuplarınızı bir yana bırakıp ciddi ve 

soğukkanlı bir biçimde söylediklerimi düşünün. Herkes ister tek başına ister ikişer 

ikişer gruplar halinde bir araya gelip durumun muhasebesini yapsın. Düne kadar en çok 

güvendiğiniz, inandığınız, emin dediğiniz ve aralarında en akıllı bildiğiniz kişiye bugün 

niçin deli diyorsunuz? Biraz geriye giderek nübüvvetten kısa bir süre önce meydana 

gelen olayı hatırlayınız. Ka’be’nin yeniden inşaatından sonra Hacer-i Esved’in 

yerleştirilmesi konusunda Kureyşli kabileler arasında neredeyse bir harp patlak 

                                                                                                                                         
234 Mevdudi, a.g.e, S.630 
235 Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.III, S.96 
236 Köksal, age, C.I, S. 314 – 315 
237 Sebe, 34 / 46 
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verecekti. O zaman siz oy birliği ile Hz. Peygamber’i hakem seçmiştiniz. Ve Hz. 

Peygamber’de hepinizi tatmin edecek bir şekilde meseleyi halletmişti.238 Bu kişinin akıl 

ve zekâsı böylesine ispatlandıktan sonra ne diye bugün kendisine “mecnun” ve “deli” 

diyorsunuz. Đnatçılığınız ve ısrarınız bir yana ama ağzınızdan çıkanlara gerçekten 

inanıyor musunuz? O, sizi büyük bir azap gelmeden önce ikaz ediyor, sizi iyiye, güzele 

doğru götürmek istiyor. Bu bir suç mudur? Bunun için mi ona “mecnun”, “şair” ve 

“büyülenmiş” diyorsunuz?239 

 

        “ Yoksa ‘ O cinnet getirmiş’ mi diyorlarlar.”240  

 

       Yani, Arap müşrikler gerçekten Hz. Peygamber’in bir mecnun olduğuna inanarak 

mı ona muhalefet ediyorlar? Gayet tabii ki, hayır. Çünkü karşı çıkmalarının sebebi 

bambaşkadır. Ağızlarıyla ne söylerlerse söylesinler, içlerinden Hz. Peygamber’in 

normal bir insan olduğunu, akli dengesinin bozulmadığını, hatta akıl ve mantıkta 

kendilerinden üstün olduğunu pekâlâ biliyorlar.241 Ayrıca, normal bir insan ile deli bir 

kişi arasındaki fark öylesine az değildir. Ancak inatçı ve akılsız bir insan, Kur’an gibi 

büyüleyici bir kelamı bir divanenin hezeyanları olarak düşünebilir. Hz. Peygamberin 

hayatı, yaşantısı ve karakteri kimseden saklı mıydı? Onu gören ve onunla tanışan bir 

kişi kendisinin deli divane olduğunu söyleyebilir miydi?  

 

       “… Sen Rabbinin nimeti sayesinde, bir deli değilsin. Şüphesiz sana tükenmez bir 

mükâfat vardır. Sen elbette yüce bir ahlak üzeresin.”242  

 

       Şu hakikati unutmayalım ki, burada görünürde Hz. Peygambere hitap edilmişse de 

asıl muhatap kâfirlerdir. Maksat, kâfirlerin töhmet ve iftiralarına cevap vermekti. Bu 

bakımdan kimse bu ayetlerin Allah tarafından, Hz. Peygamber’e onun mecnun veya 

deli olmadığına inandığını bildirmek için indirildiğini düşünmesin. Gayet tabii ki, Hz. 

Peygamberin kendi durumu hakkında herhangi bir şüphe veya tereddüdü yoktu. 

Dolayısıyla, kendisine bu hususta herhangi bir teselli veya teminat verilmesi de söz 

konusu olamaz. Burada muhataplar kesinlikle kâfir ve müşriklerdir. Ayrıca kendilerine 

                                                
238 Suruç, a.g.e, S.105, Avcı; a.g.e, S.127 
239 Mevdudi, a.g.e, S.631 
240 Mü’minün, 23 / 70 
241 Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.III, S.96 
242 Kalem, 68 / 2-4 
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deniliyor ki, siz Kur’an’ın yüzünden Hz. Peygamber’in deli olduğunu iddia 

ediyorsunuz. Ama bu yüce kitap zaten sizin iddialarınız çürütecek mahiyettedir. 

Elbette, bundan sonra Hz. Peygamber için teselli edici bir cümle söylenmiştir. Kendisi 

için öbür dünyada büyük bir mükâfat var olduğu müjdelenmiştir. Bunun sebebi de 

Đslami daveti Mekkelilere ve diğer Araplara sunarken maruz kaldığı hakaret ve 

eziyetlerdi. Allah demek istiyor ki, Hz. Peygamber bu acı ve eziyetlerine karşılık 

ahirette büyük bir ödüle kavuşacaktır.243  

 

       Daha sonra Hz. Peygamberin ahlak ve faziletinin büyüklüğüne dikkat çekilmiştir. 

Ve O’nun güzel ahlaklı oluşunun, zaten kâfirlerin kendisinin deli olduğuna ilişkin ileri 

sürdükleri iddiaları reddedecek nitelikte olduğu kaydedilmiştir. Güzel ahlak ve iyi 

karakterle delilik bir arada olamazlar. Deli veya mecnun, şuurunu kaybetmiş, akli 

dengesi bozulmuş bir kişiye denilir. Bunun aksine güzel ahlak, bir kişinin aklının 

başında olduğunun bir delilidir. Peygamberin güzel ahlakı ve dürüst karakterinden 

Mekkeli müşrikler habersiz değillerdi. Bu sebeple, bu ayetlerde bu hususa işaret etmek 

bile Mekkeli müşriklerin ne kadar hayâsızca ve insafsızca davrandıklarını göstermeye 

yeterdi. Aynı sözler bugün Peygambere delilik ve sara hastalığını yakıştırmaya çalışan 

sözde alim, araştırmacı ve oryantalistler için de söylenebilir. Kur’an bugün dünyanın 

her köşesinde rahat bulunabilir bir kitaptır. Hz. Peygamberin sireti hakkında yazılan 

sayısız kitaplar da her yerde rahatça bulunabilir. Herkes Kur’an’ı ve Hz. Peygamberin 

sireti hakkındaki kitapları okuyarak müşrikler ile oryantalistlerin iftira ve yalanlarını 

anlayabilir.244 

  

       “Onlar düşünmediler mi ki ( çok iyi tanıdıkları, kendileri ile iç içe yaşamış olan ) 

arkadaşlarında (Peygamber’de ) delilikten eser yoktur. O, ancak apaçık bir 

uyarıcıdır.”245  

 

       Zira Hz. Peygamber, Mekke’de doğmuştu ve Mekkeliler arasında büyümüştü. 

Peygamber, Mekkelilerin çok iyi bildiği ve tanıdığı bir kişi idi. Peygamberliğini ilan 

etmesinden önce Mekke ahalisi ve diğer Araplar kendisinin akıllı ve zeki bir kişi 

olduğunu biliyorlardı. Ama ne zamanki peygamberlik payesine yükseldiğini ve 

                                                
243 Mevdudi, a.g.e, S.632 
244 Mevdudi, a.g.e, S.632 
245 Araf, 7 / 184 



 

 

48 

Allah’ın kelamının kendisine indiğini açıkladı, o zaman Mekkeliler O’nun bir mecnun 

ve divane olduğunu iddia etmeye başladı. Demek ki, bu delilik yakıştırması 

peygamberliğinden önce söylediği sözler ve yaptığı hareketlerle ilgili değil, 

peygamberlikten sonraki söz ve davranışlarıyla ilgiliydi. Bu sebeple, burada deniliyor 

ki, bunlar hiçbir zaman düşünmeye zahmet etmişler midir? Peygamberin söyledikleri 

sözler ve yaptığı tebliğlerden hangisi tutarsız ve şuursuzdur. Bunlardan hiçbiri bir deli 

veya çılgının sözleri olabilir mi? Bu ebedi parçalar, bu hikmet dolu sözler akli dengesi 

bozuk olan bir kişinin ağzından çıkabilir mi? Peygamberin söyledikleri inkâr edilemez 

bir gerçektir. Kendisine karşı olanlar yerle göğün kuruluşu, işlemesi, Allah’ın yarattığı 

mahluklar ile eşya ve diğer sayısız alameti görür ve tarafsızca incelerlerse, şirkin reddi, 

tevhidin isbatı, Rabb’e itaat ile ilgili daveti ve insanların Allah’a karşı sorumlulukları 

hakkında hemşehrileri ile arkadaşlarının anlattığı şeylerin doğru ve yerinde olacağını 

göreceklerdir.246 

 

       I.  5. HZ. MUHAMMED’ĐN ŞAĐR OLDUĞUA DAĐR ĐDDĐALAR 

 

       Kureyşli kâfirler, Hz. Peygamberin bir şair olduğunu da iddia ediyorlardı. Kâfirler 

bir şair ve mecnunun sözlerine atalarının mabutlarını ve geleneklerini terk 

edemeyeceklerini söylüyorlardı. Bu iddialara cevap olarak denildi ki:  

 

       “ Şairlere ise haddi aşan azgınlar uyarlar.”247  

 

       Yani denilmek isteniyor ki, şairlerin peşine takılan kişilerin ahlak, huy, alışkanlık 

ve temayülleri, Resulullaha tabi olan imanlı, inançlı ve güzel ahlaklı insanlardan çok 

farklı olurlar. Her iki grup arasındaki fark o kadar barizdir ki bunlar bir bakışta ortaya 

çıkarılabilir. Bir tarafta ciddiyet, doğruluk, dürüstlük, doğru sözlülük, efendilik, kültür 

ve Allah’tan korkmak vardır. Her konuda her kişiye karşı sorumlu davranmak vardır. 

Đnsanlarla her alışveriş ve muamelede karşı tarafın haklarına dikkat etmek vardır. Đşte 

ve ticarette dürüstlük ve emanet vardır. Bu gruba bağlı olanların ağızlarından hiçbir 

zaman kötü bir laf çıkmaz. Her söz ve her harekette hayır vardır, şer ile ilgileri yoktur. 

Her şey bir yana, kendilerini gören bir kişi yüce bir amaç ve hedef için çalıştıklarını 

                                                
246 Mevdudi, a.g.e, S.633 
247 Şu’ara, 26 / 224 
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anlar. Gecelerini gündüzlerine katarak Allah rızası için çalıştıklarını görür. Bütün 

hayatları büyük ve yüce bir gayeye adanmıştır.248 

 

       Beri tarafta ahlak dışı davranışlar var. Davranışları ahlak dışı olduğu için 

düşünceleri de ahlak dışıdır. Bu durum şiirlerine de yansımıştır. Böylece başkalarına laf 

atarlar, yüz kızartıcı sözler söylerler ve dünyayı onlara rezil ederlerdi. Bazen hezeyan, 

bazen maskaralık, bazen hiciv ve bazen alçaklıkla karşılarındakilere saldırırlar. Birini 

methederken mübalağanın bütün sınırlarını aşarlar, bazen da düşman ilan ettikleri 

kişileri yerin dibine batırırlar. Bazen insanları birbirlerine düşürmek için nefret, kin ve 

intikam ateşini yakarlar ve bazen onları birbirine kırdırırlar.249 Zevk ve sefanın esiri 

olan yarı hayvan türündeki bu kişilerin hayatlarında yüksek bir amaç, yüce bir hedef 

yoktur. Bu iki grup arasındaki bu açık ve kesin farkı görmeyen kişi kördür. Fakat bütün 

bunları biliyor; buna rağmen Peygamber ve etrafındakileri kötülemek, küçültmek için 

kuyruklu bir yalan söylüyorsa, demek ki ar ve hayânın bütün sınırlarını aşmıştır. 

 

       Kur’an’da bir başka yerde Peygamberin huy ve zevkleri bakımından şairlikle hiçbir 

ilgisi olmadığı kaydedilmiştir: 

 

       “ Biz, o peygambere şiir öğretmedik. Bu, O’na yaraşmazda. O(na verdiğimiz) 

ancak bir öğüt ve apaçık birKur’an’dır.”250  

 

       Bu öyle bir gerçekti ki, Resulullahı yakından tanıyan herkes tarafından pekiyi 

biliniyordu. Muteber hadislere göre Resulullah, hiçbir şiiri tam olarak 

hatırlayamıyordu. Konuşma sırasında herhangi bir şairin güzel bir şiirini tekrarlamak 

istediği zaman bunu tam olarak söyleyemezdi ya da bazı kelimelerini hatırlamazdı.251  

 

       “ görmez misin ki onlar, her vadide şaşkın şaşkın dolaşırlar ve yapmadıkları 

şeyleri söylerler.”252  

 

                                                
248 Mevdudi, a.g.e, S.633 
249 Sarıçam, a.g.e, S.25 
250 Yasin, 36 / 69 
251 Mevdudi, a.g.e, S.634 
252 Şu’ara, 26 / 225-226 
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       Bu, şairlerin, Hz. Peygamberin tabiat ve karakterine zıt olan başka bir özelliğiydi. 

Peygamberi tanıyan herkes, söylediklerini aynen yaptığını biliyordu. Peygamberin söz 

ve fiilindeki ahengi, çevresindekilerden kimse inkâr edemezdi. Buna mukabil, şairlerin 

bir dediğinin diğerini tutmadığını, söylediklerini yapmadığını, başkalarına nasihat 

ettiklerini kendilerinin uygulamadıklarını herkes biliyordu. Şairler cömertlikten 

bahsederken aslan kesilirler, herkes ellerinin çok açık olduğunu sanır; ama gerçeğe 

bakarsanız çok cimri olurlar. Cesaret ve kahramanlıktan söz ederken kendilerinden 

daha yiğit biri olmadığı intibaını verirler, ama gerçekte belki de çok korkak olurlar. 

Aynı şekilde, hep kalenderlik ve kişisel onuru yüceltirler. Fakat fırsat bulduklarında 

para,  mal hırsı ve üçkâğıtçılıkta bütün sınırları aşarlar. Başkalarının en ufak zaaf ve 

eksikliklerine dil uzatırlar. Ama kendileri ahlaksızca ve alçakça davranırlar.253 

Kur’an’ın işareti işte bu tezadadır. Dünyada ahlak ve fazilet dersini vermeye kalkışan 

bu adi ve namert kişiler, kişilik ve düşüncelerindeki ahlaksızlıklarını ortaya dökerlerse 

herkes şaşıp kalır.254 

 

 

       I.  6. ÇEŞĐT ÇEŞĐT MUCĐZELER GÖSTERĐLMESĐ ĐÇĐN ĐLERĐ SÜRÜLEN 

ĐSTEKLER 

 

       Kureyşli kâfirler, bir yandan Hz. Peygamber ile Hak davetini kötülemeye çalışıyor; 

bu hususta akıl almaz iftira ve ithamlarda bulunuyorlardı. Diğer yandan da kendisinin 

türlü türlü mucizeler göstermesini istiyorlardı.255 Kur’an’da kâfirlerin bu tür bazı 

isteklerine yer verilmiştir: 

 

       “Dediler ki: ‘ Yerden bize bir pınar fışkırtmadıkça yahut senin hurmalardan, 

üzümlerden oluşan bir bahçen olup, aralarından şarıl şarıl ırmaklar akmadıkça yahut 

iddia ettiğin gibi, gökyüzünü üzerimize parça parça düşürmedikçe yahut Allah’ı ve 

melekleri karşımıza getirmedikçe yahut altından bir evin olmadıkça; ya da göğe 

çıkmadıkça sana asla inanmayacağız. Bize gökten okuyacağımız bir kitap indirmedikçe 

                                                
253 Hitti, a.g.e, S.142 
254 Mevdudi, a.g.e, S.635 
255 Köksal, age, C.I, S. 314 – 315 
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göğe çıktığına da inanacak değiliz.’ Deki: ‘ Rabbimi tenzih ederim. Ben ancak resul 

olarak gönderilen bir beşerim.’ ”256  

 

       Bu kısa cevap çok anlamlı ve geniş kapsamlıdır. Kâfirler ve müşrikler diyorlardı 

ki; Hz. Peygamber gerçekten Allah’ın resulüyse bunu mucizelerle ispatlasın. Yere bir 

bakışta çeşme ve pınar doğursun ya da yemyeşil bir bahçe yaratsın. Göğe bir baksın ve 

bunu parça parça etsin. Etrafa bir üflesin ve bir anda altından bir saray çıkıversin. Bir 

seslensin ve derhal Allah ve melekleri gelip kendisinin peygamber seçildiğini ilan 

etsinler. Ya da Hz. Peygamber onların gözlerinin önünde göğe tırmansın ve oradan 

Allah’ın bir kitabını okumaları için getirsin.257  

 

       Bütün bu taleplere basit ve sade bir cevap verildi: “ Deki: Rabbimi tenzih ederim. 

Ben ancak resul olarak gönderilen bir beşerim.”258 Yani burada Hz. Peygamberin 

şöyle demesi isteniyor; “ Ey akılsızlar! Ben hiçbir zaman size bu tür mucizeler 

göstereceğimi vaat ettim mi ki, benim bu gibi mucizeler göstermemi istiyorsunuz?  Ben 

hiçbir zaman bir Kadir-i Mutlak olduğumu iddia ettim mi? Ben hiçbir zaman gökte  

yerde olan her şeye hakim olduğumu söyledim mi? Benim size ilk günden beri 

söylediklerim ve nasihat ettiklerim nedir? Ben sadece bir insan olduğumu ve Allah 

tarafından peygamber seçildiğimi söylemişimdir. Denemek ve süzgeçten geçirmek 

istiyorsanız benim davetimi deneyin. Đman edecekseniz davama iman edin. Kabul 

edecekseniz bunu kabul edin. Eğer bu mesajı reddetmek istiyorsanız bunda bir zaaf ve 

eksiklik bulup bana gösterin. Benim söylediğimi ve doğru hareket ettiğimi görmek 

istiyorsanız, benim bir insan olarak aranızda sürdüğüm hayatı inceleyin. Bütün bunları 

bırakıp da neden, “yeri yar ve göğü parçala” diye türlü türlü isteklerde bulunuyorsunuz? 

Bu isteklerin peygamberlikle ne ilgisi vardır?259 

 

       “ Dediler ki: ‘ Ona Rabbinden mucizeler indirilseydi ya!’ De ki: ‘ mucizeler yalnız 

Allah katındandır ve ben ancak apaçık bir uyarıcıyım.’ Kendilerine okunan kitabı sana 

                                                
256 Đsra, 17 / 90-93 
257 Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.III, S.98 
258 Kehf 18 / 110 
259 Mevdudi, a.g.e, S.637 
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indirmiş olmamız onlara yetmedi mi? Şüphesiz bunda inanan bir kavim için bir rahmet 

ve bir öğüt vardır.”260  

 

       Yani ümmi olan Hz. Peygambere Kur’an gibi harika ve müthiş bir kitabın inmesi 

hususu bile, O’nun risaletine iman etmeye yetecek bir mucize değil midir? Bundan 

başka bir mucizeye gerek var mıdır? Diğer mucizeler geçici olur, ama bu mucize her 

zaman gözünüzün önünde kalacaktır. Bu mucizevi kitap size her gün okunuyor ve buna 

her gün bakabilirsiniz.261 

 

       “ Hatta onlardan her bir kişi, kendisine açılmış sahifeler verilmesini istiyor. Hayır, 

hayır! Onlar ahretten korkmuyorlar. Hayır, düşündükleri gibi değil! Şüphesiz bu 

(Kur’an) bir uyarıdır.”262  

 

       Yani kâfir ve müşrikler istiyorlar ki, Allah eğer gerçekten Hz. Peygamber’i 

peygamber olarak tayin etmişse, o Mekke’nin ileri gelen bir veya birkaç kabile reisine, 

“ Hz. Peygamber’i size peygamber olarak gönderdik, sizde ona itaat etmelisiniz.” diye 

bir mektup yazsın. Kabile reisleri bu mektubu aldıktan ve millete gösterdikten sonra 

bütün Araplar, Hz. Peygamber’e iman ve itaat edebilir.263 Kur’an’da bir başka yerde 

kâfirlerin şu sözüne yer verilmiştir: 

 

       “ Onlara bir ayet geldiği zaman, ‘ Allah elçilerine verilenin bir benzeri bize de 

verilinceye kadar asla inanmayacağız.’ derler…”264  

 

       Başka bir yerde de şu sözlerine yer verilmiştir: 

 

       “ Bize gökten okuyacağımız bir kitap indirmedikçe göğe çıktığına da inanacak 

değiliz.”265  

 

                                                
260 Ankebüt, 29 / 50-51 
261 Mevdudi, a.g.e, S.638 
262 Müddessir, 74 / 52-55 
263 Köksal, a.g.e, C.I, S.295 
264 En’am, 6 / 124 
265 Đsra, 17 / 93 
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       Buna cevap olarak denildi ki, müşriklerin bu isteği hiçbir zaman yerine getirilecek 

nitelikte değildir. Bu konu, ancak bu dünyayı geçici sayan, temelli ve ebedi hayatın 

öbür dünyada olduğuna inanan bir kişi veya grubu ilgilendirebilir. Bu sözler, ancak 

haktan yana olanların sonunun ahrette iyi olacağı, buna karşılık batıl bir inançta ve 

yolda olanların kötü bir akıbetle karşılaşacaklarını düşünen bir kişi veya gruba 

inandırıcı gelebilir. Böyle bir kişi gayet tabii ki, Hz. Peygamberin söylediği ve 

Kur’an’da ifade edilen sözleri, öğütleri, delilleri kabul ederek iman ve inanç sahibi 

olabilir. Müslüman camiasına katılabilir. Fakat daha başka ahiret fikrini reddeden ve 

hakkı aramak konusunda ciddi olmayan bir kişi veya grup, iman etmemek için her 

zaman bir bahane ile ortaya çıkacaktır. Yani yeni yeni dilek ve isteklerde 

bulunacaktır.266 Nitekim En’am süresinde kâfir ve müşriklerin bu menfi tutumuna 

değinilerek denilmiştir ki: “ Eğer sana kâğıtta yazılı bir kitap indirseydik, onlar da 

elleriyle ona dokunsalardı, yine o inkâr edenler ‘ Bu, apaçık büyüden başka bir şey 

değildir.’ diyeceklerdi.”267 Bundan sonra da şöyle buyrulmuştur: 

 

       “ Bir de dediler ki: ‘ Ona ( açıktan görebileceğimiz) bir melek indirilse ya!’ Eğer 

(öyle) bir melek indirseydik artık iş bitirilmiş olurdu, sonra da kendilerine göz 

açtırılmazdı. (hemen helak edilirlerdi.) Eğer O’nu ( peygamberi ) bir melek kılsaydık 

yine onu bir adam (suretinde) yapardık ve onları yine içinde bulundukları karmaşaya 

düşürmüş olurduk.”268  

         

       Müşrikler diyordu ki, madem Hz. Muhammed Allah’ın peygamberi olarak dünyaya 

gönderilmiştir o zaman ona gökten bir melek gelmeliydi.269 Bu melek, herkese Hz. 

Muhammed’in Allah’ın resulü olduğunu ilan etmeli, kendisine iman etmeyenleri 

korkutmalı ve cezalandırılmalıydı.270 Bu cahiller, Allah tarafından peygamberlik 

payesine yükseltilen bir şahsın böylesine fakir, kuvvetsiz ve çaresiz olmaması 

gerektiğini öne sürüyorlardı. Böyle bir peygamber herkesin hakaretine uğramamalı, 

herkesin attığı taşlara hedef olmamalıydı. 

 

                                                
266 Mevdudi, a.g.e, S.638 
267 En’am, 6 / 7 
268 En’am, 6 / 8-9 
269 Köksal, a.g.e, C.I, S.314 
270 Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.III, S.97 
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       Bu tür düşünenlere verilen ilk cevap şuydu: Eğer Hz. Peygamber’in yardımına bir 

melek gönderilseydi ve bu gerçek görünümüyle gelseydi, o zaman hüccet tamamlanmış 

olacaktı. Başka bir deyimle, son an gelip çatmış olacaktı ve müşriklere fazla mühlet 

verilmezdi. Đnsanların Allah ve resulüne iman etmeleri için verilen mühlette bazı 

gerçekler gizli kalmalıdır. Akıl ve mantıkla hareket eden kişiler buna göre kendilerine 

çeki düzen verebilir, iman ve inanç sahibi olabilir. Fakat bütün ilahi sırlar ortaya 

çıktıktan sonra söylenecek veya yapılacak başka bir şey kalmıyor. Verilen mühlet de o 

anda bitiyor. Her şey gün gibi açığa çıktıktan sonra iman etmenin ve doğru yola 

gelmenin ne anlamı vardır?271 Şu ayetlere bakın: 

 

       “ Dediler ki: ‘ O’na Rabbinden bir mucize indirilse ya!’ ( Ey Muhammed ) De ki: ‘ 

Şüphesiz Allah’ın, bir mucize indirmeye gücü yeter. Fakat onların çoğu bilmiyor.’ 

Yeryüzünde gezen her türlü canlı ve ( gökte ) iki kanadıyla uçan her türlü kuş, sizin gibi 

birer topluluktan başka bir şey değildir. Biz kitapta hiçbir şeyi eksik bırakmadık. 

Sonunda hepsi Rablerinin huzuruna toplanıp getirilecekler. Ayetlerimizi yalanlayanlar, 

karanlıklar içerisindeki bir takım sağırlar ve dilsizlerdir…”272  

 

       “ Kendisiyle dağların yürütüleceği veya yeryüzünün parçalanacağı bir Kur’an 

olacak olsaydı ( o yine bu kitap olurdu )…”273  

 

       Bu ayetleri anlayabilmemiz için şunu unutmamalıyız. Burada muhatap kâfirler 

değil, Müslümanlardır. Kâfirlerin mucizelerle ilgili isteklerinin ardı arkası kesilmeyince 

Müslümanlar rahatsız ve tedirgin oluyorlardı. “ Keşke bir mucize gösterilse de bu 

mel’unların ağzı kapansa” diye hayıflanıyorlardı. Ayrıca böyle bir mucizenin 

gelmemesi halinde kâfir ve müşriklerin, Hz. Peygamberin risaleti hakkında daha da 

şüphe etmeye başlayacaklarını ve diğer pek çok kişiyi etkileyeceklerini düşündükçe 

daha da tedirgin oluyorlardı.  

 

       Bunun üzerine Müslümanlara deniliyor ki, “ Siz bu müşriklerin dediklerine 

bakmayın ve boş yere üzülmeyin. Bunlar çeşit çeşit mucizelerin gösterilmesini 

istiyorlar. Ama bunları gördükten sonra Müslüman olacaklarını sanıyorsanız 

                                                
271 Mevdudi, a.g.e, S.639 
272 En’am, 6 / 37–39 
273 Ra’d, 13 / 31 
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yanılıyorsunuz. Bunların hiç öyle bir niyeti yoktur. Bunlar sadece oyalanmak ve zaman 

geçirmek için bu nevi taleplerde bulunuyorlar. Kur’an’ın bir ayetiyle müşriklere bazı 

mucizeler gösterilse de bunların iman sahibi olmayacakları kesindir. Bunların 

Müslüman olmaları için sadece bir mucizeye ihtiyaç olduğunu düşünmemiz, fazlaca 

iyimser olmanız demektir. Kur’an’ın öğretileri, kâinat ve tabiatın belirtileri, 

Peygamberin temiz hayatı, karakteri; O’nun fedakâr ve cefakâr sahabelerinin 

hayatlarında meydana gelen değişiklik ile inkılâpta hakikati ve Hak nurunu 

göremeyenler, dağların yürümesi, yerin yarılması ya da ölülerin mezarlarından 

çıkmalarından mı ibret alacaklardır?”274  

 

 

       I. 7. HZ. MUHAMMED’ĐN KENDĐ ĐKTĐDARI PEŞĐNDE OLDUĞUNA 

DAĐR ĐDDĐA 

   

       Sad suresinde, Peygamber’in Kureyşli kabile reislerine Đslami daveti anlatırken 

orada bulunanların çeşitli itirazlarda bulundukları, bunlardan birinin şu olduğu 

belirtilmiştir: “ O zikir ( Kur’an ) içimizden ona mı indirildi?275 Yani Hz. Peygamber 

kuvvet ve iktidar sahibi olmak istiyor. Bize din ve ahlak dersi veriyor, ama güttüğü 

hedef başkadır. Kendisi bize hakim olmak ve bize dileğini yaptırmak istiyor. 

 

       Bunun, sadece bir iftira ve boş bir iddia olduğu apaçık ortadadır. Müşrikler sadece 

kötü niyet ve düşünceleri yüzünden Hz. Peygamberin hak dini vaaz ve tebliğ 

etmesinde, bazı menfaat ve maddi kazançlar aramaya çalışıyorlardı.276 Kur’an’da bu 

iddiaya doğrudan doğruya cevap verilmeden eski çağlarda da Allah’ın hangi kulu ve 

resulü insanları doğruya, iyiliğe davet etmişse aynı ithamla karşılaştığı kaydedilmiştir. 

Mesela Firavun’un sarayındakiler, Hz. Musa ile Harun’un hakka davetine şu karşılığı 

vermişlerdir:277  

                                                
274 Mevdudi, a.g.e, S.640 
275 Sad 38/ 8 
276 Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.III, S.97 
277 Mevdudi, a.g.e, S.624 
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       “ Dediler ki: ‘ Bizi atalarımızı üzerinde bulduğumuz yoldan döndüresin de 

yeryüzünde hâkimiyet (devlet) ikinizin eline geçsin diye mi bize geldin? Biz ikinize de 

inanmıyoruz.”278 

       “… Bu ancak sizin gibi bir beşerdir, size üstünlük taslamak istiyor…”279  

 

       Hak ve adalet düşmanlarının eski ve bilinen bir taktiği vardır. Bunlar, Allah’ın 

hangi kulu, insanları, toplumu ve milleti ıslaha çalışmışsa ona derhal “ iktidar hırsıyla 

gözü dönmüşlük” damgasını vurmuşlardır. Aynı suçlamaya Hz. Musa ve Hz. Harun 

kalmışlardır. Firavun ve yandaşları,  Hz. Musa ile Hz. Harun’un iktidara hevesli 

olduğunu, şan ve şöhret sahibi olmak istediklerini iddia etmişlerdi. Aynı iftira Hz. 

Đsa’ya da atılmıştı. Kendisinin Yahudilerin lideri ve kralı olmak istediği söylenmişti.280 

Kureyşli kabile reisleri de Hz. Peygamberin iktidara talip olduğunu düşünmüşlerdi. 

Nitekim bunlar bazen Hz. Peygamber ile pazarlığa oturdular ve “ Eğer sen gerçekten 

iktidara talipsen, muhalefeti bırakıp iktidar kanadına gelmelisin ki biz, seni 

hükümdarımız yapalım.” dediler.281  

 

       Gerçek şu ki, ömürleri boyunca dünyanın maddi imkânlarından faydalanıp para, 

pul, şan ve şöhret sahibi olmak isteyenler, bu dünyada bir insanın hiçbir şahsi iktidar ve 

ikbal beklemeden, hiçbir çıkar gütmeden, karşılıksız, samimiyetle ve iyi niyetle 

insanların iyiliği için çalışacağına bir türlü inanamazlar. Bu insanlar kendi iktidar ve 

nüfuzları için sabahtan akşama kadar milleti aldatmak için sahte vaatlerde bulunur 

aldatıcı slogan üretirler. Bu itibarla, bu tür aldatmaca ve sahtekârlık bunlar için gayet 

normaldir. Bunlar ıslah ve reform iddiasında bulunanların, doğru ve samimi 

davranmadıklarını belirtirler. 

 

       Bu alanda faaliyet göstermek isteyen veya gösterenlerin, mutlaka kendilerine 

benzediklerini sanırlar. Đşin tuhafı, ıslahatçılara “ iktidar hırsı” damgası daima iktidar 

sahibi ve dalkavukları tarafından vurulmuştur. Sanki iktidar bunların tabii hakkıdır ve 

kendilerine iktidarı gasp etme veya ele geçirme ithamı yapılamaz. “Đktidar hırsı” ithamı 

ancak doğuştan itibaren buna sahip olmayanlar için geçerlidir. Đktidarı kendi tapulu 

                                                
278 Yunus, 10 / 78 
279 Mü’minün, 23 / 24 
280 Mevdudi, a.g.e, S.624 
281 Köksal, a.g.e, C.I, S.313, Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.III, S.96 
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malı sayanların, başkalarına iktidarı gasp etmeye çalışıyor suçlaması yapmaları da sanki 

tabii haklarıdır. 

 

       Burada şu önemli noktayı unutmayalım ki her kim kurulu bir düzenin kötülüklerini 

gidermek veya bunu tamamıyla değiştirmek amacıyla bir ıslahata başlar; yeni bir düzen 

ve sistem getirmek isterse bu yolda binbir engelle karşılaşacaktır. Bu engeller bazen 

çok küçük, bazen çok büyük olabilir ve genellikle hiç geçilmez gibi görülürler. Ama 

hak ve adalete davet eden bir kişi bunları mutlaka geçmek zorundadır. Bundan sonra bu 

kişi veya gruplar, düşünülen düzeni kuracak kişileri iktidara getirecek müesseseleri 

meydana getirmek zorundadırlar. Böyle bir kişinin daveti başarılı olduğu ve büyük bir 

kitle tarafından kabul edildiği takdirde bu kişinin lider, önder, imam ve hükümdar 

olması gayet doğaldır. Yeni dönemde ya bütün ipler onun elinde olacak ya da onun 

arkadaşları veya ona tabi olanların ellerinde olacaktır. 

 

       Tarihte hangi peygamber, lider ve ıslahatçı kendi nizamını fiilen kurmaya 

çalışmamıştır? Hangi peygamber, dini lider veya ıslahatçı davasının başarılı olması 

halinde hükümdar yapılmamış veya iktidar koltuğuna getirilmemiştir? Böyle bir 

durumda bir dini lider veya imamın sunduğu davetin esas gayesinin iktidar koltuğunu 

gasp etmek olduğunu iddia etmek ne kadar doğrudur? Bu gibi iddia ve ithamların doğru 

olacağını ancak din, hak ve adalet düşmanları söyleyebilirler. Gerçekte, sadece iktidara 

talip olmak ile hayır ve iş için uğraşmak arasında yerle gök kadar fark vardır.282 

Bunlardan ilki haydudun hançeri ise ikincisi bir cerrahın neşteridir. Eğer bir şahıs, 

neticede ikisinin de insan vücudunu yardığını ve her ikisinin de kazanç elde ettiğini ileri 

sürerek haydut ile tabibin aynı çizgide olduğunu sanırsa bu onun düşüncesindeki 

sakatlıktır. Hâlbuki her ikisinin niyeti, çalışma tarzı ve karakterinde o kadar fark vardır 

ki, akıl ve mantık sahibi olan bir kişi haydut ile doktor arasındaki farkı hemen 

anlayabilir. 

 

       Aynı durumla Hz. Hüd’da karşı karşıya kalmıştı. Hüd’ün kavminin ileri gelenleri 

de halka böyle sesleniyordu: 
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       “ … O da ancak sizin gibi bir insandır. Sizin yediğiniz şeylerden yiyor, içtiğiniz 

şeylerden içiyor. Andolsun, kendiniz gibi bir beşere itaat ederseniz mutlaka ziyana 

uğrarsınız.”283   

 

       Ad kavminin ileri gelenleri baktılar ki, halk üzerinde Hz. Hüd’ün temiz kişiliği, 

karakteri ve çekici sözleri önemli ölçüde etkili olmaya başladı. Halkın, Hüd’ün 

talimatına uyması ve söylediklerini yapması halinde onların iktidarı ellerinden 

gidecekti. Đktidar koltuğunun gideceğinden korkan aristokrat ve soylu kişiler bu sebeple 

halka şöyle söylenmeye başladılar: “ Ey millet, bizi dinleyin. Bu adam siz kandırıyor. 

Peygamberlik diye bir şey yoktur. Bunların hepsi kandırmacadır. Bu adam bizim 

koltuğumuzu bizden almak istiyor. Arkadaşlar biraz düşünün; bu adamın sizden ne 

üstün tarafı var? Sizin gibi et ve kemikten yapılmıştır. Sizin gibi bir insandır ve sizin 

gibi insani ihtiyaçları vardır. Diğer insanlar gibi bu da pek çok şeylere muhtaçtır. Bu 

peygamber, bir dini lider böyle mi olur? Mademki o hiçbir şekilde sizden üstün veya 

sizden farklı değildir, o zaman ne diye onun sözlerine kanıyorsunuz?” 284 

 

       Bu konuşma tarzı gösteriyor ki, Ad kavminin ileri gelenleri kendilerini iktidarın 

rakipsiz sahibi sayıyorlardı ve bunu bir hak olarak kullanıyorlardı. Onlar da diğer 

insanlar gibi etten, kemikten yapılmışlardı ve de diğer insanlar gibi duygu ve 

tutkularının esiriydiler. Ama bu hususların, kendilerinin iktidar sahibi olmalarına mani 

olduğunu düşünmüyorlardı. Kendilerini doğuştan iktidara layık görüyorlardı. Kısacası 

Ad kavminin ileri gelenleri de Nuh kavminin ileri gelenleri de ancak siyaset ve iktidara 

talip olanlara hatta layık olanlara karşıydılar. Hâlbuki bu iktidar açlığı onları hiç 

rahatsız etmiyordu. Çünkü onlar iktidarı doğal bir yiyecek olarak görüyorlardı ve bunun 

midelerini bozacak kadar fazla yemekten de çekinmiyorlardı. 

 

 

       I.  8. HZ. MUHAMMED’ĐN ĐNSAN OLUŞUNA ĐTĐRAZLAR 

 

       Müşriklerin ilk itirazı, Hz. Peygamber’in insan oluşuyla ilgiliydi. Müşrikler,          

“ Bizim gibi ve bizden farklı olmayan bir insanın peygamber olduğunu nasıl kabul 
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edelim? Bu, bizim gibi yiyor, içiyor, çoluk çocuk sahibidir ve diğer bütün insanlar gibi 

dünya işleriyle uğraşıyor. Böyle bir kişi peygamber olabilir mi?” diye itirazlarda 

bulunuyorlardı285. Kur’an’da bu itirazlara değinilerek uygun cevaplar verilmiştir.  

 

       “ O zulmedenler gizlice şöyle konuştular: ‘ Bu da ancak sizin gibi insan. Şimdi siz 

göz göre göre sihre mi kapılacaksınız?”286  

 

       Bu gizli müşavere veya sohbeti Mekkenin ileri gelen reisleri yapıyorlardı. Hz. 

Muhammed’in tevhide ve risalete daveti, bu kabile reislerinin iktidar ve itibarını 

tehlikeye düşürmüştü. Bunlar artık iktidar koltuklarını ve şahsi menfaatlerini muhafaza 

etmek için Hz. Muhammed’in iddiasını çürütmeye mecburdular. Bu sebeple, kendisinin 

insan gibi yiyip içmesini, çoluk çocuklara karışmasını, herkes gibi çarşı pazarda alış 

veriş yapmasını yadırgıyorlardı. Allah’ın böylesine alelade bir insanı peygamber 

seçebileceğine ihtimal vermiyorlardı.287 Fakat aynı zamanda, bu insanın kişiliğini ve 

sözlerinin büyüleyiciliğini de kabul ediyorlardı. O’na yaklaşan ve O’nun sözlerini  

dinleyen herkesin ona bağlandığını ve davasını desteklemeye başladığını görüyorlardı. 

Bu yüzden hem kendilerinin hem de diğer kimselerin O’na yaklaşmaması için 

olağanüstü çaba harcıyorlardı.288 

 

       “ Dediler k: ‘ bu ne biçim bir peygamber ki yemek yer, çarşıda pazarda dolaşır. 

Ona bir melek indirilseydi de, bu onunla beraber bir uyarıcı olsaydı ya! Yahut 

kendisine bir hazine verilseydi veya ürününden yiyeceği bir bahçesi olsaydı ya! 

Zalimler, ( inananlara): ‘ Siz ancak büyülenmiş bir adama uyuyorsunuz.’ dediler.”289  

 

       Mekkeli ve Arap müşriklere göre Allah’ın mesajını ve dinini insanüstü bir yaratık, 

mesela bir melek getirmeliydi. Ve eğer bu görev mutlaka bir insana verilecek idiyse, bu 

insan bir padişah veya imparator olmalıydı. Ayrıca, bu insanın yanında bir veya birkaç 

melek olmalıydı ki, bunlar insanları korkutur ve sözlerini dinlemeyenleri 

cezalandırırlardı.290 Adı sanı bilinmeyen, serveti olmayan ve toplumda yüksek bir 
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288 Afzalurrahman, a.g.m, Siret Ansiklopedisi,  C.III, S.96 
289 Furkan, 25 / 7-8 
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mevkiye sahip olmayan biri nasıl peygamberlik iddia edebilirdi? Böyle bir adamın 

bağları, bahçeleri, bir takım mucize ve sihirleri olmalıydı.291 Bütün bunların inandırıcı 

olmadığını gören müşrikler en son, Hz. Peygamber’in hâşâ aklını kaçırdığını, deli 

divane olduğunu ileri sürüyorlardı. Müşrikler, Hz. Peygamber’in bir sihirbaz, mecnun 

ve şair olduğunu da iddia ediyorlardı. 292 

 

 

       I. 9. HZ. MUHAMMED’ĐN PEYGAMBER OLARAK SEÇĐLMESĐNE 

ĐTĐRAZLAR 

 

       Müşriklerin bu itirazı da peygamber olarak Hz. Muhammed’in seçilmiş olmasına 

idi. Onların düşüncesine göre, eğer Allah resul olarak birini dünyaya gönderecek idiyse, 

bu Hz. Muhammed olmamalıydı. Mekke’de ve Arabistan’da daha çok zengin, çok 

meşhur ve çok güçlü kişiler vardı. Peygamber olacaksa bunların biri olacaktı. Hz. 

Muhammed ne diye peygamber seçildi.293 Onlar şöyle diyordu: 

 

       “ O zikir ( Kur’an ) içimizden ona mı indirildi?294  

 

       “ ‘Bu Kur’an, iki şehrin birinden bir büyük adama indirilseydi ya!’ dediler. 

Rabbinin rahmetini onlar mı bölüştürüyorlar? Dünya hayatında onların geçimliklerini 

aralarında biz paylaştırdık. Birbirlerine iş gördürmeleri için ( çeşitli alanlarda ) kimini 

kimine, derece derece üstün kıldık. Rabbinin rahmeti, onların biriktirdikleri ( dünyalık ) 

şeylerden daha hayırlıdır.”295  

 

       Burada bahsedilen iki memleket veya iki şehir, Mekke ve Taif’tir. Kâfirler 

diyorlardı ki, eğer Allah bir kişiyi peygamber olarak aramıza göndermek istiyorsa ve 

kitabını O’na indirmek istiyorsa, bu kişi şehirlerimizden mümtaz ve soylu birisi 

olmalıydı. Allah, peygamber olarak bir yetim ve öksüz kişiyi mi seçti? Parası pulu 

olmayan, kimseden kendisine miras kalmamış, çocukluk ve delikanlılık çağında 

çobanlık yapmış, karısının sermayesi ile ticaret yapmış olan, hiçbir kabilenin reisi 
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olmayan biri peygamberlik mevkiine getirilebilir miydi? bu mevki ve makama layık 

Mekke’de nice kabile reisi, mümtaz ve nüfuzlu kişiler vardı. Mesela, Velid bin Muğire 

ve Utbe bin Rebi’a. Taif’in ileri gelenleri Urve bin Mes’üd, Hudeyb bin Amr, Kinane 

bin Abd-i Amr ve Đbn Abd-i Yalil. Yani kâfirler bir kere bir insanın peygamber 

olamayacağını düşünüyorlardı.296 Fakat Kur’an bu düşüncelerini çeşitli delillerle 

çürütünce bu defa “ peki insan olsun ama büyük bir adam olsun.” Diye bahane etmeye 

başladılar. Bu itiraza cevap verilirken çok az ve öz ifade kullanılmıştır. Burada 

deniliyor ki, Allah’ın işine kimse karışamaz. Allah’ın rahmetini taksim etme veya 

başkalarına dağıtma vazifesi kimseye verilmiş değildir. Allah kendi rahmetini takdir 

ettiği ve beğendiği kişiye verir. Bu husustaki hikmetini ancak o bilir.297 

 

       “Allah’ın ayetleri hakkında, kendilerine gelmiş bir delil olmaksızın tartışanlar 

varya, onların kalplerinde ancak bir büyüklük taslama vardır. Onlar, tasladıkları 

büyüklüğe asla ulaşamazlar. Sen Allah’a sığın. Şüphesiz O, hakkıyla işitendir, hakkıyla 

görendir.”298  

 

       Arap müşriklerin mesnetsiz, delilsiz ve saçma sapan muhalefetlerinin sebebi, 

Allah’ın ayetlerinden, ortaya koyduğu gerçeklerinden ders ve ibret almamalarıdır. 

Bunların bu ayet ve gerçekleri anlamadıkları söylenemez.  Anlamalarına anlıyorlar ama 

bunu gurur meselesi yaptıkları için kabullenmekten çekiniyorlar. Kendi nefislerine 

hizmet ettikleri ve kibirli oldukları için Hz. Peygamber’in dini önderliğini kabul 

etmiyorlar. Hâlbuki Hz. Peygamber’in davetinde ve kelamında akıl, mantık ve 

gerçeklere aykırı bir şey yoktur. Her şey insanın aklına yatıyor ve kalbine giriyor. Arap 

kabile reisleri ve müşrikler kendi sahte felsefe, nizam ve sistemlerini ayakta tutabilmek 

için bütün güçlerini kullanıyor, en alçakça hareketler yapmaktan çekinmiyorlardı. 

Başka bir deyimle gerçek büyüklük ve küçüklük Allah’ın takdirine bağlıdır. Allah kimi 

büyük yapıyorsa o büyük ve kimi küçük yapıyorsa o küçüktür. Küçük adamların 

kendilerini büyük gösterme çabaları eninde sonunda başarısız kalacaktır. 

 

       “ Allah, ‘ Benden başka ilah yoktur. Öyleyse bana karşı gelmekten sakının.’ diye  
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298 Mü’min, 40 / 56 



 

 

62 

( insanları ) uyarmaları için emri içeren vahiy ile melekleri kullarından dilediğine 

indirir.”299  

 

       Bu da kâfirlerin itirazlarına bir cevaptır. Kâfirler, “ kala kala Muhammed mi 

kalmıştı? Allah başka birini nebi olarak gönderemez miydi?” diye itirazda 

bulunuyorlardı. Buna cevap olarak Allah diyor ki: “ Ben kendi işimi bilirim. Bu hususta 

kimsenin aklına ihtiyacım yoktur. Ben kimi istiyorsam peygamber yaparım. Bu hususta 

kimse bana karışamaz. Çünkü her şeyi ben daha iyi bilirim.” 300 

 

 

       I.  10. EKONOMĐK SEBEPLER 

 

       Hz. Peygamberin, Hak Dinini yaymaya başlamasından önce din genelde hayatın 

birçok cephe veya yönlerinden sadece biri sayılırdı. Başka bir deyimle, din insanların  

 

dünyevi yaşantılarının küçük ve cüzi bir parçasıydı. Dini işler ve vecibelerin amacı da 

bunları öbür dünyada cezadan kurtulmak için bir ruhsat için kullanmaktı. Din, Tanrı ile 

kul arasındaki özel bir ilişki olarak kabul edilirdi. Öbür dünyada kurtulanlar arasında iyi 

dereceye sahip olmak isteyenler, dünyada bütün dünyevi işlerden ellerini eteklerini 

çekerek kendilerini sadece dine adayabilirlerdi. Ama öbür dünyada yüksek mevkiye 

talip olmayanlar ve sadece kurtuluşu amaçlayanlar dini özel bir faaliyet olarak 

sürdürebilirlerdi.  

 

       Tanrının kendilerinden rahmetini esirgememesini ve dünya işlerinde kendilerine 

bereket vermesini arzu edenlerin, yalnızca dini vecibeleri yerine getirmeleri yeterliydi. 

Bütün dünya işlerinin olduğu gibi devam etmesini istiyor, sadece birkaç dini merasim 

ve ibadet yaparak Yaradan’ı memnun edeceklerini sanıyorlardı. Din ve dünya işlerinin 

tamamıyla ayrı olduğunu düşünüyorlardı. Đnsanın kendi nefsi, kendi cinsleri ve 

çevresindeki bütün şeylerin, başka bir şey, Tanrı ile kul arasındaki ilişkinin de başka bir 

şey olduğunu sanıyorlardı. Cahiliyyede din kavramı buydu.301 
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       Mekke, Araplar arasında dini açıdan değer ifade etmenin yanında iktisadi ve ticari 

yönden de büyük öneme haizidir. Zira o dönemde Mekke, mühim bir ticaret merkezidir. 

Her taraftan gelen mallar burada depo edilir, satış işlemleri yapılır ve ödemelerde orada 

gerçekleştirilirdi. Ticari açıdan bir merkez konumundaki Mekke şehri Hint, Yunan ve 

Roma dünyası arasında adeta bir köprü vazifesi görerek, stratejik bir değer ifade 

etmektedir. Bunun tabii bir sonucu olarak erkek, kadın, genç, ihtiyar her Kureyşli 

ticaretle meşgul olmaktadır. 

 

       Her ne kadar Mekke’nin ticari açıdan önemi, anılan dönemde coğrafi konuma bağlı 

ise de, Arapların Mekke’ye büyük bir değer atfetmelerinin sebebi Kâbe’dir. Sebebine 

gelince; Araplar için ticaret, vazgeçilmez bir husustur. Đktisadi hayat tamamen buna 

bağlıdır. Dönemin ticaret merkezi ise Mekke’dir. Bütün Arap toplumunun kutsal kabul 

ettiği Kâbe ise Mekke’dedir. Onlara göre şayet Kâbe putlardan temizlenirse, ticari hayat 

sarsıntıya uğrayacaktır. Çünkü. Arapların Mekke’ye ilgi duymalarının temelinde 

putların varlığı söz konusudur. Onların düşüncesine göre, Đslamiyet putları ortadan 

kaldırınca insanlar Mekke’ye gelmeyecekler, dolayısıyla Kâbe mevcut ehemmiyetini 

kaybedecektir. 

 

       Gerçekten de Mekke’nin haiz olduğu saygının ağırlık merkezini Kâbe oluşturur. 

Bütün Araplar üzerinde dini bir hâkimiyet sahibi olan Kureyşlier, Kâbe’nin muhafızlığı 

görevini ellerinde tutuyorlardı. Onlar, ticaret faaliyetinin gelişiminde büyük rol 

oynayan bu hizmetlerin yerine getirilmesi için bir takım kuruluşlarda teşekkül 

ettirmişlerdir. 302 Gerek hac mevsiminde hac için, gerekse diğer zamanlarda umre için 

gelen insanlara hizmet maksadıyla kurulan teşkilatlar, Kâbe’yi açma, kapama, koruma  

( Hicabe ); hacıları ağırlamak ve fakirleri doyurmak ( Rifade ); hacılara su dağıtmak      

( Sikaye ) gibi dini hizmetleri yürütmüşlerdir. Bu hizmetlerin yanı sıra Kâbe’yi koruma 

amacıyla askeri hizmetlerinde yerine getirilmesi görevi kabilelerin ileri gelenlerine 

verilmiştir. Babadan oğula geçen bu görevler, kendilerine hem büyük bir nüfuz hem de 

büyük çıkarlar sağlıyorlardı.303  
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       Mevcut imkânları en verimli şekilde kullanmak suretiyle yüksek oranda gelir 

sağlayan grupların, yeni bir harekete karşı çıkması doğaldır. Zira bu yeni hareket 

onların dini ve ticari durumlarını sarsacaktır. Bu açıdan bakıldığında onların, Đslam’a 

karşı çıkması menfaatleri yönünden sanki bir zorunluluk gibi gözükmektedir. Çünkü 

maddi düşüncenin ötesine geçemeyen servet, nüfuz ve saltanat sahibi insanlar, tarih 

boyunca daima her yenilikten korkmuşlar ve sonuçta karşı çıkmışlardır. Tarih bunun 

örnekleri ile doludur. Zira dünya hayatında maddi unsurlardan başka kıymet hükümleri 

tanımayan insanlar, pragmatist bir yaklaşımla gerçeği aramaya kalkışabilirler. Ancak 

yanlış bir metotla hakikatin elde edilmesi imkânsız bir durumdur. 

 

 

       II.  Hz. PEYGAMBERĐN DAVETĐ KABUL ETMEYENLERE KARŞI 

TUTUMU 

 

       II.  1. Hz. PEYGAMBERĐN MÜŞRĐKLERE VE KÂFĐRLERE KARŞI 

TUTUMU 

 

       Resulullah, cihan şümul bir peygamberdir ve görevi bütün insanları Đslam’a davet 

etmektir. Yaşadığı dönem itibarı ile hem hayatını sürdürdüğü yerler hem de diğer 

beldelerde, değişik inançlara mensup herkesle ilgilenmiş, onlara vahyi tebliğ etmiştir.304 

Istılahta; açıktan açığa Allah’a ortak koşan, birden fazla ilah olduğu kanaatini taşıyan 

kimselere “müşrik” denir.305 Şirkin peygamber çevresinde ve asrında Arap toplumunda 

egemen olan umumi bir inanç olduğu söylenebilir. Hatta onun Arapların mahalli 

inançları olduğunu söylemekte doğrudur.306 

 

       Aslında şirk kavramı, genel bir kavramdır. Çeşitli inançları kapsayabilir. Birbirine 

karışmış ve biri diğerinin içine girmiş inançları da içerebilir. Bu inançları genel bir ilke 

birleştirmiş olabilir ki, o da Allah ile beraber, Allah’ın dışındaki bir varlığa ortak 

koşmaktır. Đsterse bu dışındaki varlık bir put olsun, bir melek, bir şeytan ya da tabiat 
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güçlerinden bir güç olsun; isterse şirk koşma eylemi Uluhiyet, Rububiyet, ibadet, ayin 

ya da şefaatçi kılma, yakınlık, ilişki kurma amacıyla kabul edilsin fark etmez..307 

 

       Bilindiği gibi Hz. Peygamber, Mekke’de doğmuş, çocukluğunu ve gençliğini yine 

aynı yerde tamamlamıştı. Peygamberlik öncesinde, Mekke müşrikleri ile arasında 

herhangi bir olumsuzluğun yaşandığı nakledilmemektedir. Hatta bunun yanında ona 

çok güvendikleri, O’nu emin bir kimse kabul ettikleri ve çözemedikleri meseleleri ona 

getirerek gönül rahatlığıyla onun hakemliğine başvurdukları nakledilmektedir. Ancak 

müşriklerin Hz. Peygambere karşı açık düşmanlıklarını, onları aleni bir şekilde Đslama 

davetiyle görmekteyiz. Kureyşli liderler, sadece muhalefet, engelleme ve alay etmekle 

kalmıyorlar bilakis içlerinden zulümde daha da aşırı giden bazıları, Müslümanlara 

işkence etmeye, onları sıkıntıya düşürmeye ve güçleri yettiğince onları islamdan geri 

çevirip küfre sokmaya çalışıyorlardı.  

 

       Müşrikler bütün güç ve kuvvetlerini, Hz. Peygamber ve müminlerle mücadeleye 

sarf ediyorlar ve onları dinlerinden döndürmek için her türlü çareye başvuruyorlardı. 

Đşte onların bu hareket tarzlarının, Mekke dönemi boyunca, davetin seyri üzerinde çok 

önemli etkisi olmuştur. Hatta denilebilir ki, baskı ve işkence, Mekke döneminin en 

belirgin özelliklerindendir. Aslında bütün bir Mekke dönemi bu türlü sıkıntılar, alaylar 

ve işkencelerle geçmiştir. Ve sonunda gerek Hz. Peygamber, gerekse inananlar, içinde 

doğup büyüdükleri evlerini, öteden beri çalışıp kazandıkları mallarını bırakarak 

Mekke’yi terk etmek zorunda bırakılmışlardır. Onların, memleketlerini terk etmek 

zorunda bırakılmaları, yapılan işkencelerin boyutunu göstermesi açısından önemli bir 

ölçü sayılmalıdır.308 

 

       Hz. Peygamber’in müşriklerle ve diğer din mensuplarıyla siyasi ve diplomatik 

münasebetleri Medine’de başlamıştır. Çünkü Mekke döneminde vatan ve sınır 

mefhumlarının bulunmayışı, bir devletin de mevcudiyetine engel teşkil etmekteydi.  

Mekke’de Darunnedve tarafından idare edilen site devleti mevcut idi ve idari otorite 

müşriklerin elinde idi. Müslümanlar bu müşrik devleti içerisinde, dinlerini ve 

inançlarını yaşamaya devam ediyorlardı. Ne zaman ki Mekke’nin idaresini elinde 

                                                
307 Derveze, Muhammed Đzzet, Siretü’r-Resül, C.I, S.298, Mektebetü’l-Asriyye, Trsz 
308 Akgül, a.g.e. S.290 
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bulunduran Darunnedve, Hz. Peygamber’in ve Müslümanların yaşamasına izin 

vermemişler ve onları boğmak için ağır baskılar yapmışlardır. Đşte o zaman Hz. 

Muhammed ashabına Allah’ın izni ile Medine’nin yolunu göstererek kendisi de oraya 

hicret etmiştir. Hz. Peygamber, Mekke’de doğmuş, peygamberlik Mekke’de gelmiş, 

fakat Đslamın yayılış ve bir devletin teşekkülü Medine’de mümkün olmuştur.309 

 

       Peygamberi ve Müslümanları, hicretten sonra da müşrikler rahat bırakmamışlar, bu 

defa daha toplu bir imha hareketi düşünerek, Müslümanların üzerine yürümüşlerdir. Ve 

Müslümanlarla müşrikler arasında Bedir, Uhud, Hendek gibi savaşlar cereyan etmiş, 

sonunda bu iki topluluk arasında, Hudeybiye Antlaşması olarak tarihe geçen bir barış 

dönemi başlamıştır. Ancak bir süre sonra bu antlaşma da müşrikler tarafından ihlal 

edilince yeniden sıcak bir dönem başlamıştır. 

 

       Mekkeliler, hicretin altıncı senesinde Hudeybiye’de Hz. Peygamber ile yaptıkları 

antlaşmayı ihlal ederek, Müslümanların müttefiki olan bir kabile üzerine baskın 

yaptılar. Baskına uğrayan bu kabile, Hz. Peygamberden kendilerini himaye etmesini ve 

korumasını istedi. Bu gelişmeler üzerine Peygamber Efendimiz, onbin kişilik bir 

orduyla Mekke üzerine yürüdü. Mekke’liler, Đslam ordusunun gelişinden haberdar 

olunca karşı çıkmak cesaretini gösteremeyip boyun eğdiler. Peygamberimiz, liderleri 

Ebu Süfyan’a karşı çok iyi davrandı. Đslam ordusu Mekke’ye girdi, doğruca Kâbe’ye 

giden Resulullah yedi defa tavaf etti sonra da orada bulunan resim ve putların yok 

edilmesini emretti. Resulullah : “ De ki: Hakk geldi, batıl zail oldu; zaten batıl yok 

olmaya mahkûmdur.”310  ayetini okurken, ashabı da putları parçaladı. 

 

       Mekke müşrikleri arasında dünyaya gelen Hz. Peygamber, onlara Đslamı tebliğ 

ederken yumuşaklık, teenni ve şefkatle yaklaşmaya çalışmış, ancak onlar buna karşılık 

sertlik ve eziyetle cevap vermişlerdir. Onu ve inananlarını yurtlarından çıkarmışlar; 

sonunda da kendi istekleriyle yapmış oldukları antlaşmayı bozmuşlardır. Mekke’nin 

fethiyle onların üstünlükleri yok edilmiş ve artık siyasi bir itibarları da kalmamıştır. 

Ancak müşrikler yalnızca Mekke’de yaşamamakta, aynı zamanda Arabistan’ın diğer 

bölgelerinde de bulunmaktadırlar. Đşte bütün müşrikleri içine alan ve Müslümanların 

                                                
309 Akgül, a.g.e. S.291, Numani, Mevlana ŞĐbli, Asr-ı Saadet,( Çev: Doğrul, Ömer Rıza), C.I, S.305–322, 

Eser Neşriyat ve Dağıtım, Đstanbul, 1978 
310 Đsra 17 / 81 
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onlara ilişkisini düzenleyen son hükümler hicretin dokuzuncu yılında gelmiş ve onlara 

karşı nasıl davranılacağı açıkça belirtilmiştir. 

 

       Kaynakların bildirdiğine göre Hz. Peygamber hicretin dokuzuncu yılında Tebük 

Seferi’nden sonra, Hz. Ebubekir’i hac emiri olarak tayin ederek hacca göndermiş. 

Kafile Medine’den ayrıldıktan sonra, sözünü ettiğimiz hükümleri içeren Berae süresinin 

ilgili ayetleri nazil olmuş. Bu hükümleri Mekke müşriklerine ulaştırması için Hz. 

Peygamber arkalarından Hz. Ali’yi göndermiştir. Hz. Ali Mekke’de hac günlerinde bu 

sürenin baş tarafından otuz veya kırk ayet okuduktan sonra onlara şu dört hususu 

bildirmiştir:  

   

1. Bu seneden sonra Beytullah’a hiçbir müşrik yaklaşamayacak, 

2. Hiç kimse Beytullah’ı çıplak olarak tavaf etmeyecek,  

3. Mümin kimseden başkası cennete giremeyecek, 

4. Her ahit sahibine ahdi tamamlanacak.311 

        

       Öteden beri, hac vazifesini ataları Hz. Đbrahim’den miras aldıklarını söyleyen 

Araplar, bu ibadete pek çok cahiliye adeti ve şirk kalıntılarını sokmuşlardı. Hatta bu 

ibadet artık bir tevhid inancından çok, bir putperestlik şeklini andırıyordu. Saygı ifadesi 

diye Kâbe’yi çıplak tavaf ediyorlar, seslerini yükselterek telbiye getirmek amacıyla 

şirke ait sözler sarf ediyorlar ve böylelikle Müslümanları da rahatsız etmiş oluyorlardı. 

Đşte bu son kesin uyarı ve düzenlemelerle, onların bu kötü alışkanlıklarına son verildi 

ve Kâbe’yi tavaf etme ibadet aslına dönüştürülmüş oldu. Müşriklerde bundan sonra 

başka çıkar yolun olmayacağını anlamışlar ve bir sene sonra Resulullah’ın yapmış 

olduğu Veda Haccı esnasında hâkimiyetin Đslam’ın olduğu iyice perçinlenmiş ve pek 

çoğu da Müslüman olmuşlardır.312 

 

       

 

 

 

                                                
311 Akgül, a.g.e, S.292, Kapar, M. Ali, Hz. Muhammed’in Müşriklerle Münasebeti, S.263–272, Esra Yay, 
Konya, 1993, Elmalılı, a.g.e. C.4, S.260–263, Hamidullah, a.g.e, C.I, S.540–541 
312 Akgül, a.g.e, S.293 
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       II. 1. 1. Hz. PEYGAMBERĐN MÜŞRĐKLERE VE KÂFĐRLERE KARŞI                   

TUTUMLARINA BAZI ÖRNEKLER 

 

       Kureyş müşrikleri; Peygamberimiz ve Kureyşlilerden Müslüman olup 

Peygamberimizle birlikte bulunanlara karşı düşmanlıkta daha şiddetli, daha katı 

davranmaya başladılar. Adamlarını kışkırttılar, Peygamberimize saldırttılar, 

Peygamberimizi yalanladılar. O’na şairlik, sihirbazlık, kâhinlik ve mecnunluk gibi 

kendilerinin de inanmadıkları türlü isnat ve iftiralarda bulunarak eziyet ettiler. 

 

       Peygamberimiz ise Allah’ın emrini açıklamaktan; müşrikleri putlarından ayırmak, 

küfürlerinden uzaklaştırmak için dinlerini yermek gibi hiç hoşlanmadıkları şeyleri 

söylemekten geri durmadı. Yüce Allah, müşriklere karşı Peygamberimizi amcası Ebu 

Talip ile, Hz. Ebu Bekir’i de kavim ve kabilesi ile korudu. 

 

       Diğer Müslümanlara gelince; müşrikler onları yakalıyorlar, çıplak vücutlarına 

demir gömlekler giydiriyorlar, kızgın güneşin altına yatırıp vücutlarının yağlarını 

eritiyorlardı. Müşriklerden hiçbirisi yoktu ki, yaptıkları dayanılmaz işkencelerle 

istediklerini onlara söyletmesin. Kureyşlilerden her kabile, içlerinden Müslüman 

olanları; hapsetmek, dövmek, aç ve susuz bırakmak, Mekke’nin en sıcak saatlerinde, en 

sıcak yerlerinde güneş altında tutmak gibi türlü işkencelerle yıldırıp dinlerinden 

döndürmeye kalkıştılar. Kimisi karşılaştığı ağır işkencelere dayanamayıp dininden 

dönüyor; kimisi de direniyor, dönmüyor, Allah da onu dininden dönmekten koruyordu. 

Ammar b. Yasir’in babası, annesi ve kardeşi gibi dinlerinden dönmeyip işkenceler 

altında can verenler de vardı.  

 

       Kureyş müşrikleri adamına ve yerine göre her hakareti ya da işkenceyi 

yapıyorlardı. Ebu Cehil, şerefli ve arkalı bir kişinin müslüman olduğunu işitince varıp 

ona çatıyor, hakaret ediyor: “ Babanın dinini bıraktın ha! Halbuki , o senden daha 

hayırlı idi. Demek sen onun fikirlerini hiçe saydın., şerefini düşürdün öyle mi? 

Andolsun ki  biz de senin aklını, akılsızlık ve ahmaklık sayacağız. Senin görüşünün 

yanlışlığını ortaya koyacağız. Şerefini kaybettireceğiz.” diyerek tehditlerde bulunurdu. 
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       Eğer Müslüman olan zat ticaretle uğraşan bir kimse ise ona; “ vallahi, senin 

ticaretini durgunluğa uğratacağız, servetini yok ettireceğiz” derdi. Müslüman olan fakir 

ve zayıf bir kimse ise, onu döver, aldatıcı sözlerle kandırmaya ve Müslümanlıktan 

döndürmeye çalışırdı.313 

 

       Đnsanların ahlak deposunda en az olan ve nadir bulunan şey düşmanlarına 

merhamet etmesi ve onları bağışlamasıdır. Ama kendisine rahmet elçisi ve peygamber 

olma şerefi verilmiş olan Hz. Peygamber’in bu duygular çok boldu. Düşmandan 

intikam almak, insanın meşru ve hukuki bir hakkıdır. Ama ahlak şeriatının sınırlarına 

girdikten sonra bu hukuki hak ve görev, görevlikten düşerek yasak halini alır. Yani 

yapılması farz olan şey, yapılması haram olan şeye dönüşür. 

 

       Yapılan bütün rivayetler, Hz. Peygamberin hiçbir zaman kimseden intikam 

almadığı hususunda birleşmektedir. Çünkü O, kendisinden düşmanlarına beddua 

etmesini isteyen sahabesine: “ Ben, lanet etmek için değil rahmet olmak için 

gönderildim.” 314 diyecek kadar merhametle donatılmıştı Rabbi tarafından. Hz. 

Peygamberin düşmanlarından intikam almak için eline geçen en büyük fırsat 

Mekke’nin fethidir. O gün peygamberin kanına susamış olan ve Hz. Peygamberin bin 

bir çeşit eziyet ve işkencelerine maruz kaldığı azılı düşmanları O’nu eline düşmüş, 

karşısında çaresiz duruyorlardı. Ama O, hepsine şöyle diyerek onları serbest bıraktı:     

“ Bugün size hesap sorma ve hakaret etme yoktur. Gidin hepiniz serbestsiniz.”315 

 

       O bir şefkat ve merhamet pınarıydı. Bilinen ömrü, O’nun “ âlemlere rahmet” olma 

niteliğini kişiliğinde içselleştirdiğinin sayısız örnekleriyle doludur.316  Bütün bu 

anlatılanların gerekçesi ve doğrulayıcısı şu ayettir: “ Allah’ın rahmeti sayesinde sen 

onlara karşı yumuşak davrandın. Eğer kaba, katı yürekli olsaydın, onlar senin 

etrafından dağılıp giderlerdi. Artık sen onları affet. Onlar için Allah’tan bağışlama 

dile…”317  

 

                                                
313 Köksal, a.g.e,, C.I, S.346–348 
314 Buhari, Enbiya/27 
315 Nümani, a.g.e, S.629; Suruç, a.g.e, C.II, S.251 
316 Đslamoğlu, Mustafa, Üç Muhammed, S.231, Denge Yay, Đstanbul, 2001, 3. Baskı 
317 Ali Đmran 3 / 159 
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       II.  2. Hz. PEYGAMBERĐN MÜNAFIKLARA KARŞI TUTUMU 

 

       Bir düşünce, dava, ideoloji, siyasi veya fikri hareket başarıya ulaştığı zaman nifak 

ortaya çıkmaya başlar. Hz. Peygamber döneminde de nifak, Müslümanların çok sıkıntı 

çektikleri ve güçsüz oldukları Mekke’de değil Medine’de görünmeye ve etkili olmaya 

başlamıştır. Evet, nifak hareketi Medine’de ortaya çıkmıştır. Bu hareketin Medine’de 

ortaya çıkışının sebebi açıktır. Allah Resulü ve ilk Müslümanlar, Mekke’de bir kuvvet 

ve otoriteye sahip değillerdi ki, insanlardan bir grup, münafıkların yaptığı gibi, 

Müslümanlardan korksun ya da onlardan menfaat beklesin. Görünürde onlarla yakınlık 

kurmaya gayret etsin ve gizlice de onlara karşı komplolar hazırlasın, tuzaklar kursun. 

Mekkeliler ve özellikle de önde gelenleri Resulullah’a karşı açıkça tavır koyuyor. Gücü 

yetenler, Müslümanlara acımasız işkenceler yapıyor, çekinmeden Đslam davetine karşı 

koyuyorlardı. Öyle ki bazıları tehdit, zorlama, kandırma veya oyunlarla dinlerinden 

döndürülmekle deneniyor, onlardan bazısı bu işkencelere dayanamayarak müşriklere 

karşı imanlarını gizlemek zorunda kalıyorlardı.  

 

       Ancak Medine’de ise durum tamamen farklıydı. Đslam’ın gün geçtikçe yayıldığını 

ve güçlendiğini gören; her gün kendilerinden olan kimselerin azaldığına şahit olan bu 

kötü kalpli insanlar, sinsi sinsi düşmanlığa başladılar. Ancak bu düşmanlıkları da 

gizliden gizliye yapıyor, dış görünüşleri itibariyle inanmış gözüküyorlardı. Đşte bu 

insanlar, müslümanlara hep kötülük düşünmüş ve Resulullah’ı en büyük düşman 

görmüşlerdir.318 

 

       Hz. Peygamberin münafıklar karşısındaki tutumu, diğer hasım gruplar karşısında 

takip ettiği tutumdan oldukça farklıdır. Mesela Mekke’de şartlar gereği putperestler 

karşısında çok sabırlı idi. Medine’de Hz. Peygamberin putperest ve Yahudilere karşı 

tavrı fevkalade değişti. Ancak Mekke’de olduğu gibi hep sabırla karşılamıyor, çoğu 

zaman anında mukabele ediyor, her ciddi husumete ve bilhassa haddi aşan kişilere karşı 

kararı bir tavır koymada gecikmiyordu. 

 

                                                
318 Akgül, a.g.e, S.303–306 
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       Bununla beraber, münafıklar söz konusu olunca Resulullah’ı onlar karşısında 

oldukça farklı görüyoruz. Hatta diyebiliriz ki bunların faaliyetleri, putperest ve 

Yahudilerinkinden daha az zararlı, daha az yıkıcı olmasa bile Resulullah, onlar 

karşısında daha müsamahakâr, daha affedici, daha mülayim, daha sabırlı davranmıştır.  

 

       Đbrahim CANAN, Hz. Peygamberin münafıklar karşısındaki müsamahakâr 

siyasetini dört prensip çerçevesinde özetlemiştir. 1. Yapmaya bırakmak, 2. Özürlerini 

kabul, 3. Đhtiyat ve psikolojik baskı, 4. Kendi aralarında cemaatleşmelerini önlemek.319 

 

       Münafıklar görünüşte de olsa, Müslüman olduklarını ilan etmeleri hasebiyle Hz. 

Peygamber onlara diğer Müslümanlara davrandığı gibi davranıyordu. Bunlar cemiyet 

içerisinde serbest kimselerdi ve diğer Müslümanların sahip oldukları haklara sahiptiler. 

Aynı imkânlardan diğerleri gibi münafıklarda istifade ediyorlardı. Namazlara iştirak 

ediyorlar, askeri seferlere katılıyorlar, ganimet taksiminden paylarını alıyorlardı. 

 

       Hatta öyle geliyor ki, Hz. Peygamber onlar karşısında hiçbir zorlayıcı tedbir 

almamıştır. Bu da her halde, münafıkları, müminlerden ayrı bir cemaat teşkil ederek 

veya müşrik, Yahudi gibi diğer hasım gruplarla işbirliği yapıp yıkıcı faaliyetlere 

girişmekten alıkoymak içindi. Onlar keza hiçbir hususi teftişe, araştırmaya maruz 

kalmadılar. Hz. Peygamber, muzır bir faaliyetleri kendisine haber verilinceye kadar 

müdahale etmiyordu. Đhbar durumunda da ilgisiz kalmıyordu. Derhal onları sorguya 

çekiyor ve yaptığı bir araştırma ile haklarında söyleneni tahkik ediyordu. Kendisine 

rapor edilen hususu söylemiş veya yapmış olmayı inkâr ederlerse inkârlarını esas 

alıyordu. Ancak çoğu durumda gelen vahiyler, şikâyet sahibini teyit ediyordu. 

 

       Aşırı müsamahasına rağmen Hz. Peygamber, münafıklara karşı fevkalade ihtiyatlı 

ve onların ciddi bir teşebbüste bulunmalarını önlemek için son derece dikkatli idi. Bu 

sebeple Resulullah’ı, her bir önemli seferde Abdullah ibn Ubey’i, adamlarının 

komutanı sıfatıyla yanına almış görüyoruz. Bundan sadece Tebük Seferini istisna etmek 

gerekir. Bu defa onun da katılması hususunda ısrar etmedi, artık o, bu devirde bir şey 

yapamazdı. Zira adamları sayıca azalmıştı ve Medine’nin bütün çevresi Đslam’a girmiş 

idi. 

                                                
319 Canan, Đbrahim, Peygamberimizin Tebliğ Metotları, S.148, Yeni Akademi Yay, Đzmir 2007 
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       Münafıklar karşısında Hz. Peygamber’in en büyük ihtiyatı, Müslümanların 

gıyabında, Müslümanlara karşı müstakilen cemaatleşmeye yönelik bir faaliyet 

yapmalarını önlemede ortaya çıkmıştır. Hatta bu, Hz. Peygamber’in onlar karşısında 

takip ettiği siyasetin ekseni idi. Bunu gerçekleştirmede yer verdiği bazı teferruatı 

hatırlatmada fayda var: 

 

       Hz. Peygamber, onlar yanında bir korku ve belli bir psikolojik baskı uyandıracak 

tavır sürdürüyordu. Đster Kur’an vahyi, ister Hz. Peygamber olsun, Đslam’a karşı 

söylediklerini yüzlerine çarpıyordu. Bir defasında aralarında yaptıkları bir toplantıdan 

hemen sonra yanlarına giden Hz. Peygamber: “ Siz aranızda toplandınız ve şunları 

konuştunuz, kalkın! Bu konuşmalarınızın affı için Allah’a tövbe edin, ben de sizin için 

istiğfarda bulunayım.” dedi. Muhataplarının kımıldamadıklarını görünce talebini üç 

kere tekrarladı. Sonunda her birini teker teker isimleri ile çağırmak zorunda kaldı.320  

 

       Hz. Peygamberin temel düsturlarından biri, münafıkların kendi aralarında ister 

mescidde olsun, isterse evlerde olsun toplanmalarını önlemekti. Çünkü toplantılar, 

onlara müşterek bir efkâr geliştirmelerine imkân verebilecekti. Keza, münafıklar 

tarafından inşa edilmiş olan mescid-i dırar’ın yıktırılmasında da aynı gaye vardı: 

Münafıkların, yönlendirici müşterek bir efkâr geliştirmelerine yani teşkilatlanmalarına 

engel olmak.  

 

       Özetlemek gerekirse, Hz. Peygamberin münafıklara karşı takip ettiği yumuşak, 

fakat ihtiyatlı politikasında fevkalade başarılı olup hedefine vardığını söyleyebiliriz. 

Yumuşaklığıyla, onların Đslam cephesini bırakarak Mekkelilere iltihaklarına netice 

verecek herhangi ciddi bir teşebbüsü önlemiş ve Đslam cemaatinin birliğini yara 

almaktan korumuştur. Đhtiyatıyla da onları, etrafında birlik bütünlük kurmalarına imkân 

verecek bir efkâr-ı umumiye geliştirmekten alıkoymuştur.  

 

       Şu halde, başlangıçtaki maddi menfaat kaybından ileri gelen muhalefet planından 

dışarı çıkarak zaman içinde gelişip incelme fırsatı bulamayan kaba saba fikirlere dayalı 

bu münafıklar cephesinin, böylece ilk muhalefetleri çerçevesinde sınırlandırılmış 

                                                
320 Buhari, Tefsir 12, Müslim, Münafikun 3 
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olmakla şefleri Abdullah Đbn Übey’in ölümünden sonra kendiliğinden eriyip dağılması 

ve tamamen Đslamlaşarak sona ermesi doğal bir neticedir.321 

 

       II.  3. Hz. PEYGAMBERĐN EHL-Đ KĐTABA KARŞI TUTUMU 

 

       II.  3. 1. YAHUDĐLERE KARŞI TUTUMU 

 

       Hz. Peygamberin Yahudilerle münasebetleri Medine’ye hicretten sona başlamıştır. 

Başlangıçta bu çok dostane, hatta kardeşçe idi. Fakat az sonra, menfi istikamette gelişen 

bir değişme başladı. Hz. Peygamberin, Yahudiler karşısındaki tutumu, onların 

tavırlarına tabi olarak dostane hisler ve ümitle başlayıp; hayal kırıklığı ve tavır almayla 

biten bir seyir takip etti. Birini diğerinden ayırt etmek mümkün olmasa da, Yahudilerin, 

Hz. Peygamber karşısındaki tavırlarında birbirini takip eden bazı safhalar görmek 

mümkündür: merak ve imtihan, nefret, alay, itikadi mücadele ve red, sonunda silahlı 

kavga vs gibi. 

 

       Resulullah’ın Medine’ye gelişinde Yahudiler, O’nun hakkında merak içinde idiler. 

Hicret sırasında Hz. Peygamberin gelişini Müslümanlarla birlikte onlarda beklediler. 

Hatta Medine ufuklarında zuhurunu ilk gören bir Yahudi idi. 

 

       Bu sıralarda Yahudilerin, Hz. Peygamberin peygamberlik şe’ni hususunda fazla bir 

bilgileri yoktu. Birçok soru sorarak O’nu imtihandan geçirmek istediler. Niyetleri eğer 

O, bir kralsa takip etmek, gerçek bir peygamber ise tedbir almaktı. Bu safhada Hz. 

Peygamber, onların Đslam’a ihtida edecekleri ümidini taşıdı. Onlara çok sempatik ve 

dost göründü. Hatta bidayetteki bazı tatbikatlar da Hz. Peygamberin bu siyasetine 

uygun olarak Yahudilerin kazanılmasına yönelikti. Bu safhada Yahudiler, soruları 

sıklaştırıyorlardı. Hz. Peygamber, ciddiye alıp ya derhal ya da bir vahiy bekleyerek 

cevap veriyordu. 

 

       Bazen Hz. Peygamber, Yahudileri kendi hakkında Allah’la yapılmış olan misakı 

hatırlatarak Đslam’a davet ediyordu. Onlar bu misakı inkâr ettiler. Ancak bu hususta 

                                                
321 Canan, a.g.e, S.148–153 
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gelen şu ayet onları yalanladı: “ Onlar ne zaman bir antlaşma yaptılarsa, içlerinden bir 

takımı o antlaşmayı bozmadı mı? Zaten onların çoğu iman etmezler.”322  

 

       Hz. Peygamberin kullandığı diğer bir tema, Allah’ın gazabıyla tehdit idi: onların 

inanmakta oldukları peygamberlerin hikâyelerini ve kendi Yahudi milletlerinden 

gördükleri red, itaatsizlik, işkence gibi davranışları ve bu davranışlara karşı onların 

maruz kaldıkları ilahi cezaları hatırlatıyordu. 

 

       Hz. Peygamberin bütün gayret ve onlara karşı mültefit davranışlarına rağmen 

Yahudiler, bazı münferit hadiseler hariç Đslam’a girmediler. Üstelik Resulullah’ı 

rahatsız etmeye başladılar. Bunun üzerine ilk ihtiyat olarak Resulullah, onlarla bir 

antlaşma imzaladı. Buna göre onlar Hz. Peygamberle mücadele etmeyeceklerine söz 

vermiş oldular.323 

 

       Her ne kadar Hz. Peygamber onlarla antlaşma yapmış, onların canına, malına 

hiçbir şekilde saldırılmayacağı, her çeşit dini serbestliğe sahip olacakları garanti 

edilmişse de Peygamberliğin makamı ve görevi açısından kötü ahlakın tanıtılması ve 

düzeltilmesi Hz. Peygamberin bir göreviydi. Bu ahlaksızların üzerindeki perdeyi 

kaldırarak onları insanlara anlatan Kur’an ayetleri ard arda iniyordu: 

 

       “ Onlar, yalanı çok dinleyen, haramı çok yiyenlerdir…” 324 

        

       “ Onlardan çoğunun günahta, düşmanlıkta, haram yemede birbirleriyle 

yarıştıklarını görürüsün. Yapmakta oldukları şey ne kötüdür!”325  

 

       “ Yahudilerin yaptıkları zulüm ve birçok kimseyi Allah yolundan alıkoymaları, 

kendilerine yasaklanmış olduğu halde faiz almaları, insanların mallarını haksız yere 

yemeleri sebebiyle önceden kendilerine helal kılınmış temiz ve hoş şeyleri onlara haram 

kıldık. Đçlerinden inkâr edenlere de acı bir azap hazırladık.”326  

 

                                                
322 Bakara 2 / 100 
323 Canan, a.g.e, S.125–128 
324 Maide 5 / 42 
325 Maide 5 / 62 
326 Nisa 4 / 160 – 161 
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       Đşte bu sebeplerden dolayı Yahudilerde Đslam’a karşı bir nefret doğdu. Hz. 

Peygambere, çeşitli eziyetler etmeye ve Đslam’a karşı gizli çalışmalar yapmaya 

başladılar. Ama Hz. Peygambere, onların her çeşit eziyetlerine sabretmesi 

emredilmişti.327  

 

       Hülasa Yahudiler karşısında Hz. Peygamberin tutumu, onların Hz. Peygambere 

karşı tutumlarını takip etti. Yahudiler, ahitlerine sadık kaldıkça onlara karşı hep iyi 

davrandı. Onlar hasmane davranmaya başlayınca Hz. Peygamber, aynıyla mukabele etti 

ve Medine’den hepsini sürgün etti. Son safhada, ellerindeki silah ve serveti müsadere 

edere, iyice zararsız hale getirdikten sonra Hayber’de, mal, mülk sahibi olarak değil, 

Müslüman arazide yarıcı statüsünde işçiler olarak oturmalarına izin verdi. Ancak, 

ölürken bıraktığı vasiyetnamesinde onların Arabistan’dan dışarı atılmalarını vasiyet etti. 

Bu işi Hz. Ömer gerçekleştirecektir. Hz. Peygamberin, onların Arap Yarımadasından 

sürülmelerini tehir etmesi, onları nezareti altında tutma gayesine matuf olmalıdır. Aksi 

halde Müslümanlar, dâhilde henüz kuruluş halinde ve güçsüz iken dışarıya sürülen 

Yahudiler, Bizanslıları aleyhte şuurlandırıp organize ederek tehlikeli gelişmelere sebep 

olabilirdi.328 

 

 

       II. 3. 2. HRĐSTĐYANLARA KARŞI TUTUMU 

 

       Hz. Peygamberin, nübüvvetinin bütün insanlığa yönelik olduğunu tasrih eden 

vahiyleri daha Mekke’de iken almış olmasına rağmen bu safhada uzak diyarların 

Đslam’a girmesi için hiçbir faaliyete girmedi. Bütün gayretleri Araplarla sınırlı idi. 

Đslam öncesi Arabistan’da toplu halde yaşayan Hıristiyanlar nadirdi. Bunlar daha ziyade 

Necran’da bulunuyordu. Mekke ve Medine’de ancak bazı münferit şahıslara 

rastlanabilirdi: Mekke’de Varaka bin Nevfel, Medine’de Ebu Amir er – Rahib gibi.329 

yerliler arasında Hıristiyanlığı benimsemiş böyle birkaç kişi dışında, Mekke’de Ebrehe 

ile gelen işgalcilerin gitmesinden sonra kalıp yerleşen tek tük köle, işçi ve tacirden 

başka kimse yoktu. 

 

                                                
327 Numani, Siretü’n-Nebi, S.255 
328 Canan, a.g.e, S.137 
329 Canan, a.g.e, S.138, Hamidullah, a.g.e, C.I, S.617 
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       Hz. Peygamberin Hıristiyanlarla olan teması sınırlıdır. Nitekim onlarla olan teması 

Yahudiler kadar çabuk olmadı. Bu temaslar, bir kısım ferdi, geçici karşılaşmalar ve bazı 

Hıristiyan liderlere gönderdiği mektuplar şeklinde olmuştur. Ferdi temaslar ta 

bidayetlerde başlamıştır. Hz. Peygamber, Taifli ayak takımının taşlı takibine karşı 

sığındığı bağda bir Hıristiyan köle ile karşılaşmış, karşılıklı tanışma sonunda köle, 

Đslam’a ihtida etmişti.330 Hicretten önce yirmi kadar üyeden meydana gelen bir 

Hıristiyan heyet Hz. Peygamberi Mekke’de ziyaret etmişti. Bunlar Kur’an’ın bazı 

kısımlarını dinledikten sonra Đslam’ı kabul etmişlerdi.331 

 

        Hz. Peygamberin beynelmilel faaliyeti Hudeybiye antlaşmasından sonra başlar. Bu 

antlaşma ile Hz. Peygamber, Arabistan halkına, Arabistan’da Đslam’ın siyasi varlığını 

kabul ettirmişti. Antlaşmanın hemen akabinde, komşu devletlerin Đslamlaştırılması 

faaliyetlerine başladı. Bu faaliyetlerden biri Necran Hıristiyanlarına yönelikti. Necran, 

Hicaz ile Yemen arasında bir yerdir. O sıralarda bu bölgede yetmiş üç yerleşim merkezi 

vardı. Hemen hemen nüfusun tümü hıristiyandı ve üç reis veya lider tarafından idare 

ediliyordu. Birincisi Seyyid, ikincisi Akib ve üçüncüsü Piskopos. Hz. Peygambere, 

Mekke’yi fethettikten sonra Arabistan’ın her köşesinden kendisine sadakatlerini 

bildirmek üzere heyetler gelmeye başladı. Necran’ın üç yöneticisi başkanlığındaki kırk 

kişilik heyeti de işte bu heyetlerden biriydi.332 

 

       Bu heyet, bir antlaşma yapmak için gelmişti. Hz. Peygamber onlara Đslamdan 

bahsetti ve Đslam’ı benimsemeye davette bulundu. Bunun üzerine birkaç gün devam 

eden bir münakaşa başladı. Đşte bunlardan biri:  

 

       Necranlılar: “ Biz itaat etmişiz, müslümanız.” derler.  

       Hz. Peygamber: “ Hayır siz Müslüman değilsiniz.” buyurur. 

       Necranlılar: “ Evet evet biz senden de önce itaat ettik.”  derler. 

 

                                                
330 Canan, a.g.e, S.138, Mevdudi, a.g.e, S.857, Hamidullah, a.g.e, C.I, S.487 
331 Hamidullah, a.g.e, C.I, S.617 
332 Mevdudi, a.g.e, S.440 
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       Hz. Peygamber: “ Siz yalan söylüyorsunuz. Çünkü siz Allah’a bir oğul isnat 

ediyorsunuz. Siz haça tapıyorsunuz, domuz yiyorsunuz. Bunlar sizin Müslüman 

olmanızı önler.” buyurur. 

 

       Onlar: “ Ey Muhammed! O’nun babası kim?” derler. Resulullah susar, cevap 

vermez. Bir vahiy gelir ve cevap getirir. “ Şüphesiz Alah katında (yaratılışları 

bakımından ) Đsa’nın durumu, Adem’in durumu gibidir: O’nu topraktan yarattı. Sonra 

O’na ‘ol’ dedi. O da hemen oluverdi.”333  

 

       Bu münakaşa esnasında onlar, Hz. Đsa’nın Tanrı ve Tanrı’nın oğlu, Tanrı’nın da 

üçün üçüncüsü olduğunu söylemek için bir kısım deliller zikrederler. Sonunda Kur’an 

onlara mubahale yapmayı teklif eder. Bu aynı zamanda onların Đncil’le ilgili inanç ve 

marifetlerine atıf yapmaktan ibaretti. Đşte Kur’an’ın her iki tarafı da karşılıklı olarak 

Allah’ın lanetini dilemeye davet eden ayeti: “ Sana ( gerekli ) bilgi geldikten sonra 

artık kim bu konuda seninle tartışacak olursa, de ki: ‘ Gelin, oğullarımızı ve 

oğullarınızı; kadınlarımızı ve kadınlarınızı çağıralım. Biz de siz de toplanalım. Sonra 

gönülden Allah’a dua edelim de Allah’ın laneti (aramızdan )yalan söyleyenlerin üstüne 

olsun.”334  

 

       Bu vahiy üzerine Hz. Peygamber, onları bunu yapmaya davet etti. Ve derhal 

çocuklarını getirip kızı Fatıma ile torunları Hasan ve Hüseyin’in ellerinden tuttu. Onlar, 

Hz. Peygambere: “ Bize müsaade edin düşünüp kararımızı size bildirelim.” dediler ve 

oradan uzaklaştılar. Aralarında el- Akib denilen, görüşlerine itibar edilen bir zat vardı. 

O’na müracaat ettiler. Bu onlara: “ Vallahi ey Hıristiyan arkadaşlarım! Sizler anladınız 

ki Muhammed gönderilmiş bir peygamberdir. O, sizin Rabbiniz ( Đsa ) hakkında bir 

hükümle gelmiştir. Ve siz ayrıca biliyorsunuz ki, bir peygamber tarafından lanete 

uğrayan millet hayatta kalamaz. Öyleyse lanetleşmeyi kabul etmeniz, artık kökünüzün 

kesilmesi manasına gelir.” dedi. 

 

                                                
333 Al-i Đmran 3 / 59 
334 Al-i Đmran 3 / 61 
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      Teklif edilen lanetleşmeyi kabul etmeyip bir barış antlaşması yapmaya karar aldılar. 

Ayrıca aralarında çıkacak mal ihtilaflarını hallediverecek bir hakim talep ettiler. Vergi 

ödemeyi de kabul ettiler.335 

 

       Mektuplara gelince,  Hz. Peygamber, Hıristiyan liderlere birçok mektup yolladı. 

Bunlardan biri Bizans Đmparatoru Heraklius’tur. Biri Habeşistan Kralı Necaşidir. Biri 

Mısır Valisi Mukavkıs’tır, vs… bu mektupların muhtevası hemen hemen aynıdır: selam 

ve kısa bir Đslam’a davetten sonra, Kur’an’ın “ ehli kitaba” hitap eden ayeti yer alıyor, 

sonra imza ile mektup tamamlanıyor. Örnek olması için Heraklius’a yazılan mektubu 

kaydediyoruz.336 

 

        “ Rahman ve Rahim olan Allah’ın adıyla!” 

Allah’ın kulu ve elçisi Muhammed’den Rumların Başbuğu Heraklius’a:  

Allah’ın selamı, hidayet yoluna girmiş bulunan kimse üzerinde olsun! Buna göre ben,  

seni tam bir Đslam daveti ile Đslam’a çağırıyorum. Đslam’a gir, sonunda emniyet ve 

selamet içinde olursun. Ve Allah sana iki defa sevap verecektir. Şayet bundan 

kaçınacak olursan tebeanın günahları da senin üzerinde toplanacaktır.” “ De ki: ‘ Ey 

Kitap ehli! Bizimle sizin aranızda ortak bir şeye gelin: yalnız Allah’a ibadet edelim. 

O’na hiçbir şeyi ortak koşmayalım. Allah’ı bırakıp da kimimiz kimimizi ilah 

edinmesin.’ Eğer onlar yine yüz çevirirler ise deyin ki: ‘ Şahit olun, biz 

Müslümanlarız.”337  

 

 

 

 

 

 
                                                
335 Canan, a.g.e, S.139–140 
336 Canan, a.g.e, S.141 
337 Hamidullah, a.g.e, C.I, S.332; Afzalurrahman. a.g.m, Siret Ansiklopedisi, C.I, S.466–467 
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SONUÇ 

 
 

       Çalışmamızın başında amacımızın Hz. Peygamberin davetini kabul etmeyenlerin 

bahanelerinin Kur’an’a göre neler olduğunu tespit etmek olduğunu belirttik. Böylece 

Müslümanları bekleyen tehlikeler ve bunlara karşı alınacak tedbirlerin neler olabileceği 

daha net görülecektir. Bu bağlamda çalışmamızın birinci bölümünde peygamberlik 

öncesi Mekke hakkında bilgiler verdik. Bundaki gayemiz Hz. Peygamberin görev 

yaptığı ortamı ve şartları zihinlerde canlandırabilmektir. 

 

       Đkinci bölümde de davetin kabul edilmeme nedenlerini on madde olarak tespit ettik. 

Tespit etmiş olduğumuz bu maddelerin açıklamalarını yaparken konuyla ilgili ayetleri, 

Hz. Peygamberin uygulamalarını ve mantık yürütme gibi akli delilleri kullanarak 

bahanelerin geçersizliğini ortaya koymaya çalıştık. Ardından da Hz. Peygamberin 

daveti kabul etmeyenlere yani ehl-i kitaba, münafıklara, kâfirlere ve müşriklere karşı 

tutumlarını örneklerle açıkladık.  

 

       Sonuç olarak şunu söyleyebiliriz: nasıl ki dış görünüşleri itibarı ile insanlar 

farklılık arz ederlerse iç görünüş itibarı ile de farklılık arz ederler. Bazı insanların 

kişilikleri tamamlanmış, sağlam ve oturaklı; bazı insanların kişilikleri ise tamamen 

oturmamıştır. Rüzgâr hangi taraftan güçlü esmekte ise o tarafa dönmektedirler, 

kararsızdırlar. Bazı insanlar günahkâr, bazıları da dinden çıkmış sert ve katı 

karakterlidirler. Ama bunların hepsinin Kur’an’da bir çaresi vardır.  

 

       Zira Kur’an, körü körüne muhafazakârlığı onaylamaz. Yine Kur’an, insanı basit 

fikirlilikten, peşin hükümlülükten, sosyal çevrenin olumsuz etkisinde kalmaktan ve 

atalar kültünü bilinçsizce taklitten uzak durmaya davet eder. Bütün bunların yerine 

özgür düşünceyi, tefekkürü ve hakiki imanı tavsiye eder. Çalışmamızda tespit ettiğimiz 

on madde de bunu desteklemektedir. 

 

       Kur’an, her çağda insanın okuyup özgün neticeler çıkardığı ilahi bir sırra sahiptir. 

Bundan dolayı daveti kabul etmeyenler için tespit ettiğimiz bu on argümanın dışında 

başka argümanlar yoktur demek yanlış olur. Tespit edilen bu on argüman, bizim 
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görebildiklerimizdir. Bundan sonra bu konuyla alakalı yapılacak çalışmalarda daha 

farklı argümanların ortaya konulması çok normaldir. Zaten bunun olması da lazımdır.  

 

       Hem bir eğitimci hem de bu alanda çalışma yapmış birisi olarak, bu alanda çalışma 

yapacak olanlara önerim; yaygın eğitim ve örgün eğitimde peygamber öğretimine 

yönelik olacaktır. Şöyle ki, yaygın eğitimde daha çok menkıbevi ve mucizevî 

peygamber öğretimi benimsenmekte ve uygulanmaktadır. Dolayısı ile duygusallık ağır 

basmaktadır. Örgün öğretimde ise tam tersine, bilgi çağında, çağın özelliğinin de 

etkisiyle duygusallık arka plana atılarak sadece bilgilendirme amacı taşıyan peygamber 

öğretimi yapılmaktadır. Đnsan - peygamber, toplum - peygamber ilişkilerindeki 

peygamber telakkisinde ölçü, denge ve itidal oluşturulamamaktadır. Yaygın ve örgün 

eğitim – öğretim etkinlikleri sonucu oluşan farklı peygamber algılama ve anlayışları, 

yaşanan hayata da farklı yansımaktadır. 

 

       Duygusallıkla bilgilendirme arasında denge oluşturulamadığı takdirde peygamber 

öğretimi hakkında olumlu sonuç alınamayacağı kesindir. Ayrıca yeniden böyle bir 

çalışma yapacak olsam çalışmamın alanını bu yönde şekillendirirdim.  
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